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Из стенограммы церемонии представления офицеров по

случаю их назначения на вышестоящие должности и при�

своения им высших воинских (специальных) званий, состо�

явшейся 28 марта 2014 г. в Георгиевском зале Большого

Кремлевского дворца.

С
реди офицеров, назначенных на командные
должности, были представители Минобороны,
Министерства внутренних дел, МЧС России,
Федеральной службы безопасности, Службы
внешней разведки, ФСКН России, ФСИН Рос3

сии, Следственного комитета.
В. ПУТИН: Открывая эту торжественную церемонию,

хочу прежде всего поздравить вас с новыми назначениями,
очередными воинскими и специальными званиями и поже3
лать успехов в службе, в решении ответственных и сложных
задач, связанных с обеспечением национальной безопасно3
сти и обороноспособности России.

Серьезный экзамен

Таким серьезным экзаменом стали недавние события в
Крыму. Они продемонстрировали и качественно новые
возможности наших Вооруженных Сил, и высокий мораль�
ный дух личного состава (здесь и далее выделено «РВО»).

Благодарю командование и военнослужащих Черномор3
ского флота, других частей и подразделений, расквартиро3
ванных в Крыму, за выдержку, личное мужество, за четкие и
профессиональные действия, которые позволили избежать
провокаций, не допустить кровопролития, обеспечить усло3
вия для мирного и свободного проведения референдума.

Сейчас предстоит серьезная работа по модернизации
военной инфраструктуры в Крыму. Нужно завершить фор3
мирование в новых субъектах Федерации подразделений
МВД, МЧС, ФСИН, а также ФСБ, Следственного комитета
и ФСКН России.

Отдельно обращаю внимание на скорейшее выполнение
решений по возрождению Черноморского высшего военно3
морского училища имени П.С.Нахимова и созданию Сева3
стопольского президентского кадетского училища.

Максимально использовать профессионалов

Вновь повторю, нужно максимально использовать про3
фессионалов, которые проходили службу в украинских
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частях, расположенных в Крыму, работали в правоохрани3
тельных и других специальных структурах, с достоинством
выполняли свой долг и приняли для себя решение служить
России. Для них будут сохранены воинские звания, выслуга
лет, признаны дипломы об окончании учебных заведений, а
денежное довольствие и социальный статус приведены в
соответствие с российским законодательством. Примерно
около четырех раз наше денежное довольствие превышает
денежное довольствие в Украине. В ближайшие дни Прави3
тельство Российской Федерации примет соответствующие
решения по всем вопросам, касающимся выплат пенсий,
пособий и денежного довольствия военнослужащих.

При этом мы с уважением относимся к выбору тех укра3
инских военнослужащих и сотрудников других силовых
ведомств, которые возвращаются на Украину. Отношение к
ним, к их семьям должно быть предельно корректным, как
того требуют традиции воинской чести.

Главный гарант безопасности

и суверенитета России

Уважаемые товарищи! Нам предстоит продолжить
последовательную работу по укреплению всех ключе�
вых инструментов, гарантирующих безопасность и суве�
ренитет России. И прежде всего речь идет о Вооружен�
ных Силах.

В результате выполнения Гособоронзаказа 2013 года
улучшилось оснащение армии и флота современными образ3
цами вооружения и военной техники. Одновременно повы3
сились интенсивность и качество подготовки войск. Это
подтверждают результаты внезапных комплексных прове3
рок, в том числе состоявшихся недавно в Западном и Цен3
тральном военных округах.

В общей сложности в прошлом году проведено свыше трех
тысяч учений разного уровня. Предстоящей осенью пройдет
новое, еще одно стратегическое учение «Восток32014» с отра3
боткой применения межвидовых войсковых группировок и
при участии других силовых структур. На очереди и даль3
нейшее развитие боевого состава группировок наших Воору3
женных Сил, в том числе в Арктическом регионе.

Особая роль

Уважаемые товарищи! В обеспечении комплексной
безопасности России особая роль принадлежит правоох�
ранительным органам и специальным службам. На недав3
ней расширенной Коллегии МВД мы отмечали, что следует
закрепить позитивные тенденции последних лет. На этой
основе повысить раскрываемость преступлений, добиться

качественных сдвигов по таким важным направлениям, как
борьба с экстремизмом, экономическими преступлениями,
обеспечение безопасности дорожного движения и порядка в
местах массового пребывания граждан.

По линии ФСБ основной акцент должен быть сделан на
противодействии террористическим угрозам. Отмечу, что в
прошлом году предотвращено 82 преступления террористи3
ческой направленности, в том числе 13 терактов, нейтрали3
зовано 278 боевиков, в том числе 43 главаря бандитских
группировок.

Прошу и впредь действовать столь же активно и наступа3
тельно, использовать опыт превентивной работы, накоплен3
ный в ходе обеспечения безопасности Олимпийских и Пара3
лимпийских игр в Сочи, тесно взаимодействовать с другими
силовыми структурами при координирующей роли Нацио3
нального антитеррористического комитета.

Серьезного внимания требуют и вопросы контрразведы3
вательного обеспечения. В свою очередь, Пограничная служ3
ба ФСБ должна продолжать работу по укреплению всего
периметра государственных рубежей.

Ожидаю от сотрудников СВР своевременного прогно�
зирования потенциальных внешних угроз безопасности
России и конкретных предложений по их нейтрализации.

Приоритетная задача Следственного комитета – это
обеспечение прочной доказательной базы по расследуемым
делам, особенно по тяжким и особо тяжким преступлениям,
имеющим общественный резонанс.

Повышенные требования предъявляются сегодня к
сотрудникам Федеральной службы исполнения наказаний.
Важно обеспечить условия содержания заключенных в соот3
ветствии с принятыми стандартами, совершенствовать
систему охраны подведомственных учреждений, поддержи3
вать там законность и правопорядок.

Органам наркоконтроля нужно активнее выявлять и
пресекать пути наркотрафика, уничтожать сети распростра3
нения наркотиков.

На обеспечение комплексной защиты наших граждан в
чрезвычайных ситуациях должна быть нацелена работа
МЧС. В преддверии летнего сезона следует провести серьез3
ную работу по профилактике лесных пожаров, проверить
готовность техники и личного состава. И конечно, необходи3
мо помнить о тяжелых последствиях прошлогодних павод3
ков на реках Сибири и Дальнего Востока. Нужен максималь3
но точный прогноз, какая ситуация будет в этом году, как
лучше подготовиться к возможным рискам.

Особые задачи у Службы специальных объектов. Преж3
де всего они связаны с обеспечением стабильной деятельно3
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сти органов госуправления в нештатных и чрезвычайных
условиях. Рассчитываю на вашу профессиональную подго3
товку, на вашу грамотную работу.

Уважаемые товарищи! В заключение хочу еще раз поз3
дравить вас с новыми назначениями и высокими воинскими
и специальными званиями. Уверен, вы сделаете все необхо3
димое, чтобы и впредь достойно выполнять поставленные
задачи.

Желаю вам здоровья и успехов.
А. ГОЛОВКО (генерал�лейтенант, командующий Вой�

сками воздушно�космической обороны):
Товарищ Верховный Главнокомандующий!
Разрешите от имени генералов и адмиралов поблагода3

рить вас за доверие и положительную оценку нашего ратно3
го труда.

Вверенный мне род войск решает широкие спецзадачи по
защите страны от угроз в воздушно3космической сфере, по
подготовке к запуску ракет3носителей и космических аппа3
ратов, по управлению орбитальной группировкой страны. 
С момента создания в 2011 году Войска воздушно3космиче3
ской обороны демонстрируют высокий уровень готовности
во всех мероприятиях, оперативной и боевой подготовке, в
том числе в ходе проведения под вашим руководством вне3
запных проверок боевой готовности.

В настоящее время определены направления развития
войск. Во исполнение решений Министра обороны Россий3
ской Федерации реализуются детальные планы деятельно3
сти до 2020 года, наращивается боевой состав и боевые воз3
можности войск. Под Армавиром и Санкт�Петербургом на
дежурство заступили две современные радиолокационные
станции высокой заводской готовности. Идет подготовка к
государственным испытаниям станций в Калининграде и в
Иркутске. Начата работа по созданию еще четырех анало3
гичных станций. Это позволит создать на территории Рос3
сии сплошное радиолокационное поле. Продолжается пере3
вооружение частей противовоздушной обороны на новей3
шие системы и комплексы.

Так, 17 марта в Подмосковье на боевое дежурство
заступил 93�й гвардейский зенитно�ракетный полк, воору�
женный системой «С�400». К концу года мы получим еще
один полковой комплект данной системы. Завершается под�
готовка к испытаниям космического ракетного комплекса
«Ангара» на космодроме Плесецк. Проводится формиро�
вание воинских частей воздушно�космической обороны в
Крыму.

Товарищ Верховный Главнокомандующий!
Личный состав Вооруженных Сил понимает важность и

ответственность возложенных на него задач.
Разрешите поблагодарить вас за внимание и поддержку,

которые вы оказываете развитию армии и флота. От присут3
ствующих в этом зале хочу заверить вас, что мы приложим
все усилия, чтобы Вооруженные Силы Российской Федера3
ции были готовы гарантированно обеспечить неприкосно3
венность границ нашего Отечества и защиту национальных
интересов на земле, в море и в воздушно3космическом про3
странстве.

Ю. ВАЛЯЕВ (генерал�лейтенант полиции, начальник
Главного управления по обеспечению охраны общественного
порядка и координации взаимодействия с органами исполни�
тельной власти субъектов Российской Федерации Министер�
ства внутренних дел Российской Федерации): 

Товарищ Верховный Главнокомандующий!
Прошедший год был для нас сложным и ответственным.

Наряду с выполнением текущих задач сотрудники полиции
и военнослужащие внутренних войск находились во всех

точках нашей страны, где обострялась криминогенная ситуа3
ция и где возникали такие риски. Значительные ресурсы
Министерства внутренних дел были задействованы на обес3
печении безопасности при проведении Универсиады в Каза3
ни, зимних Олимпийских и Паралимпийских игр в городе
Сочи. В этой связи особо значимой стала данная вами на
итоговой коллегии МВД России положительная оценка
сотрудникам полиции и военнослужащим внутренних
войск.

Сегодня для нашей работы созданы и продолжают соз3
даваться наилучшие условия. Последние годы стали време3
нем серьезного обновления Министерства внутренних дел.
Совершенствуется нормативно3правовая база, меняются
подходы в работе с кадрами, оптимизированы центральный
аппарат и территориальные подразделения, существенно
улучшается материально3техническая база. Как результат –
проводимая на протяжении нескольких лет работа по обно3
влению облика сотрудника правопорядка позволила
наглядно продемонстрировать мировому сообществу
выросшие возможности правоохранительных органов в
период проведения крупномасштабных международных
мероприятий. Мы прекрасно понимаем: от того, насколько
быстро, квалифицированно и законно сотрудники полиции
и внутренние войска будут предотвращать и пресекать
общественно опасные деяния, зависит внутренняя безопас3
ность государства.

Позвольте от высших офицеров Министерства внутрен3
них дел Российской Федерации поблагодарить вас за
постоянное внимание, поддержку и помощь. Назначение на
высшие должности и присвоение высших военных и спе3
циальных званий обязывает нас ко многому, и мы понимаем,
что завтра предстоит серьезнейшая, труднейшая работа. 
Я уверен, мы с ней справимся.

А. МАЛЕВАНЫЙ (начальник управления по борьбе с
терроризмом ФСБ РФ):

Уважаемый Президент Российской Федерации! Уважае3
мые товарищи! 

Позвольте мне от имени приглашенных на торжествен3
ный прием высших офицеров Федеральной службы безопас3
ности высказать вам, Владимир Владимирович, слова
искренней благодарности и признательности.

Это мероприятие имеет для нас огромное значение.
Объединенные общей целью, сотрудники ФСБ России
вместе с военнослужащими других силовых министерств и
ведомств решают задачи по обеспечению безопасности
страны. 

Произошло резкое усиление внешних угроз государству.
Законное желание народов Крыма, восточных регионов
Украины быть вместе с Россией вызывает истерию у США и
их союзников, ими предпринимаются меры деструктивного
воздействия на социально3политическую и экономическую
ситуацию в нашей стране. Явно демонстрируются их стре3
мления ослабить связи и влияние России на жизненно важ3
ном для нее пространстве. 

В этих условиях, выполняя ваше, Владимир Владимиро3
вич, указание, нами выработаны и реализуются наступатель3
ные контрразведывательные и разведывательные меры по
противодействию подобным устремлениям. Выполняется
задача по обеспечению надежной защиты границ Россий3
ской Федерации, в том числе в пределах вновь образованно3
го Крымского федерального округа, от проникновения ради3
кальных и экстремистских элементов.

В центре нашего внимания есть и будет борьба с терро3
ризмом, искоренение коррупции, других наиболее опасных
для общества преступлений. 
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Только в этом году, действуя на опережение, сотрудники
ФСБ России предотвратили 14 преступлений террористиче3
ской направленности. При оказании вооруженного сопро3
тивления уничтожено 76 бандитов и их главарей, задержано
235 участников бандформирований и их пособников. Про3
должаются активные мероприятия по ликвидации бандит3
ского подполья и нормализации обстановки на Северном
Кавказе. Мы делаем все возможное по созданию условий для
продуктивного функционирования органов власти и эконо3
мического развития республик данного региона, обеспече3
ния конституционных прав граждан. Эти задачи, заверяем
вас, будут решены.

Вступив в должность и приняв на себя всю полноту
ответственности, каждый из нас напряженно работает в
интересах качественного решения поставленных задач.
Гарантом эффективности нашего труда является забота
руководства государства об укреплении органов безопасно3
сти, высокий профессионализм сотрудников, наше стремле3
ние внести свой вклад в общее дело.

В завершение своего выступления заверяю Президента
Российской Федерации, Верховного Главнокомандующего
Вооруженными Силами в том, что сотрудники ФСБ будут и
в дальнейшем надежно стоять на защите национальных инте3
ресов России, оберегать мирный труд и спокойствие граждан.

С. ШОЙГУ (генерал армии, Министр обороны РФ):
Товарищ Верховный Главнокомандующий!
В соответствии с вашим поручением организованный

вывод подразделений украинской армии, изъявивших
желание продолжать службу в армии Украины, завершен.
Завершена смена государственной символики на всех кораб3
лях и подразделениях, перешедших на сторону России, Рос3
сийской армии. Актов осквернения и неуважительного отно3
шения к государственной символике Украины не допущено.

Прошу вашего разрешения приступить к передаче воору3
жений и военной техники Украине.

В. ПУТИН: Имеется в виду и корабельный состав, и
авиация?

С. ШОЙГУ: Так точно.
В. ПУТИН: Согласен. Исполняйте.
С. ШОЙГУ: Есть.
В. ПУТИН: Уважаемые товарищи!
Еще раз поздравляю вас с назначениями на должно3

сти, поздравляю с присвоением вам высоких воинских и
специальных званий. Уверен, вы сделаете все, что от вас
зависит, для того, чтобы граждане наши чувствовали
себя в полной безопасности, чтобы Вооруженные Силы,
специальные органы, правоохранительные органы были
на высоте тех задач, которые ставит перед вами обще3
ство.

Хочу пожелать вам успехов. Спасибо вам большое за
службу. ■
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Возрождение Черноморского ВМУ

20 марта в ходе встречи с Министром обороны Сергеем
Шойгу Президент подписал распоряжения о возрождении
Черноморского высшего военно�морского училища имени
П.С. Нахимова, создании Севастопольского Президент�
ского кадетского училища, также о признании воинских
званий и документов о военном образовании украинских
военнослужащих, пожелавших служить в Вооруженных
Силах Российской Федерации.

Соответствующие документы на подпись Президенту до3
ложил  глава Минобороны Сергей Шойгу.

Распоряжение было подписано в присутствии журнали3
стов.

Обсуждена ситуация на Украине

21 марта Владимир Путин провел совещание с постоян�
ными членами Совета Безопасности. В  ходе совещания
детально обсуждалась ситуация на Украине.

В совещании приняли участие Председатель Правитель3
ства Дмитрий Медведев, Председатель Совета Федерации
Валентина Матвиенко, Председатель Государственной Ду3
мы Сергей Нарышкин, Руководитель Администрации Пре3
зидента Сергей Иванов, Секретарь Совета Безопасности Ни3
колай Патрушев, Министр внутренних дел Владимир Коло3
кольцев, Министр обороны Сергей Шойгу, Министр ино3
странных дел Сергей Лавров, директор Федеральной служ3

бы безопас3
ности Алек3
сандр Борт3
ников, директор Службы внешней разведки Михаил Фрад3
ков, заместитель Секретаря Совета Безопасности Рашид
Нургалиев и постоянный член Совета Безопасности Борис
Грызлов (подробно – на с. 58–60).

Церемония представления высших офицеров

28 марта в Георгиевском зале Большого Кремлёвского
дворца состоялась церемония представления офицеров
по случаю их назначения на вышестоящие должности и
присвоения им высших воинских (специальных) званий.

Среди офицеров, назначенных на командные должности,
представители Минобороны, Министерства внутренних дел,
МЧС России, Федеральной службы безопасности, Службы
внешней разведки, ФСКН России, ФСИН России, След3
ственного комитета (подробно на с. 2–5).

* * *
Обсуждены итоги внезапной проверки

20 марта в Москве под руководством Министра оборо�
ны России генерала армии Сергея Шойгу прошло заседа�
ние Коллегии военного ведомства.

В работе Коллегии приняли участие руководящий со3
став Вооруженных Сил РФ, представители органов государ3
ственной власти и Общественного совета при Минобороны
России.

ГЛАВНЫЕ СОБЫТИЯ
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В ходе заседания обсуждались итоги внезапной провер3
ки боевой готовности войск (сил) Западного и Центрально3
го военных округов (ЗВО и ЦВО), а также вопросы ком3
плектования специалистами структурных подразделений
(дежурных смен) центров управления повседневной дея3
тельностью Вооруженных Сил, обеспечения безаварийной
эксплуатации авиации, ввода в боевой состав Вооруженных
Сил новых ракетных комплексов стратегического назначе3
ния и др. (подробно –  на с. 12–13).

Рабочая поездка в ЮВО

24 – 25 марта Министр обороны Российской Федерации
генерал армии Сергей Шойгу с группой представителей ру�
ководящего состава Вооруженных Сил РФ находился с ра�
бочей поездкой в войсках Южного военного округа. 

В Крыму он  проверил функционирование ряда объектов
и воинских гарнизонов Черноморского флота, а в Красно3
дарском крае – жизнедеятельность ряда воинских частей и
ход строительства Новороссийской военно3морской базы.

В Анапе генерал армии Сергей Шойгу заслушал доклад
руководителей Спецстроя России о ходе реконструкции и
строительства инфраструктуры аэропорта Витязево в инте3
ресах Вооруженных Сил Российской Федерации (подробно –
на с. 14–15).

О взаимодействии с ВДВ

26 марта Министр обороны Российской Федерации ге�
нерал армии Сергей Шойгу провел совещание с командова�
нием видов Вооруженных Сил, родов войск и руководящим
составом департаментов военного ведомства, взаимодей�
ствующих с Воздушно�десантными войсками (ВДВ), по во�
просам реализации плана деятельности ВДВ до 2020 г.

Командующий ВДВ генерал3полковник Владимир Ша3
манов доложил Министру обороны что, «по состоянию на 26
марта мероприятия плана деятельности Воздушно3десант3
ных войск до 2020 г. реализуются в целом без срывов и пере3
носов сроков исполнения».

В ходе совещания обсуждались вопросы комплектова3
ния соединений и воинских частей ВДВ военнослужащими,
проходящими военную службу по контракту, переоснаще3
ния войск новыми образцами вооружения и военной техни3
ки, строительства и реконструкции военных городков.

Переговоры с министром обороны Республики Ангола 

27 марта в Москве Министр обороны РФ генерал ар�
мии Сергей Шойгу провел переговоры с министром оборо�
ны Республики Ангола генерал�полковником Кандидо Пе�
рейра душ Сантуш Ван�Дуненом.

Стороны обсудили состояние и перспективы двусторон3

него военного и военно3технического сотрудничества, дове3
рительно обменялись мнениями по ряду представляющих
обоюдный интерес актуальных вопросов.

Генерал армии Сергей Шойгу заявил, что «Россия заин3
тересована в сохранении стабильности и мира в Централь3
ной Африке и считает, что одним из гарантов безопасности в
регионе могут являться боеспособные вооруженные силы
Анголы». 

Перспективы развития 46�го ЦНИИ Минобороны

России

27 марта заместитель Министра обороны Юрий Бори�
сов провел в Москве рабочее совещание в 46�м Цен�
тральном научно�исследовательском институте (ЦНИИ)
Минобороны России, посвященное перспективам его ра�
звития и интеграции задач с филиалом – 22�м ЦНИИ.

Выступая на совещании, Юрий Борисов отметил, что
«необходимо создавать мощные вычислительно3модели3
рующие стенды, развивать телекоммуникационные связи
для оперативного взаимодействия как с ведущими видовы3
ми научно3исследовательскими организациями Миноборо3
ны, так и с отраслевыми институтами оборонно3промышлен3
ного комплекса».

«Нам крайне необходимо развивать направления стан3
дартизации и каталогизации, – продолжил Юрий Борисов. –
Только мы можем задавать требования к военной электрон3
ной компонентной базе и контролировать ее соответствие
этим требованиям», – отметил замминистра, говоря о вопро3
сах интеграции задач филиала (223го ЦНИИ), отвечающего
за развитие перспективной элементной базы.

На совещании обсуждались также вопросы передачи ча3
сти функций предприятиям промышленности в целях ис3
ключения их дублирования, развития комплексной системы
государственного опознавания, а также пополнения штата
молодыми специалистами.

«Я предлагаю сформировать на базе 463го ЦНИИ науч3
ную роту. Уверен, что 15320% ребят останутся в дальней3
шем в стенах института, а это молодые программисты с но3
вым, современным форматом мышления», – сказал Юрий
Борисов.

Замминистра ознакомился с научно3исследовательской
базой института и его инфраструктурой, посетил филиал,
расположенный в подмосковных Мытищах.

«Ваш основной продукт – это качественные предложе3
ния в Государственную программу вооружения и ее соста3
вляющую – Гособоронзаказ», – подчеркнул заместитель Ми3
нистра обороны, подводя итоги совещания.

Переговоры начальников генштабов России и Азер�

байджана

7 апреля в Баку начальник Генерального штаба Воору�
женных Сил России – первый заместитель Министра обо�
роны РФ генерал армии Валерий Герасимов провел пере�
говоры со своим азербайджанским коллегой генерал�пол�
ковником Наджмеддином Садыковым и встретился с ми�
нистром обороны Республики Азербайджан генерал�пол�
ковником Закиром Гасановым.

В ходе встречи генерала армии Валерия Герасимова с на3
чальником Генерального штаба Вооруженных сил Азербай3
джана генерал3полковником Наджмеддином Садыковым об3
суждались вопросы развития двустороннего военно3техни3
ческого сотрудничества.

«Я рад встречи с вами. Благодарю за приглашение посе3
тить Азербайджан. Надеюсь, наша сегодняшняя встреча по3
служит дальнейшему укреплению военно3технического со3
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трудничества между Россией и Азербайджаном», – сказал
генерал армии Валерий Герасимов, обращаясь к начальнику
Генерального штаба Азербайджана.

В свою очередь генерал3полковник Наджмеддин Сады3
ков отметил, что это первый в истории независимого Азер3
байджана официальный визит начальника Генерального
штаба Вооруженных Сил России.

«Развитие отношений между Вооруженными Силами
РФ и Азербайджана проходит успешно. В основном в воен3
но3техническом сотрудничестве Россия – наш главный парт3
нер. Продолжается исполнение больших контрактов. Мы со3
трудничаем во многих областях, и это сотрудничество ус3
пешное», – сообщил начальник Генерального штаба Азер3
байджана. 

В ходе встречи с министром обороны Республики Азер3
байджан генерал армии Валерий Герасимов отметил, что
«мы с начальником генштаба обсудили вопросы дальнейше3
го военно3технического сотрудничества, есть перспективы
его наращивания».

В свою очередь министр обороны Республики Азербай3
джан генерал3полковник Закир Гасанов подчеркнул, что со3
трудничество между Вооруженными Силами России и Азер3
байджана развивается на высоком уровне по всем направле3
ниям, в частности, военного строительства, образования, во3
енно3технического сотрудничества.

«В последние годы на этом направлении проводится боль3
шая работа. Сегодня Вооруженные силы Азербайджана полу3
чают от России современное вооружение. Все это способству3
ет укреплению обороноспособности нашей страны», – сооб3
щил генерал3полковник Закир Гасанов.

Коснувшись темы нагорно3карабахского конфликта, ми3
нистр обороны Азербайджана выразил надежду, что, «буду3
чи сопредседателем Минской группы ОБСЕ, Россия будет
способствовать мирному урегулированию этого вопроса».

«Это не военные базы»

29 марта заместитель Министра обороны Анатолий Ан�
тонов прокомментировал сообщения СМИ о создании баз
в Латинской Америке.

«Никаких планов постоянного присутствия вооружен3
ных подразделений ВМФ и ВВС России на территории го3
сударств Латинской Америки у нас нет. В этом нет необходи3
мости», – заявил заместитель Министра обороны РФ Анато3
лий Антонов.

«В тех случаях, когда речь идет об активизации присут3
ствия в Латинской Америке российского Военно3морского
флота, мы имеем в виду, прежде всего, создание условий для
упрощенного порядка захода наших военных кораблей в мор3
ские порты стран региона», – отметил заместитель Министра.

По словам Анатолия Антонова, с учетом значительной
удаленности стран Латинской Америки от берегов РФ рос3
сийский флот заинтересован в пополнении запасов воды и
продовольствия, организации отдыха моряков и возможно3
сти мелкого и среднего ремонта кораблей.

«Действительно, мы обсуждаем с нашими никарагуан3
скими и венесуэльскими, да и с кубинскими партнерами
перспективы заключения договоренностей о пунктах мате3
риально3технического обеспечения кораблей ВМФ России
на их территории», – сказал заместитель Министра.

Аналогичные услуги, отметил он, могут понадобиться и
для обслуживания самолетов дальней авиации. 

«Но, конечно, это не военные базы», – подчеркнул Ана3
толий Антонов. 

Заключение договоренностей о размещении таких пунк3
тов обеспечения содействует развитию портовой и аэродром3
ной инфраструктуры, повышает занятость населения и спо3
собствует экономическому развитию государств3партнеров.

«Военное и военно3техническое сотрудничество Россий3
ской Федерации со странами региона направлено прежде
всего на поддержание стабильности и международной безо3
пасности. Оно не имеет целью подрыва чьих3либо интересов.
Мы опираемся на добровольное и осознанное согласие на3
ших партнеров развивать долгосрочные связи», – добавил
заместитель Министра обороны Анатолий Антонов.

* * *
Модернизация полигонов ВВС России  

6 марта сообщено, что в настоящее время боевую подго�
товку Военно�воздушных сил России обеспечивают девять
авиационных полигонов и 12 филиалов (мишенных полей). 

В соответствии с Планом развития полигонов Воору3
женных Сил Российской Федерации в 2014 году будут про3
ведены мероприятия по развитию и модернизации приори3
тетных полигонов ВВС. 

На первом этапе планируется модернизировать полигоны
Военного учебно3научного центра (ВУНЦ) ВВС «Военно3воз3
душная академия имени профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Га3
гарина» – Алферовский, Государственного центра подготовки
авиационного персонала и войсковых испытаний Минобороны
России – Погоново, 1853го центра боевой подготовки и боевого
применения ВВС – Ашулук, 33го командования ВВС и ПВО –
Новосельское, 43го командования ВВС и ПВО – Копанской. 

Кроме того, в 9293м государственном летно3испытатель3
ном центре Министерства обороны РФ будет создан не
имеющий аналогов авиационный полигон специального наз3
начения (горной подготовки). 

Модернизация остальных полигонов запланирована на
2016 год. 
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Наблюдательный полет

20 марта начальник национального Центра по уменьше�
нию ядерной опасности Сергей Рыжков обнародовал заяв�
ление о проведении специалистами Украины наблюдатель�
ного полета над территорией России.

11 марта Украина по сети связи ОБСЕ направила запрос
на проведение в период с 17 по 21 марта чрезвычайного на3
блюдательного полета над территорией Российской Федера3
ции в рамках Договора по открытому небу.

Принимая во внимание, что это будет дополнительный
для России полет, на который, естественно, не были предус3
мотрены финансовые средства, а также сложную и неодноз3
начную финансово3экономическую ситуацию в Украине, на3
ми было предложено украинской стороне оплатить расходы
(питание и размещение персонала миссии, заправку авиато3
пливом и другие дополнительные наземные услуги по об3
служиванию самолета наблюдения) до прибытия самолета
на аэродром Кубинка по ценам, установленным для всех го3
сударств – участников Договора по открытому небу.

Несмотря на положительный ответ, полученный от
Украины, осуществить платеж они смогли только 19 мар3
та. В этой связи украинская сторона перенесла прибытие в
пункт въезда (на аэродром Кубинка) на 20 марта 2014 г. В со3
ставе миссии были 16 представителей Украины и по одному
представителю от США и Канады.

После прибытия украинского самолета на аэродром Ку3
бинка были выполнены все договорные процедуры.

Выездной прием

21 марта сообщено, что совместной рабочей группой
Главной военной прокуратуры и аппарата уполномоченно�
го по правам человека Российской Федерации во Владиво�
стоке проведен выездной прием граждан.

В нем участвовали представители военной прокуратуры
и штаба Тихоокеанского флота, уполномоченного по правам
человека в Приморье, краевого военного комиссариата, дол3
жностные лица финансовых и жилищных органов, военные
медики.

С вопросами о получении жилья, выплате пенсий, со3
циальных пособий, медицинском обеспечении и многими дру3
гими обратились десятки военнослужащих и членов их семей,
ветераны Великой Отечественной войны и военной службы.

На приеме даны не только разъяснения и консультации,
получены письменные обращения, но и приняты оператив3
ные меры к восстановлению прав военнослужащих.

Требующие тщательной проверки обращения будут рас3
смотрены в установленные законом сроки с направлением
соответствующей информации заявителям.

Возвращение в строй 

25 марта начальник Главного военно�медицинского
управление МО генерал�майор медицинской службы Алек�
сандр Фисун рассказал журналистам, что  «в результате
поиска, отбора и призыва граждан и военнослужащих, на�
ходящихся в запасе и имеющих военно�медицинские спе�
циальности, укомплектовано более 100 офицерских дол�
жностей военно�медицинской службы войскового звена. 

В Западном военном округе призвано более 50 военных
врачей, 23 военных медика вернулись на службу через воен3
коматы Центрального военного округа, 21 – в Восточном во3
енном округе, еще 12 военврачей уже служат в частях и сое3
динениях Южного военного округа», – рассказал главный
военный медик.

Он пояснил, что среди призванных на военную службу
врачей есть офицеры с дефицитными военно3учетными спе3

циальностями. «На военную службу вернулись более 10 вра3
чей3анестезиологов, свыше 20 врачей санитарно3гигиениче3
ского профиля, 5 провизоров, врачи3хирурги, терапевты,
стоматологи и другие специалисты».

Александр Фисун также отметил, что преимуществом
при призыве пользовались офицеры3медики, уволенные с
военной службы в результате организационно3штатных ме3
роприятий.

«Работа по отбору и призыву офицеров военно3медицин3
ской службы будет продолжена, а ее промежуточные резуль3
таты будут учитываться при распределении в этом году вы3
пускников Военно3медицинской академии», – подчеркнул
начальник ГВМУ.

«Ангара�1.2 ПП» – на стартовом комплексе космо�

дрома Плесецк

26 марта на космодроме Плесецк (Архангельская обл.)
состоялся вывоз ракеты�носителя (РН) легкого класса
«Ангара�1.2 ПП» из монтажно�испытательного корпуса
технического комплекса площадки № 41 на стартовый
комплекс площадки № 35 космического ракетного ком�
плекса (КРК) «Ангара».

Специалисты Центра испытаний и применения космиче3
ских средств проводят на этом комплексе подготовительные
операции к комплексным испытаниям.

Специалисты космодрома провели цикл электрических
испытаний систем и агрегатов новой ракеты3носителя легко3
го класса, стартового оборудования и проверили готовность
универсального стартового комплекса к проведению первого
пуска.

В ноябре 2013 года РН «Ангара31.2 ПП» уже вывозилась
на стартовый комплекс для проведения тестирования грузо3
габаритных характеристик изделия, а в феврале текущего го3

maket 04 01.qxd  22.04.2014  12:15  Page 9



10

Хроника марта�апреля

РОССИЙСКОЕ ВОЕННОЕ ОБОЗРЕНИЕ

да на стартовом столе универсального стартового комплекса
«КРК «Ангара» специалисты космодрома успешно провели
тестирование стендового изделия РН «Ангара 1.2.ПП»,
предназначенного для отработки наземных испытаний стар3
тового оборудования.

Проведение первого пуска ракеты3носителя (РН) «Анга3
ра31.2 ПП» и начало летных испытаний космического ракет3
ного комплекса «Ангара» с космодрома Плесецк планирует3
ся в июне 2014 года.

КРК «Ангара» целиком базируется на использовании
исключительно российского научно3промышленного по3
тенциала и .создается на основе унифицированного ряда
ракет легкого, среднего и тяжелого классов. Новый КРК
будет способен выводить практически весь спектр перс3
пективных полезных нагрузок в интересах Министерства
обороны РФ во всем требуемом диапазоне высот и накло3
нений орбит, в том числе и на геостационарную, обеспечи3
вая гарантированную независимость отечественного воен3
ного космоса.

В ракетах3носителях «Ангара» не будут применяться аг3
рессивные и токсичные виды ракетных топлив, что позво3
лит существенно повысить показатели экологической безо3
пасности комплекса как в прилегающем к космодрому ре3
гионе, так и в районах падения отделяющихся частей ракет3
носителей.

Как известно, монтажно3испытательный комплекс
космодрома Плесецк во время рабочей поездки 19 фе3
враля с.г. осмотрели премьер3министр РФ Дмитрий
Медведев и Министр оброны РФ генерал армии Сергей
Шойгу.

Плановые стрельбы 

С 27 марта по 5 апреля расчеты зенитных ракетных подраз�
делений 40�й бригады группировки войск и сил на северо�
востоке России провели плановые боевые стрельбы на по�
лигоне Пушкинский (Приморский кр.).

В Приморский край личный состав подразделений был
переброшен самолетами военно3транспортной авиации. На
учебном полигоне зенитчики стреляли из переносных зенит3
ных ракетных комплексов «Стрела» и зенитных самоходных
установок «Шилка» по мишеням, имитирующим авиацион3
ную технику условного противника.

В боевых стрельбах приняло участие более 60 военно3
служащих, которые в ходе практической работы выполнили
12 боевых упражнений.

После завершения боевых стрельб зенитные ракетные
подразделения прибыли в пункт постоянной дислокации –
г. Петропавловск3Камчатский.

Тактическое учение в Дагестане

27 марта на полигоне Аданак (Республика Дагестан)
начались тактическое учение с частями морской пехоты
Каспийской флотилии и лагерный сбор с ракетным диви�
зионом этой флотилии.

Всего в течение марта береговые войска флотилии про3
вели 16 учений и других мероприятий боевой подготовки, в
числе которых 13 ротных тактических учений, 3 полевых вы3
хода ракетных и артиллерийских подразделений. Всего к
учениям привлечено около 1000 военнослужащих и 150 еди3
ниц боевой и специальной техники.

Артиллерийские стрельбы  в акватории Балтийского

моря

27 марта сообщено, что  в соответствии с планом бое�
вой подготовки Балтийского флота в полигонах, располо�
женных в акватории Балтийского моря, корабли флота ус�
пешно выполнили ракетные и артиллерийские стрельбы по
мишеням, имитирующим боевые корабли условного про�
тивника и средства воздушного нападения.  

Экипажи корветов «Сообразительный», «Бойкий» и
«Стерегущий» провели комплекс артиллерийских стрельб
по различным целям. Корветами были отработаны элементы
боя по отражению атак малоразмерных целей и противовоз3
душной обороне, выполнены задачи по совместному мане3
врированию, организации взаимодействия и связи между
кораблями. Стрельбы выполнялись 1003мм и 303мм артил3
лерийскими комплексами. 

Экипаж малого ракетного корабля «Ливень» выполнил
комплекс артиллерийских и ракетных стрельб по надводным
и воздушным целям различных размеров, находящихся на
разном удалении от корабля. Одним из основных мероприя3
тий стало учение по отражению атак средств воздушного на3
падения противника с малых высот с выполнением ракетно3
артиллерийских стрельб. Кроме того, экипаж МРК «Ли3
вень» выполнил стрельбу зенитным ракетным вооружением
корабля по морскому щиту, имитирующему надводный ко3
рабль условного противника. 

О применении Войск ВКО

27–28 марта 2014 года в Военной академии воз�
душно�космической обороны (ВКО) имени Г.К. Жу�
кова (г. Тверь) прошла военно�научная конференция
по теме: «Проблемы применения Войск ВКО на совре�
менном этапе развития Вооруженных Сил Российской
Федерации».

В конференции приняли участие более 250 представите3
лей Генерального штаба Вооруженных Сил РФ, Командова3
ния Войск ВКО, Космического командования, Командова3
ния ПВО и ПРО, военно3учебных заведений, научных орга3
низаций и учреждений военно3научного комплекса, а также
руководители Объединенного штаба Организации Договора
о коллективной безопасности.

Среди основных тем обсуждения были вопросы при3
менения сил ракетно3космической обороны, зенитных ра3
кетных и радиотехнических войск, автоматизации упра3
вления войсками (силами) ВКО на современном этапе,
проблемные вопросы обеспечения новыми системами во3
оружения и военной техники ВКО, построения радиоло3
кационных средств и систем, а также гуманитарные, со3
циально3экономические проблемы Войск ВКО и пути их
решения.

Как отметил в своем выступлении заместитель генераль3
ного директора – директор Центра НИИРП ОАО «ГСКБ
«Алмаз3Антей» Сергей Курушкин, в настоящее время край3
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не важно поставить вопрос создания  в оборонно3промы3
шленном комплексе интегрированной структуры ВКО –
единого центра ВКО или концерна «Стратегические воору3
жения ВКО».

Учебно�методический сбор

28 марта сообщено, что в 12�м Главном управлении Ми�
нистерства обороны РФ завершился учебно�методический
сбор с руководящим составом органов по работе с личным
составом воинских частей и соединений.

На сбор, проводившийся под руководством помощни3
ка начальника этого Главного управления по работе с лич3
ным составом полковника Константина Шуркалина,
привлекались заместители командиров соединений и
воинских частей по работе с личным составом и помощни3
ки командиров соединений по работе с верующими воен3
нослужащими.

В мероприятии также приняли участие представители
военной прокуратуры, Федеральной службы Российской
Федерации по контролю за оборотом наркотиков и военно3
медицинских учреждений.

В ходе сбора с его участниками проведен комплекс заня3
тий по вопросам организации морально3психологического
обеспечения войск, поддержания правопорядка и воинской
дисциплины, духовно3нравственного воспитания военно3
служащих и членов их семей.

При этом основное внимание уделялось совершенствова3
нию работы органов военного управления с военнослужащи3
ми по контракту, профилактики незаконного потребления и
оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Первый опыт

28 марта сообщено также, что  в 12�м Главном управле�
нии впервые проведен прием по личным вопросам жителей
отдаленного гарнизона Вологда�20 методом интерактивно�
го общения в реальном режиме времени в форме видеокон�
ференции.

В этом мероприятии участвовали руководящие дол3
жностные лица и специалисты по отдельным направлениям
деятельности 123го Главного управления.

Начальник Главного управления генерал3лейтенант
Юрий Сыч дал подробные ответы на интересующие граж3
дан вопросы, большинство из которых касалось комму3
нального обслуживания военного городка и обеспечения
жильем.

По каждому конкретному обращению были даны компе3
тентные ответы и разъяснения. Ряд  вопросов, требующих
детальной проработки, был взят на личный контроль на3
чальника управления, а по нескольким обращениям приня3
ты оперативные решения. 

Такая форма  приемов граждан, проживающих в воен3
ных городках дальних гарнизонов, будет продолжена и
дальше..

При этом В. Волков пояснил, что в военных город3
ках, где обычно работает большинство закрытых избира3
тельных участков, также проживают и утратившие связь
с армией граждане РФ, которые голосуют на таких
участках.

Пункты  консультативно3правовой поддержки уже от3
крываются на территории Западного военного округа. Эти
пункты будут обеспечены бесплатным телефоном, телефак3
сом, электронной почтой, скайпом и др.

Предполагается, что проект охватит выборы муници3
пального уровня, а в перспективе планируется расширить
его до регионального и федерального уровней. 

Василий Волков ответил на вопросы журналистов, свя3
занные с организацией и проведением выборов в Вооружен3
ных Силах.

Первые плановые полеты

4 апреля сообщено, что на аэродроме Остров в Псков�
ской обл. начались первые плановые полеты летчиков бри�
гады армейской авиации Западного военного округа
(ЗВО), сформированной пять месяцев назад. В полетах
приняли участие экипажи новейших транспортно�боевых
вертолетов Ми�8МТВ�5.

Летный состав отработал технику пилотирования, аэро3
навигации, зависания над точкой, посадки на неподгото3
вленные площадки ограниченного размера. Молодые пило3
ты – выпускники 2013 года выполняли полет с летчиками3
инструкторами.

В первых полетах приняли участие более десяти экипа3
жей, было задействовано пять вертолетов Ми38МТВ35.

А экипажи вертолетов Ми328Н и Ка352 тренирова3
лись на новейших тренажерных комплексах, позволяю3
щих отработать на земле все полетные задания и боевое
применение различных средств авиационного пораже3
ния.

Совместное боевое дежурство

7 апреля сообщено, что экипажи Су�27 истребительно�
го авиаполка Западного военного округа из Республики
Карелия провели плановую смену на аэродроме Баранови�
чи в Брестской области.

Новая смена российских летчиков будет нести совме3
стное боевое дежурство с экипажами истребительной авиа3
базы ВВС и войск противовоздушной обороны Вооружен3
ных сил Республики Беларусь. 

Перед заступлением на дежурство экипажи Су327 Запад3
ного военного округа выполнили необходимые нормы нале3
та и приняли участие в учении «Ладога32014», где отработа3
ли пуски управляемых ракет в дневное и ночное время по
воздушным мишеням одиночно и в составе пары над аквато3
рией Ладожского озера.

Сменяемый летный состав вернулся на аэродром «Бесовец»
(Республика Карелия) и в ближайшее время приступит к
плановым полетам авиаполка ЗВО.

Совместное боевое дежурство по противовоздушной
обороне организовано в соответствии с соглашением
между Российской Федерацией и Республикой Бела3
русь о совместной охране границ Союзного государства
в воздушном пространстве и создании единой регио3
нальной системы ПВО. Первая смена российских летчи3
ков заступила на дежурство на аэродроме Барановичи в
декабре 2013 г.                                                                      ■
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В работе Коллегии приняли участие руководящий со3
став Вооруженных Сил РФ, представители органов госу3
дарственной власти, ОДКБ, а также Общественного сове3
та при Минобороны России.

В ходе заседания обсуждались итоги внезапной провер3
ки боевой готовности войск (сил) Западного и Центрально3
го военных округов (ЗВО и ЦВО), заслушана информация о
ходе выполнения Плана деятельности ЦВО до 2020 года, а
также вопросы комплектования специалистами структур3
ных подразделений (дежурных смен) центров управления
повседневной деятельностью Вооруженных Сил, обеспече3
ния безаварийной эксплуатации авиации, ввода в боевой со3
став Вооруженных Сил новых ракетных комплексов страте3
гического назначения и др.

Особенности проверки

В своем выступлении Министр обороны России отметил
значительные масштабы комплексной проверки боевой го3
товности войск (сил) двух военных округов, проведенной с
26 февраля по 3 марта с.г.

Основными целями проверки была оценка способно3
стей органов военного управления и войск к действиям в
различных кризисных ситуациях, в том числе антитеррори3

стического и техногенного характера, – подчеркнул Ми3
нистр обороны России. 

«Мы не предусматривали использование крупных
группировок, однако с географической точки зрения мас3
штабность действий очевидна», – сказал генерал армии
Сергей Шойгу, напомнив, что это мероприятие было за3
планировано руководством Минобороны России заблаго3
временно, хотя для войск оно носило внезапный харак3
тер.

«Маневры проводились фактически на всей европейской
территории России, в воздушном пространстве над ней и в
акваториях Баренцева и Балтийского морей, – отметил гене3
рал армии Сергей Шойгу. – На фоне более 25 кризисных си3
туаций отработано свыше 40 учебных задач».

Как подчеркнул глава военного ведомства, одна из осо3
бенностей проверки заключалась в том, что большинство
проведенных в ходе нее учений носило двусторонний харак3
тер. «Это позволило исключить шаблонность в действиях
командиров и максимально приблизить работу органов
управления к условиям боевой обстановки», – констатиро3
вал генерал армии Сергей Шойгу.

Министр обороны России сообщил, что в целях отработ3
ки задач при возникновении кризисной ситуации была про3

ПОДВЕДЕНЫ ИТОГИ 
ВНЕЗАПНОЙ ПРОВЕРКИ ВОЙСК ЗВО И ЦВО

Федор КОЗАНЧУК
Фото Вадима САВИЦКОГО

20 марта 2014 г. в Москве под руководством Министра обороны России генерала армии Сергея Шойгу прошло

заседание Коллегии военного ведомства.
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ведена высадка тактического воздушного десанта с исполь3
зованием более 80 вертолетов.

Соединения ВВС России были перебазированы на боль3
шие расстояния, в том числе с дозаправкой в воздухе в усло3
виях Крайнего Севера. Командующие и штабы осуществля3
ли руководство соединениями и частями с полевых пунктов
управления, используя современные средства связи и авто3
матизации управления.

«Еще одной особенностью проверки стало привлечение в
составе аппарата руководства оперативно3тактическими уче3
ниями профессорско3преподавательского состава Военной
академии Генерального штаба и Общевойсковой академии ВС
РФ», – сказал генерал армии Сергей Шойгу и добавил, что та3
кой подход является полезным для совершенствования учеб3
но3методической и научной деятельности военных вузов. 

«По сравнению с прошлым годом задачи, решаемые в
ходе внезапных проверок, усложнились и их спектр значи3
тельно расширился, – подчеркнул генерал армии Сергей
Шойгу. – В целом это дает положительные результаты».

Министр обороны России напомнил, что к проверке
привлекалось порядка 150 тыс. военнослужащих, было за3
действовано до 90 самолетов, 120 вертолетов, 880 танков, 80
кораблей и судов различных типов, а также около 1,2 тыс.
единиц другой военной техники. Войска (силы) действовали
на шести общевойсковых и пяти морских полигонах.

По окончании мероприятия войска были своевременно
возвращены в пункты постоянной дислокации. Вооружение
и военная техника, задействованные в ходе проверки, приве3
дены в исходное состояние.

Глава военного ведомства также остановился на итогах
командно3штабного учения с Ивановской воздушно3десант3
ной дивизией, проведенного с 10 по 15 марта с.г.

В ходе данного учения, как сообщил Министр обороны,
было совершено более четырех тысяч прыжков с парашютом
и десантировано 16 единиц вооружения и военной техники
на незнакомую местность в Ростовской, Костромской и дру3
гих областях.

«Кроме того, впервые в мире подразделения ВДВ десан3
тировались за Полярным кругом», – отметил генерал армии
Сергей Шойгу, напомнив, что было десантировано 350 воен3
нослужащих и четыре единицы техники с задачей деблоки3
ровать аэродром Темп и обеспечить его работу по приему
личного состава и грузов посадочным способом.

«Такие учения являются первыми в истории Воздушно3
десантных войск по количеству совершенных прыжков и
географии применения десантов», – подчеркнул глава воен3
ного ведомства.

О специалистах для НЦУО РФ

Перейдя к вопросу комплектования специалистами
структурных подразделений (дежурных смен) центров
управления повседневной деятельностью Вооруженных
Сил, Министр обороны напомнил, что в соответствии с ре3
шением Верховного Главнокомандующего продолжается
создание Национального центра управления обороной Рос3
сийской Федерации, а также региональных, территориаль3
ных центров и пунктов управления в военных округах и на
флотах. В конце марта они заступят на опытно3боевое дежурство.

«Роль и задачи дежурных смен этих центров и пунктов
управления кардинально изменились. Они должны оператив3
но вырабатывать предложения для принятия военно3упра3
вленческих решений, а в особых случаях – отдавать санкцио3
нированные указания о применении сил и средств», – подчер3
кнул генерал армии Сергей Шойгу.

Министр обороны отметил, что для выполнения этих за3
дач «на первый план выходят вопросы подготовки офице3
ров, которая будет организована на базе восьми военных ака3
демий Минобороны». В целях повышения качества обуче3
ния специалистов планируется привлекать к проведению за3
нятий профессорско3преподавательский состав ведущих ву3
зов страны.

Касаясь ввода в боевой состав РВСН современных
ракетных комплексов стратегического назначения, Ми3
нистр обороны РФ напомнил, что на долю этих войск
приходится более 60% носителей ядерного оружия. Как
сообщил Сергей Шойгу, Министерством обороны РФ
совместно со Спецстроем России уже разработаны пла3
ны3графики, определяющие порядок перевооружения и
подготовки инфраструктуры РВСН на период до 2025
года.

Заслуженные награды

В ходе заседания Коллегии генерал армии Сергей Шой3
гу вручил государственные и ведомственные награды ряду
отличившихся военнослужащих и гражданских специали3
стов Минобороны РФ.

Орден Почета был вручен заместителю Министра обо3
роны России Юрию Борисову, а нагрудный знак к почетно3
му званию Заслуженный военный специалист Российской
Федерации – начальнику 123го Главного управления Мин3
обороны РФ генерал3майору Юрию Сычу. 

Медалью «За укрепление боевого содружества»
награждены заместитель Министра обороны РФ Анато3
лий Антонов, начальник Главного управления междуна3
родного военного сотрудничества Минобороны России
Сергей Кошелев, командир 73й гвардейской десантно3
штурмовой дивизии (горной) генерал3майор Валерий Со3
лодчук, заместитель начальника направления Главного
оперативного управления Генерального штаба Вооружен3
ных Сил Российской Федерации полковник Алексей Ва3
женин, командир 273й гвардейской отдельной мотострел3
ковой бригады Западного военного округа полковник
Александр Санчик и командир 273го смешанного авиа3
ционного полка 433го Центра боевого применения и пе3
реучивания летного состава (авиационного персонала
дальней авиации) командования дальней авиации пол3
ковник Сергей Финогеев.

Медалью «За воинскую доблесть» I степени отмечены
командир 43й гвардейской танковой дивизии 203й гвардей3
ской общевойсковой армии ЗВО генерал3майор Сергей
Комбаров, командир 63й бригады ПВО (Войска ВКО) гене3
рал3майор Андрей Липихин и командир 153й отдельной мо3
тострелковой бригады 23й гвардейской общевойсковой ар3
мии Центрального военного округа полковник Виталий Ге3
расимов. 

Медалей «За воинскую доблесть» II степени удо3
стоены командир 1963го военно3транспортного авиа3
ционного полка 123й гвардейской военно3транспортной
авиационной дивизии Командования ВТА полковник
Сергей Григорьев и старший офицер3оператор Управле3
ния оперативной подготовки Вооруженных Сил РФ пол3
ковник Дмитрий Фадеев. 

Медаль «200 лет Министерству обороны» вручена ко3
мандиру 233й отдельной мотострелковой бригады ЦВО пол3
ковнику Константину Степанищеву.

В общей сложности государственные и ведомственные
награды из рук Министра обороны России получили 14 дол3
жностных лиц военного ведомства.                                             ■
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24 – 25 марта 2014 г. Министр оборо�

ны России генерал армии Сергей

Шойгу с группой руководящего соста�

ва Минобороны находился с рабочей

поездкой в войсках (силах) Южного

военного округа. 

П
рибыв на Крымский полуос*
тров, он проверил функцио*
нирование ряда объектов и
воинских гарнизонов Черно*
морского флота.

В Севастополе глава военного ведом3
ства России провел совещание с коман3
дованием Южного военного округа, Чер3
номорского флота и заслушал командую3
щего войсками ЮВО генерал3полковни3
ка Александра Галкина и командующего
Черноморского флота вице3адмирала Александра Витко. На
совещании обсуждались вопросы жизнедеятельности войск
и социального обеспечения Черноморского флота.

Министр обороны России генерал армии Сергей Шойгу
назначил контр�адмирала Дениса Березовского, ранее за�
нимавшего должность командующего военно�морскими
силами Украины и добровольно присягнувшего на вер�
ность народу Крыма, заместителем командующего Черно�
морским флотом России и вручил ему личный номер рос�
сийского военнослужащего.

Глава военного ведомства России также провел встречу с
бывшими военнослужащими Вооруженных сил Украины –
командирами частей и учреждений, изъявившими желание
продолжить военную службу в российской армии.

В беседе с ними генерал армии Сергей Шойгу разъяснил,
что каждый, кто изъявил такое желание,
будет пользоваться всеми социальными
правами в рамках российского законода3
тельства и получит возможность прохо3
дить службу во всех военных округах и во
всех флотах Вооруженных Сил России.

В Севастополе глава российского во3
енного ведомства посетил Владимирский
собор – усыпальницу русских адмиралов
Нахимова, Истомина, Корнилова, Лаза3
рева, чтобы поклониться их праху.

Генерал армии Сергей Шойгу ознако3
мился с ходом реконструкции собора, ко3
торая находится в завершающей стадии,
и пообещал, что он будет открыт для по3
сетителей в самое ближайшее время.
Храм восстанавливается на средства Ми3
нобороны России.

В ходе рабочей поездки в Крым так�
же состоялась встреча генерала армии
Сергея Шойгу с премьер�министром

Республики Крым Сергеем Аксеновым, спикером государ�
ственного совета Крыма Владимиром Константиновым и
мэром Севастополя Алексеем Чалым, в ходе которой были
обсуждены вопросы взаимодействия по обеспечению ра�
звития социальной инфраструктуры флота.

Представители крымской и севастопольской власти про3
информировали Министра обороны России о ситуации в ре3
гионе, отметив, что в целом обстановка спокойная, люди за3
нимаются плановой трудовой деятельностью.

По завершению встречи мэр Севастополя Алексей Ча3
лый заявил, что Минобороны России может стать главным
инвестором для города. При этом он особо подчеркнул, что
вместе с развитием социальной инфраструктуры Черномор3
ского флота будет развиваться и город Севастополь, являю3
щейся его главной базой.

РАБОЧАЯ ПОЕЗДКА В ЮЖНЫЙ
ВОЕННЫЙ ОКРУГ
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25 марта Министр обороны Российской Федерации гене3
рал армии Сергей Шойгу проверил вопросы жизнедеятель3
ности воинских частей, дислоцированных в Краснодарском
крае.

В Анапе генерал армии Сергей Шойгу заслушал доклад
директора Федерального агентства специального строитель3
ства Александра Волосова  о ходе реконструкции и строи3
тельства инфраструктуры аэропорта «Витязево» в интересах
Вооруженных Сил Российской Федерации.

Справочно:
Витязево – международный аэропорт федерального зна3

чения города3курорта Анапа (Краснодарский край). Распо3
ложен в пяти км северо3восточнее железнодорожной стан3
ции Анапа, в четырех км восточнее села Витязево, в 15 км на
северо3запад от центра г. Анапа.

Аэропорт обслуживает город3курорт Анапа, города Но3
вороссийск и Темрюк. 

Является аэродромом совместного базирования, помимо
гражданской авиации, используется авиацией Минобороны
РФ.

Аэродром Витязево, 13го класса, способен принимать са3
молёты Ан3148, Ил376, Ил3114, Ту3134, Ту3154, Ту3204, Ту3
204С, Ту3214, Ту3144, Як340, Як342, СRJ3100, Фоккер370 (72),
ATR342, ATR372, Saab32000, Saab3340B, A319, A320, Embra3
er3120, Boeing37373500, Boeing37373400, Boeing37373300, и
все более лёгкие, а также вертолёты всех типов. Максималь3
ный взлетный вес воздушного судна 150 т. Свето3сигнальное
оборудование – ОВИ31. Категория посадки (метеомини3
мум) – 1 категория ICAO. Классификационное число ВПП –
PCN 52/R/B/W/T. Терминалы (АВК) площадью 5000 м? и
пропускной способностью 400 пассажиров в час (340 пасса3
жиров в час на внутренних линиях и 60 пассажиров в час –
на международных).

Аэропорт входит в двадцатку ведущих аэропортов Рос3
сийской Федерации.

В Новороссийске глава военного ведомства проверил
ход строительства объектов военно*морской базы Чер*
номорского флота.

Первым пунктом осмотра стал сданный в эксплуатацию
в 2013 году восточный мол3причал будущей «Военной гава3
ни». Эта уникальная конструкция – часть общего комплекса.
Некоторые сооружения готовы, другие будут построены в

Цемесской бухте в ближайшем буду3
щем. Уже сейчас причалы базы при3
нимают корабли Черноморского фло3
та.

О ходе строительства объектов на
новом причале Министру обороны
доложил начальник Южного главка
Спецстроя России Михаил Ташлык.
Под его руководством предприятие в
2005 году начало строительство «Во3
енной гавани» в геопорту Новорос3
сийска. Спецстроевцы развернули
крупную производственную базу и,
освоив передовые технологии в ги3
дротехническом строительстве, при3
ступили к сооружению самого круп3
ного в новейшей истории России
морского глубоководного сооруже3
ния. В настоящее время основная и
сложнейшая часть комплекса работ
по берегообразованию и строитель3
ству защитных молов и причалов за3

вершена, но предстоит выполнить еще немалые объемы
строительства.

Затем генерал армии С. Шойгу совершил с группой ру3
ководящего состава Минобороны России облет на вертолете
строящейся инфраструктуры и осмотрел, в частности, запад3
ный мол.

По завершении работы Министр обороны заслушал ко3
мандование Южного военного округа и руководство Спец3
строя России о ходе выполнения поручений, данных им во
время поездки в мае 2013 года. 

«Продолжается реализация Федеральной целевой про3
граммы по созданию системы базирования Черноморского
флота на территории Российской Федерации в 200532020 гг.
В рамках выполнения этой программы ведется строитель3
ство «Геопорта» Новороссийской военно3морской базы. В
прошлом году были введены в эксплуатацию объекты, по3
зволяющие уже сегодня принимать новые корабли и подвод3
ные лодки. Кроме того, проведена реконструкция систем
жизнеобеспечения, построены общежития для размещения
личного состава», – отметил генерал армии Сергей Шойгу.

Глава военного ведомства напомнил, что в текущем году
предстоит завершить работы на глубоководном и головном
участках восточного мола3причала, а также на западном мо3
ле с топливными причалами.

«За последний месяц произошли кардинальные измене3
ния, связанные с вхождением Республики Крым и города
Севастополя в состав Россией. В связи с этим необходимо
уточнить перечень объектов, спланированных к строитель3
ству в рамках программы», – поставил задачу генерал армии
Сергей Шойгу.

В завершение совещания Министр обороны РФ отме3
тил, что «благодаря набранным темпам, удалось ликвидиро3
вать отставание в строительстве ряда объектов военно3мор3
ской базы в Новороссийске».

Глава военного ведомства потребовал «сохранить задан3
ные темпы работ и завершить строительство причального
фронта и западного мола досрочно – в 2015 году» (согласно
Федеральной целевой программе завершение работ плани3
ровалось в 2016 г.).

Подготовил к печати Федор КОЗАНЧУК
Фото Вадима САВИЦКОГО

maket 04 01.qxd  22.04.2014  12:16  Page 15



16

Военное строительство

РОССИЙСКОЕ ВОЕННОЕ ОБОЗРЕНИЕ

В
ходе совещания обсуждались вопросы обеспече3
ния безопасности на территории Крымского фе3
дерального округа, организации весеннего при3
зыва граждан на военную службу, деятельности
Национального центра управления обороной

РФ, подготовки к военным парадам в ознаменование 693й
годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941–1945 гг. и др. 

План обеспечения безопасности в КФО

Выступая на совещании, Министр обороны сообщил, что
Генеральный штаб разрабатывает План деятельности Минобо3
роны России до 2020 года по обеспечению безопасности Рос3
сийской Федерации на территории Крымского федерально3
го округа. «Указанный план рассмотрим на внеочередном за3
седании Коллегии Минобороны 4 апреля», – сообщил гене3
рал армии Сергей Шойгу.

Глава военного ведомства поручил своим заместителям и
руководителям центральных органов военного управления
«принять активное участие в работе над данным документом
и учесть в нем все вопросы, связанные с полноценным обес3
печением жизнедеятельности войск». 

Министр обороны России напомнил, что «с целью изуче3
ния состояния дел 24 марта представители военного ведом3
ства работали в Республике Крым и Севастополе, где встреча3
лись с руководителями новых субъектов РФ, а также коман3
дирами соединений и воинских частей Вооруженных сил Ук3

раины, которые изъявили желание про3
должить службу в Российской армии». 

Кроме того, состоялось совещание с
руководящим составом Минобороны и
Южного военного округа по вопросам
размещения и развития группировки
войск на Крымском полуострове, на ко3
тором были определены основные на3
правления дальнейшей работы.

О весеннем призыве

В числе особенностей весеннего
призыва 2014 года Министр обороны
России сообщил, что для всех призыв3
ников будут оформлены персональные
электронные карты, содержащие био3
графические данные, медицинские по3
казатели, а также сведения о профес3
сиональной подготовке. Это упростит
систему назначения на воинские дол3
жности и облегчит ведение воинского
учета граждан. 

Генерал армии Сергей Шойгу также
отметил, что «в соответствии с новым
положением о военно3врачебной экс3
пертизе, вступившим в силу с 1 января
этого года, перед призывом молодые

люди будут проходить медицинское обследование в значи3
тельно большем объеме, чем раньше».

Что касается жителей Республики Крым и Севастополя,
то, как сообщил глава военного ведомства, они в 2014 году
призываться на военную службу не будут. Призывать крым3
чан планируется с 2015 года, после того, как система воин3
ского учета граждан и работа военных комиссариатов на тер3
ритории новых субъектов РФ будет приведена в соответ3
ствие с российским законодательством и нормативной базой
Минобороны России.

«Предполагается, что служить они будут на Крымском по3
луострове до конца 2016 года, а в дальнейшем – на всей терри3
тории Российской Федерации», – сказал генерал армии Сер3
гей Шойгу (подробно о весеннем призыве 2014 г. – на с. 16).

О научных ротах 

Глава военного ведомства высоко оценил результаты ра3
боты созданных в прошлом году научных рот. Они хорошо
зарекомендовали себя, отметил генерал армии Сергей Шой3
гу и подчеркнул, что количество таких формирований будет
увеличено.

Началось опытно�боевое дежурство 

Министр обороны России сообщил далее, что «28 марта
на опытно�боевое дежурство заступили дежурные смены
Национального центра управления обороной (НЦУО)
Российской Федерации». 

ДЕЖУРНЫЕ СМЕНЫ НЦУО РФ 
ЗАСТУПИЛИ НА ОПЫТНО�БОЕВОЕ ДЕЖУРСТВО

Федор КОЗАНЧУК
Фото Ольги БАЛАШОВОЙ

31 марта в Национальном центре управления обороной Российской Фе�

дерации Министр обороны России генерал армии Сергей Шойгу про�

вел очередное селекторное совещание с руководящим составом Во�

оруженных Сил. 
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Как отметил глава военного ведомства, «в перспективе тех3
ническая оснащенность Центра позволит в режиме реального
времени получать необходимые данные со всей территории
России, анализировать развитие обстановки и вырабатывать
предложения для принятия оперативных и стратегических ре3
шений руководством страны в мирное и военное время».

«Теперь нам необходимо на практике проверить эффектив3
ность интегрированной структуры управления и при необходи3
мости внести коррективы в деятельность органов военного
управления, соответствующих подразделений других мини3
стерств и ведомств», – сказал генерал армии Сергей Шойгу.

Министр обороны поручил «до 1 мая по всей террито3
рии, во всех военных округах, видах и родах войск до бригад3
ного уровня провести отбор кандидатов для НЦУО», а «до
25 мая приступить к обучению в восьми военных вузах того
персонала, который будет служить в филиалах и региональ3
ных отделениях НЦУО».

«До этого Генштабу провести отбор и обучение препода3
вательского состава всех академий, а до 10 мая подготовить
предложения об образовании в рамках Военной академии Ге3
нерального штаба Института управления», – поставил зада3
чу генерал армии Сергей Шойгу.

«Учитывая важность создаваемого НЦУО, мною принято
решение о повышении статуса руководителей НЦУО в видах
и родах войск, а также в филиалах. Руководитель центра, про3
шу подготовить все необходимые документы, должен являть3
ся первым заместителем начальника штаба соответствующей
структуры Минобороны», – заявил глава военного ведомства.

О Дне Победы 

Перейдя к вопросу подготовки к военным парадам в оз3
наменование 693й годовщины победы в Великой Отече3
ственной войне 1941–1945 гг., Министр обороны заявил, что
их проведение должно в очередной раз продемонстрировать
миру «категорическое неприятие фашизма Россией».

«Сегодня мы все являемся свидетелями того, что на
постсоветском пространстве все большее распространение
получают идеи неонацизма», – сказал генерал армии Сергей
Шойгу, напомнив, что нынешние власти Украины намерены
отменить 9 Мая как государственный праздник.

«В этих условиях празднование Дня Победы в текущем
году приобретает важнейшее политическое значение. Мы
должны в очередной раз продемонстрировать миру катего3
рическое неприятие фашизма Россией», – сказал генерал ар3
мии Сергей Шойгу. 

Глава военного ведомства отметил,
что в Республике Крым и Севастополе,
недавно воссоединившихся с Россией,
«празднование Дня Победы приобретает
особую значимость в связи с тем, что в
этом году полуостров отмечает 703летие
освобождения от немецко3фашистских
захватчиков».

О социальной помощи ветеранам

Великой Отечественной войны 

В ходе совещания Министр обороны
распорядился включить в списки меди3
цинского обследования ветеранов Вели3
кой Отечественной войны, проживаю3
щих в Республике Крым и Севастополе.
Данные мероприятия должны прово3
диться в порядке выполнения задачи, по3
ставленной Президентом России феде3
ральным органам исполнительной вла3

сти и органам исполнительной власти субъектов РФ, по ока3
занию «всемерной социальной помощи ветеранам Великой
Отечественной войны». 

«Распоряжением Правительства РФ от 2 января 2014 г.
предусматривается проведение диспансеризации инвалидов,
ветеранов Великой Отечественной войны, их вдов, оказание
медицинской помощи на дому маломобильным ветеранам, а
также их обеспечение необходимыми лекарственными пре3
паратами», – напомнил генерал армии Сергей Шойгу.

Затронув еще один аспект социальной помощи ветера3
нам – ремонт их жилья, глава военного ведомства сказал, что
Правительством РФ принято решение о проведении капи3
тального ремонта жилья, в котором проживают инвалиды и
ветераны Великой Отечественной войны. Поэтому субъекты
РФ в марте текущего года должны подготовить соответ3
ствующие предложения о порядке организации такого ре3
монта. 

«Наша задача – установить взаимодействие с органами
исполнительной власти субъектов РФ и обеспечить прове3
дение ремонта жилых помещений инвалидов и ветеранов
Великой Отечественной войны, находящихся на обеспече3
нии Министерства обороны», – подчеркнул генерал армии
Сергей Шойгу.

Парк Вооруженных Сил России «Патриот»

Коснувшись вопроса создания в Московской области
парка Вооруженных Сил России «Патриот», Министр оборо3
ны отметил, что «реализация данного проекта, с одной сторо3
ны, должна способствовать воспитанию патриотизма и граж3
данственности, формированию гордости за Вооруженные
Силы и страну в целом. С другой – позволит развивать поло3
жительную мотивацию к военной службе и, как следствие,
увеличить призывной контингент и повысить его качество».

Глава военного ведомства напомнил, что в соответствии
с его поручением была создана рабочая группа по созданию
парка, в состав которой вошли представители видов Воору3
женных Сил и родов войск. Кроме того, была разработана
«дорожная карта» по организации парка.

«Однако уже на начальном этапе был выявлен ряд орга3
низационных и финансовых проблем, которые тормозят вы3
полнение проекта», – сказал Министр обороны, сообщив,
что в ходе совещания предстоит обсудить пути решения воз3
никших вопросов. Как ожидается, парк Вооруженных Сил
«Патриот» будет располагаться в районе подмосковной Ку3
бинки на территории, примыкающей к Танковому музею.    ■
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В соответствии с Указом Президента РФ

от 31 марта 2014 г. № 189 в Российской

Федерации с 1 апреля по 15 июля с.г. бу�

дет проходить очередной призыв рос�

сийских граждан на военную службу и

увольнение с военной службы солдат,

матросов, сержантов и старшин, срок

военной службы по призыву которых

истек.  

О
б организации этого весен3
него призыва подробно го3
ворил Министр обороны
РФ генерал армии Сергей
Шойгу на очередном се3

лекторном совещании с руководящим
составом Вооруженных Сил РФ, прове3
денном 31 марта в Национальном цен3
тре управления обороны Российской
Федерации.

Объявив, что весной3летом текущего года будет призвано
более 154 тыс. человек, министр обороны в очередной раз под3
твердил, что изменения срока службы по призыву не предви3
дится. «Мы не намерены здесь что3либо менять, продолжи3
тельность службы по призыву по3прежнему будет соста3
влять один год», – сказал генерал армии Сергей Шойгу. 

Глава военного ведомства также заявил, что в ближай3
шей перспективе количество призывников будет умень3
шаться и заменяться контрактниками. На сегодняшний день
в войсках насчитывается уже более 230 тыс. военнослужа3
щих по контракту. 

Отметив, что число уклонистов от военной службы уже
второй год подряд уменьшается, Министр обороны при
этом поручил рассмотреть вопрос о публикации в регио3
нальной печати фамилий тех граждан, которые уклоняются
от призыва на военную службу. «Сегодня таких уклонистов
шесть тыс. Поручаю рассмотреть вопрос публикации спи3
сков в региональной печати», – сказал генерал армии Сергей
Шойгу.

О призывниках�крымчанах
Что касается жителей Республики Крым и Севастополя,

то, как сообщил глава военного ведомства, они в 2014 году
призываться на военную службу не будут. Призывать крым3
чан планируется с 2015 года, после того, как система воин3
ского учета граждан и работа военных комиссариатов на тер3
ритории новых субъектов РФ будет приведена в соответ3
ствие с российским законодательством и нормативной базой
Минобороны России.

«Предполагается, что служить они будут на Крымском
полуострове до конца 2016 года, а в дальнейшем – на всей
территории Российской Федерации», – сказал генерал ар3
мии Сергей Шойгу.

О некоторых новациях призыва 

Особенностям весеннего призыва граждан на военную
службу была посвящена пресс3конференция для представи3
телей отечественных СМИ, прошедшая 31 марта 2014 г. в
Минобороны России под руководством начальника Главно3
го организационно3мобилизационного управления (ГОМУ)
Генерального штаба Вооруженных Сил РФ генерал3лейте3
нанта Василия Тонкошкурова. 

В пресс3конференции также приняли участие замести3
тель начальника Главного военно3медицинского управления
Минобороны России полковник Константин Кувшинов, на3
чальник управления Главной военной прокуратуры генерал3
майор юстиции Александр Никитин.

Начальник ГОМУ Генштаба сообщил журналистам, что
весной3летом текущего года призывная кампания будет про3
ходить во всех субъектах Российской Федерации, за исклю3
чением Республики Крым и Севастополя.

Отвечая на вопрос журналиста, генерал3лейтенант Васи3
лий Тонкошкуров сказал, что «Дагестан, Чечня, Ингушетия –
такие же субъекты РФ, как и другие. В них никаких ограни3
чений по призыву не существует».

«В войска планируется направить около 50 тыс. специали3
стов (что составляет 33% от общего числа призывников), в том

ПРИЗЫВНАЯ КАМПАНИЯ «ВЕСНА�2014»
Федор КОЗАНЧУК

Фото из архива УПК МО РФ
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числе 47 тыс., получивших подготовку в учебных заведениях
ДОСААФ России», – сообщил начальник ГОМУ Генштаба и
подчеркнул, что весенний призыв будет проводиться макси3
мально открыто для СМИ и общественных организаций.

Персональные электронные карты

Говоря об особенностях нынешнего весеннего призыва,
генерал3лейтенант Василий Тонкошкуров отметил, что
«впервые все призывники, направляемые в Вооруженные
Силы РФ, будут обеспечиваться персональными электрон3
ными картами, которые будут использоваться в различных
автоматизированных системах военного назначения как при
прохождении военной службы, так и при увольнении в за3
пас. Это позволит обеспечить их контроль не только при
прохождении военной службы, но также когда они будут
призываться на военные сборы».

Электронные карты будут содержать все биометриче3
ские данные военнослужащих, социальные данные, инфор3
мацию по военной подготовке, вещевому имуществу, пита3
нию и здоровью. «Это будет больше, чем военный билет, –
отметил начальник ГОМУ Генерального штаба. – При этом
традиционный военный билет не отменяется. К концу этого
года электронными картами будут обеспечены все военно3
служащие».

«Армейский несессер»

По приказу Министра обороны РФ от 26 февраля № 120
на сборном пункте военкомата все призывники перед от3
правкой в войска впервые получат специальную сумку с ги3
гиеническим набором, называемый «Армейский несессер». 

В комплект входят 18 предметов: мужской шампунь3гель
для душа «два в одном», зубная паста, гель для бритья и гель
после бритья, крем для рук, гель для стирки, мужской дезодо3
рант, гель для рук, бритвенный станок, картридж со сменны3
ми лезвиями, гель для ног, щипчики для ногтей, расческа,
швейный набор с иголками и нитками белого, зеленого и
черного цветов. А также – полотенце, набор пластырей,
складной стакан из силикона с крышкой, гигиенический
бальзам для губ, зубная щетка, зеркальце. 

Все они снабжены этикетками установленного образца с
символикой «Армия России» и «Военторг».

Медицинское обследование инвалидов – заочно 

Еще одна особенность весенней призывной кампании,
сообщил генерал3лейтенант Василий Тонкошкуров, заклю3

чается в том, что в этом году медицин3
ское освидетельствование будет прово3
диться в соответствии с требованиями
нового Положения о военно3врачебной
экспертизе. 

Согласно этому документу, будет воз3
можно проводить  заочное медицинское
освидетельствование по документам
граждан 13й и 23й групп инвалидности.

При этом, как пояснил принимавший
участие в пресс3конференции замести3
тель начальника Главного военно3меди3
цинского управления Минобороны Рос3
сии полковник Константин Кувшинов,
инвалидам в ходе весеннего призыва
2014 года не обязательно появляться в
военкомате для прохождения медицин3
ской комиссии.

Ранее признание гражданина инвали3
дом не являлось основанием для его

освобождения от исполнения воинской обязанности. Поэто3
му инвалидам приходилось при постановке на воинский
учет, призыве на военную службу или на военные сборы
прибывать в военкоматы для прохождения медицинского
освидетельствования.

«Впервые в положении предусмотрено заочное (по доку3
ментам) медицинское освидетельствование граждан, являю3
щихся инвалидами первой группы или имеющих иную груп3
пу инвалидности без указания срока переосвидетельствова3
ния, в связи с исполнением ими воинской обязанности», –
сказал полковник Константин Кувшинов.

Новое положение о военно3врачебной экспертизе утвер3
ждено постановлением Правительства РФ 4 июля 2013 г. и
вступило в силу с 1 января 2014 г.

О качественных показателях 

Говоря о комплектовании должностей рядовых и сержан3
тов военнослужащими по контракту, начальник ГОМУ
Генштаба генерал3лейтенант Василий Тонкошкуров проин3
формировал журналистов, что в настоящее время числен3
ность этой категории военнослужащих превышает 230 тыс.
человек.

В то же время генерал3лейтенант Василий Тонкошкуров
отметил, что «на сегодняшний день руководством страны и
Минобороны не рассматривается вопрос, чтобы наша армия
была полностью контрактная».

Сообщение главной военной прокуратуры

Как и на многих аналогичных пресс3конференциях, с ем3
ким и интересным сообщением выступил  начальник упра3
вления Главной военной прокуратуры генерал3майор юсти3
ции Александр Никитин. Он, в частности, отметил, что к ны3
нешней весенней призывной кампании с точки зрения со3
блюдения закона все готово. 

Накануне призыва на военную службу по поручению за3
местителя Генерального прокурора Российской Федерации –
Главного военного прокурора Сергея  Фридинского военные
прокуроры округов и флотов, объединений и гарнизонов
приступили к проверке готовности к приему пополнения в
Вооруженных Силах и других войсках.

Изучаются все этапы, начиная с прибытия юношей в во3
енкомат на призывную комиссию и заканчивая их переме3
щением к месту военной службы. Особое внимание уделяет3
ся размещению призывников, обеспечению их питанием, об3
мундированием и медикаментами.
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РОССИЙСКОЕ ВОЕННОЕ ОБОЗРЕНИЕ

Именно такая организация работы позволяет своевре3
менно выявить и устранить недочеты.

Задача военных прокуроров – помочь адаптации ново3
бранцев в воинских коллективах. В Главной военной про3
куратуре обновлена памятка, которая будет выдана каж3
дому призывнику. В ней указаны права и обязанности во3
еннослужащих, контактная информация Главной военной
прокуратуры и ближайших военных прокуратур, органов
военного управления, куда они отправляются служить.
Такие же памятки могут получить и их близкие родствен3
ники.  

Как и всегда в целях правового обеспечения призыва, по
всей стране в военных прокуратурах гарнизонов, округов,
флотов и Главной военной прокуратуре начнут работу 148
консультативно3правовых пунктов в 132 городах. В Москве
можно обратиться в приемную Главной военной прокурату3
ры по адресу: переулок Хользунова, дом 16, задать вопрос по
телефону: 834953693362344 или отправить электронное пись3
мо по адресу: priemnaya@gvp.rsnet.ru.

Как и ранее, будет работать «горячая линия». Все вопро3
сы можно будет задать и через интернет3сайт Главной воен3
ной прокуратуры.

По отзывам военнослужащих и их родителей, такой по3
нятный и доступный способ общения полностью оправдал
себя в ходе предыдущих призывов, особенно в получении
исчерпывающей правовой информации, оперативного реа3
гирования на нарушения закона.

Только  в прошлом году к военным прокурорам
за правовой помощью обратилось более двух с поло3
виной тысяч граждан. Всем даны исчерпывающие
разъяснения. Многим оказана конкретная помощь в
решении вопросов, связанных с дополнительным об3
следованием, с положительным решением о призы3
ве, предоставлении льгот, социальных гарантий при3
зывникам и их близким в связи с призывом, решении
ряда других вопросов.

Одновременно военными прокурорами совме3
стно с их коллегами в субъектах Российской Федера3
ции, работниками военных следственных органов и
военной полиции продолжается работа по возвраще3
нию военнослужащих, по тем или иным причинам,
самовольно оставившим место службы.

«Тем, кто еще не принял решение, но желает вер3
нуться к нормальной жизни, рекомендуем обратить3
ся в ближайшую военную прокуратуру, в военный
следственный отдел, военкомат или комендатуру, ор3
ганы внутренних дел и прокуратуры», – подчеркнул
генерал3лейтенант А. Никитин. 

Он сообщил, что органами военной прокурату3
ры РФ в 2013 году за уклонение от военной службы
к уголовной ответственности были привлечены и
осуждены 738 человек. 

Справочно:
Телефоны и адреса консультационных центров 

военных прокуратур
Московская городская военная прокуратура (г.

Москва, Хорошевское шоссе, д. 38 «д») тел. (495)
693359349; e3mail: vp_mgvp@gvp.rsnet.ru.

Военная прокуратура Западного военного округа
(г. Санкт3Петербург, Невский проспект, д. 4) тел. 8 (812)
494323330, 494321394; e3mail: vp_zvo@gvp.rsnet.ru.

Военная прокуратура Восточного военного округа
(г. Хабаровск, ул. Шеронова, д. 55) тел. 8 (4212) 37382343; e3
mail: vp_vvo@gvp.rsnet.ru.

Военная прокуратура Центрального военного округа
(г. Екатеринбург, ул. Луначарского, д.215 «а») тел. 
8 (343) 359334394, 355332391; e3mail:  vp_cvo@gvp.rsnet.ru.

Военная прокуратура Южного военного округа
(г. Ростов3на3Дону, ул. Пушкинская, д.72 «а») тел.
8 (863) 263304365, 282373341, 263304367);

e3mail:  vp_uvo@gvp.rsnet.ru.
Военная прокуратура Балтийского флота (г. Калинин3

град, ул. Советский проспект, д.68) тел. 8 (4012) 56319355, 21305381;
e3mail: vp_bf@gvp.rsnet.ru.

Военная прокуратура Северного флота (г. Североморск,
ул. Сивко, д. 9) тел. 8 (81537) 4368385; e3mail:
vp_sf@gvp.rsnet.ru.

Военная прокуратура Тихоокеанского флота 
(г. Владивосток, ул. Посьетская, д.15) тел. 8 (423) 221368375;
e3mail: vp_tof@gvp.rsnet.ru.

Военная прокуратура Ракетных войск стратегического
назначения (Московская обл., ЗАТО пос. Власиха, ул. Зао3
зерная, д. 41) тел. 8 (495) 440399338, 59837226; e3mail:
vp_rvsn@gvp.rsnet.ru.                                                                  ■
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В
работе Коллегии приняли участие полномоч3
ный представитель Президента Российской
Федерации в Крымском федеральном округе
Олег Белавенцев, руководящий состав Воору3
женных Сил РФ, представители органов госу3

дарственной власти и Общественного совета при Минобо3
роны России.

Выступая на заседании Коллегии, генерал армии Сергей
Шойгу заявил, что решительные действия Минобороны
России по усилению охраны российских военных объектов в
Крыму были вызваны угрозой со стороны экстремистских
организаций.

«В последние несколько месяцев вну3
триполитическая ситуация на Украине
продолжала ухудшаться и в начале марта
достигла своей кризисной фазы. Возникла
угроза жизни гражданского населения
Крыма и опасность захвата российской во3
енной инфраструктуры экстремистскими
организациями», – пояснил глава военно3
го ведомства.

«Это потребовало от Министерства
обороны РФ решительных действий.
Исходя из сложившейся обстановки,
подразделения Черноморского флота
усилили охрану российских военных
объектов в Крыму», – сказал генерал
армии Сергей Шойгу, подчеркнув, что
в ходе данных мероприятий Россия не
нарушила ни одного двустороннего до3
говора с украинской стороной, а также
своих международных обязательств.

Министр обороны России отметил,
что «количественные показатели сил
Черноморского флота по личному со3
ставу и боевой техники не вышли за
рамки допустимых». «Численность
Черноморского флота не превысила 25
тыс. военнослужащих», – напомнил
глава военного ведомства.

«В целом слаженные и организован3
ные действия военнослужащих флота
способствовали успешному выполне3
нию поставленных задач. Благодаря
высоким моральным и волевым каче3
ствам, хорошей подготовке и выдержке
российских военнослужащих удалось
не допустить кровопролития», – сказал
генерал армии Сергей Шойгу.

Министр обороны сообщил, что
большинство украинских военнослужа3
щих, проходивших службу в Крыму,
изъявили желание служить в россий3
ских Вооруженных Силах, и такая воз3
можность им предоставлена.

«На сегодняшний день более восьми тысяч из них сда3
ли документы на получение российских паспортов, около
трех  тысяч . человек из этого числа уже назначены на дол3
жности», – уточнил генерал армии Сергей Шойгу и распо3
рядился «создать условия для их скорейшей адаптации к
службе в Российской армии».

Глава военного ведомства заявил, что высказывания
некоторых украинских политиков о якобы издевательских
действиях российских военных в отношении украинских
коллег являются неуместными и провокационными. «Ук3
раинские военнослужащие, которые решили продолжить

РЕСПУБЛИКА КРЫМ И СЕВАСТОПОЛЬ – 
В ЕДИНОМ ОБОРОННОМ ПРОСТРАНСТВЕ РФ

Федор КОЗАНЧУК
Фото Вадима САВИЦКОГО

4 апреля в Москве под руководством Министра обороны России генерала

армии Сергея Шойгу состоялось заседание Коллегии военного ведомства.

В ходе заседания обсуждались основные направления деятельности Мин�

обороны России по интеграции Крыма в единое оборонное пространство

Российской Федерации.

Белавенцев Олег Владимирович
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службу в Вооруженных силах Украины, беспрепятственно
покинули территорию Крыма», – сообщил Министр оборо3
ны России.

«В настоящее время мы передаем украинской стороне
вооружение и военную технику расформированных на по3
луострове воинских частей Вооруженных сил Украины», –
проинформировал генерал армии Сергей Шойгу.

Министр обороны заявил, что теперь предстоит серьез3
ная работа по интеграции Крыма в единое оборонное про3
странство Российской Федерации. «В связи с этим необхо3
димы согласованные усилия Министерства обороны РФ и
органов военного управления на местах», – сказал глава во3
енного ведомства России.

План до 2020 года

Генерал армии Сергей Шойгу сообщил, что для организа3
ции «всесторонней и целенаправленной» работы по вопросам
функционирования войск на территории Крыма Министер3
ством обороны РФ разработан проект плана до 2020 года».

Как пояснил Министр обороны России, данный план
включает синхронизированные по срокам и задачам меро3
приятия, направленные на развитие военной инфраструкту3
ры, оснащение современными и перспективными образцами
вооружения и военной техники, повышение боевой готов3
ности и боевой способности, а также уровня боевой подго3
товки всех соединений и воинских частей, дислоцирован3
ных в регионе.

«В ходе сегодняшнего заседания Коллегии мы его рассмо3
трим и примем решение», – сказал глава военного ведомства. 

Министр обороны также сообщил, что в соответствии с
указанием Верховного Главнокомандующего Вооруженны3
ми Силами организована работа по загрузке производствен3
ных мощностей оборонных предприятий Крыма в рамках ре3
ализации Гособоронзаказа.

«В основном это предприятия радиоэлектронной, авиа3
ционной и судостроительной промышленности, а также
авиа3 и судоремонтного профиля», – уточнил генерал армии
Сергей Шойгу и добавил, что уже проведена оценка их со3
стояния и выработаны предложения по рациональному ис3
пользованию, совместно с органами государственной власти
организована работа по перерегистрации и лицензированию.

«Принятые меры позволят эффективно задействовать
производственно3технологический потенциал оборонной

промышленности Крыма для реализации Государственного
оборонного заказа», – заявил глава военного ведомства.

Остановившись на проблеме жилищного обеспечения
военнослужащих в Республике Крым и Севастополе, Ми3
нистр обороны России сообщил, что на начало марта в слу3
жебном и постоянном жилье нуждались 3,5 тыс. россий3
ских военнослужащих Черноморского флота, однако те3
перь «с учетом бывших военнослужащих Украины, заклю3
чивших контракт с Минобороны России о прохождении
военной службы, их количество значительно увеличится».

Сегодня мы должны выработать основные подходы к ре3
шению вопроса о предоставлении им квартир», – поставил
задачу генерал армии Сергей Шойгу.

Коснувшись медицинского обеспечения войск, дислоци3
рованных в Крыму, глава военного ведомства отметил, что
по имеющимся данным «право на обслуживание в военных
лечебных организациях будут иметь более 120 тыс. человек».
Однако большая часть находящихся там медучреждений
требует капитального ремонта или реконструкции.

2 апреля Республика Крым и Севастополь вошли в со3
став Южного военного округа. 

Справочно:
1.Указом Президента Российской Федерации от 2 ап3

реля  2014 г. № 199 «О внесении изменения в Указ Пре3
зидента Российской Федерации от 20 сентября 2010 г.
№ 1144» О военно3административном  делении Россий3
ской Федерации» абзац второй приложения № 2  изложен в
следующей редакции:

«Южный военный округ – в административных грани3
цах Республики Адыгея, Республики Дагестан, Республики
Ингушетия, Кабардино3Балкарской Республики, Республи3
ки Калмыкия, Карачаево3Черкесской Республики, Респу3
блики Крым, Республики Северная Осетия – Алания, Че3
ченской Республики, Краснодарского, Ставропольского
краев, Астраханской, Волгоградской, Ростовской областей,
г. Севастополя;».

Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
2. Как известно, в  соответствии с международными дого3

ворами за пределами РФ располагаются три  военные базы,
подчиненные Южному военному округу: в Южной Осетии,
Абхазии и Армении. 

Штаб округа находится в г. Ростове3на3Дону.
Командующий войсками

ЮВО – генерал3полковник Галкин
Александр Викторович (с декабря
2010 года).

Командующий Черноморским
флотом – вице3адмирал Витко
Александр Викторович (с апреля
2013 г.).

Командующему войсками ЮВО
подчинены все дислоцирующиеся
на территории округа воинские
формирования видов и родов войск
ВС РФ, за исключением Ракетных
войск стратегического назначения и
Войск воздушно3космической обо3
роны. В его оперативном подчине3
нии находятся также воинские фор3
мирования внутренних войск МВД,
Пограничных войск ФСБ, МЧС и
других министерств и ведомств РФ,
выполняющих задачи на террито3
рии округа.                                         ■
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Мировая политика

Вниманию читателей «РВО» предлагаются тезисы
выступления на открытии форума заместителя Мини*
стра обороны РФ Анатолия АНТОНОВА.

«В мировой политике происходят серьезные изменения.
Налицо новая расстановка сил, изменение характера угроз и
вызовов безопасности. Разумеется, меняются формы и мето3
ды противодействия им.

Несмотря на многочисленные усилия, после «холодной
войны» вопросы доверия, открытости, предсказуемости,
снижения военной и политической напряженности остают3
ся в центре внимания политиков и военных. Беспокоит
усиление нестабильности и конфликтного потенциала в
мировых делах.

Обостряется борьба за доступ к сырьевым, энергети3
ческим, научно3технологическим ресурсам и рынкам
сбыта. Лидерство в информационной сфере становится
необходимым условием политического и военного пре3
восходства.

«Цветные революции»

Новый феномен международной жизни – «цветные ре3
волюции», ведущие к негативным военным, политическим
и экономическим последствиям в различных регионах ми3
ра. «Цветные революции» рассматриваются на Западе как
способ «распространения демократии», а по существу
представляют собой один из методов свержения неугодно3
го правительства. 

Как сказал Президент Российской Федерации В.В. Пу3
тин в своем обращении по Крыму 18 марта с.г., странам, где
проводились «цветные революции», «навязывались стан3
дарты, которые никак не соответствовали ни образу их
жизни, ни традициям, ни культуре этих народов. В резуль3
тате вместо демократии и свободы – хаос, вспышки наси3
лия, череда переворотов. «Арабская весна» сменилась
«арабской зимой».

Разумеется, нас волнуют в первую очередь попытки
реализации проектов «цветных революций» на простран3
стве вблизи российских границ, на территории наших со3
седей. Понятно, что такие действия направлены и против
России.

Тема «цветных революций» поднималась несколько дней
назад на встрече министров обороны стран – членов ШОС в
Таджикистане. 

Мне кажется, что нам вместе надо внимательнее отне3
стись к этому феномену, который не несет ничего хороше3
го для народов соседних стран и России… С удовольстви3
ем примем участие в обсуждении данной проблематики
по линии неправительственных и академических инсти3
тутов.

Самый жесткий вариант – Украина

Крайний пример реализации самого жесткого варианта
«цветных революций» – Украина.

Все необходимые характеристики событий в этой стране
дал Президент Российской Федерации В.В.Путин. 

Несколько дней назад в Таджикистане Министр оборо3
ны Росси генерал армии С.К. Шойгу предостерег нынешнее
руководство Украины относительно опасности заигрывания
с неонацистами и поощрения русофобских настроений, что
может обернуться трагедией не только для Украины, но и
для всей Европы.

В этих условиях крымчане поставили вопрос просто и
понятно. Открыто и честно люди выразили свою волю быть
с Россией. Теперь мы вместе более чем с двумя миллионами
крымчан.

Несколько слов о действиях Минобороны России в этих
условиях. Когда возникла угроза жизни гражданского насе3
ления Крыма и опасность захвата российской военной ин3
фраструктуры экстремистскими организациями, подразде3
ления Черноморского флота усилили охрану российских во3
енных объектов. 

Как подчеркнул Министр обороны Российской Федера3
ции генерал армии С.К.Шойгу на Коллегии Минобороны
России 4 апреля, «в ходе данного мероприятия Российская
Федерация не нарушила ни одного двустороннего договора с
украинской стороной, а также своих международных обяза3
тельств.

Количественные показатели сил Черноморского флота
по личному составу и боевой технике не вышли за рамки до3
пустимых».

ИЗМЕНЕНИЕ ХАРАКТЕРА УГРОЗ И ВЫЗОВОВ

9 – 11 апреля 2014 г. в Московском государственном

институте международных отношений состоялись

традиционные «Дни науки�2014», проходящие при

поддержке Центра военно�политических исследова�

ний. В этом году все мероприятия в рамках этого со�

бытия были объединены общей темой «Современ�

ные аспекты международной безопасности».
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А теперь, на мой взгляд, самое главное, что сказал ми3
нистр: «Благодаря высоким морально3волевым качествам,
хорошей подготовке и выдержке российских военнослужа3
щих, удалось не допустить кровопролития».

Позиция НАТО

В связи с ситуацией на Украине мы столкнулись с внеш3
ним противодействием. В отношении нас введены санкции,
нам грозят наказаниями. Свернуто военное сотрудничество
с НАТО и отдельными государствами альянса. Нашим ди3
пломатам даже ограничили вход в штаб3квартиру блока.
Просто смешно.

Итоги встречи министров иностранных дел стран НАТО 1 –
2 апреля в Брюсселе показали, что в альянсе победили сторон3
ники жесткого курса по сдерживанию России, по приданию
нашей стране облика врага, долговременного противника.

Некоторые натовцы не скрывают, что, не возражая про3
тив сотрудничества с Россией, они преследовали лишь одну
цель – заставить нашу страну вести себя на международной
арене так, как это нужно государствам Североатлантическо3
го блока. Из Брюсселя слышны призывы пересмотреть «па3
кет» прежних договоренностей по российско3натовскому
взаимодействию.

Более откровенными стали высказывания в отноше3
нии ПРО, которую некоторые страны уже открыто рас3
сматривают, забыв все прежние слащавые увещевания, в
качестве военного противовеса растущей «экспансио3
нистской» политике России. Все это лишь подтверждает
наши прежние оценки о том, что ПРО в Европе в рамках
ее нынешних планов направлена на подрыв сил ядерного
сдерживания России.

Мы обратили внимание на планы некоторых натовских
стран разместить на своей территории вблизи российских
границ крупный военный потенциал Североатлантическо3
го блока, что полностью противоречит договоренностям с
НАТО. Появляются новые самолеты, участились учения
альянса. В общем, речь идет о той самой возне у наших гра3
ниц, о которой говорил В.В.Путин.

На фоне украинских событий отчетливо прослеживается
растущее внимание НАТО к ситуации на постсоветском
пространстве. Участились контакты натовцев с представите3
лями не только Украины, но и Молдовы, Грузии. Подстеги3
ваются те силы в этих странах, которые выступают за даль3
нейшее сближение с НАТО.

Схемы не новы. Мы видим, что
натовцы делают на Украине, чтобы не
допустить нормализации отношений
с нами. Тиражируются страшилки в
отношении российских Вооружен3
ных Сил. Идет жесткая бескомпро3
миссная информационная война.

В последние дни ужесточились
сообщения западных СМИ относи3
тельно «тысяч» российских военно3
служащих на российско3украинской
границе. То говорится о 220 тыс. че3
ловек личного состава, то о 80 или
60 тыс. 

Объективный критерий 

Однако у нас с западными стра3
нами существует объективный кри3
терий оценки военной деятельности
государств. Это режим транспа3
рентности и доверия в области

обычных вооружений – Договор по открытому небу и
Венский документ о мерах по укреплению доверия и безо3
пасности 2011 года.

Мы строго выполняем обязательства по этим согла3
шениям. Только за последнее время территорию России
посетили восемь инспекционных групп. Причем дважды
наши объекты и районы дислокации войск вдоль рос3
сийско3украинской границы проверяли украинские во3
енные. 

Кроме того, мы приняли на нашей территории инспекто3
ров из США, Канады, Германии, Франции, Швейцарии,
Польши, Латвии, Эстонии, Финляндии. Большинство из ин3
спекционных групп (семь миссий) интересовали регионы,
прилегающие к украинским границам.

Иностранным миссиям была предоставлена возмож3
ность побеседовать с командованием российских частей и
подразделений, сфотографировать места дислокации лично3
го состава и военной техники, проконтролировать их на
маршрутах передвижения.

Выводы, которые зарубежные партнеры сделали в ходе
итоговых брифингов (а это обязательная процедура инспек3
ционной деятельности), сводятся к одному – никакой неза3
явленной военной деятельности, которая могла бы угрожать
безопасности соседних государств, Вооруженные Силы Рос3
сии не ведут.

Что же касается «замораживания» военного сотрудниче3
ства стран НАТО с нами, хочу сказать, что мы спокойно от3
носимся к этому шагу. Мы в той же степени заинтересованы
во взаимодействии с альянсом, что и коллеги.

На этом этапе мы адекватно прореагировали на недруже3
ственную политику альянса к нам, отозвав своего военного
представителя для консультаций. Проводим анализ военной
составляющей сотрудничества с НАТО. Будем внимательно
следить за изменениями в ядерной и противоракетной поли3
тике альянса.

Мы не допустим превращения военных вызовов со сто3
роны НАТО в угрозу военной безопасности для нашей стра3
ны. Будем действовать аккуратно, точечно, без эмоций, кото3
рыми так полны нынешние действия НАТО в отношении
России».

Подготовил к печати Федор КОЗАНЧУК
Фото Игоря ЛИЛЕЕВА
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Хроника

2 – 5 марта

5 марта в Новосибирске завершился чемпионат Воору�
женных Сил Российской Федерации по лыжным гонкам, в
котором приняли участие 10 сборных команд от четырех
военных округов, видов и родов войск Вооруженных Сил
РФ.

По итогам чемпионата первое место завоевала сборная
команда Центрального военного округа (ЦВО), которая была
награждена кубком Вооруженных Cил РФ. На втором месте –
команда Федерального управления по безопасному хране3
нию и уничтожению химического оружия, на третьем месте –
команда Западного военного округа (ЗВО).

Рядовой Дмитрий Дюжев из мотострелкового соедине3
ния, дислоцированного в Шиловском гарнизоне, стал побе3
дителем чемпионата в трех видах состязаний (спринт 1 км,
гонка на 10 и 15 км).

В течение четырех дней более 100 лучших спортсменов
боролись за победу в четырех видах соревнований: гонке на
15 км свободным стилем на спортивных лыжах, спринте на 
1 км свободным стилем, эстафете 4x5 км классическим и сво3
бодным стилем, гонке на 10 км классическим стилем в воен3
ной форме одежды на лыжах военного образца.

В церемонии награждения победителей и призеров при3
няли участие российская биатлонистка, двукратная олим3
пийская чемпионка Анна Богалий3Титовец и трехкратный
олимпийский чемпион по греко3римской борьбе, Герой Рос3
сийской Федерации Александр Карелин.

7 марта

Верующие военнослужащие Белогорского гарнизона
Восточного военного округа (ВВО) смогли прикоснуться к
редкой святыне – частице Креста Господня. 

Увидеть редкую святыню солдатам помог помощник
командира зенитного ракетного соединения ВВО по работе с
верующими военнослужащими иерей Виктор. Для военно3
служащих, пожелавших увидеть святыню, был организован
выезд на Белогорское подворье Свято3Троицкого мужского
монастыря. 

Большая часть фрагментов креста, на котором был распят
Иисус Христос, как известно, хранится в Италии. В Амур3
скую область частицу креста привез епископ Лукиан. До
настоящего времени она хранилась взаперти. Только сейчас

благодаря прио3
бретению спе3
циального ков3
чега, появилась
возможность провезти святыню по городам Амурской обла3
сти. Первым городом, где была выставлена частица Креста
Господня, стал город Белогорск. 

Далее ковчег отправится в город Свободный Амурской
области. Увидеть святыню уже изъявили желание военнослу3
жащие железнодорожного соединения ВВО, дислоцирован3
ного в Свободненском районе области.

* * *
В канун Международного женского дня представители

командования Балтийского флота (БФ) встретились с вдо�
вами военнослужащих, погибших при исполнении воинско�
го долга. 

Заместитель командующего БФ по работе с личным
составом капитан 1 ранга Олег Молчанов от имени Военного
совета флота поздравил женщин с наступающим праздником
и пожелал им крепкого здоровья, женского счастья, мирного
неба над головой. Он рассказал женщинам о том, как прово3
дится на флоте боевая подготовка, какие задачи предстоит
выполнить кораблям объединения в нынешнем году. Отдель3
но был затронут вопрос обеспечения военнослужащих
постоянным и служебным жильем, в частности, приобрете3
ния военнослужащими жилья по накопительно3ипотечной
системе и внедрения новой формы обеспечения жильем, вве3
денной в 2014 году, – предоставление единовременной
выплаты военнослужащим на приобретение или строитель3
ство жилья. 

В ходе беседы капитан 1 ранга Олег Молчанов и другие
должностные лица ответили на вопросы о предоставлении
пенсий и льгот для членов семей погибших военнослужащих,
о порядке обеспечения санаторно3курортным лечением, пре3
доставления путевок детям погибших военнослужащих в
санаторно3оздоровительные учреждения Министерства обо3
роны РФ. 

Завершилась встреча вручением подарков и концертом
группы «Черные береты» соединения морской пехоты бере3
говых войск БФ.

В армии и на флоте
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11 марта

Комиссия командования Войск ВКО завершает работу
по отбору кандидатов для прохождения военной службы по
призыву в научной роте из числа студентов ведущих граж�
данских технических вузов, склонных к научно�техниче�
ской деятельности. 

В ходе весеннего призыва ряды научной роты Войск ВКО
пополнят 30 новобранцев. Предварительный отбор кандида3
тов показал существенное повышение интереса студентов к
прохождению военной службы по призыву в научных
подразделениях Министерства обороны РФ. 

Так, в ходе работы отборочной комиссии в Московском
авиационном институте конкурс среди студентов, желающих
продолжить научную деятельность во время прохождения
военной службы в научной роте Войск ВКО, составил более
5 человек на место. 

Научная рота Войск воздушно3космической обороны,
сформированная в октябре 2013 года, расположена в подмо3
сковном Красногорске на базе Главного центра предупрежде3
ния о ракетном нападении. Первые кандидаты в научную
роту были отобраны из выпускников Московского авиацион3
ного института, МГТУ имени Баумана, Московского госу3
дарственного университета приборостроения и информати3
ки, Тульского государственного университета, ряда других
вузов. 

Для военнослужащих – операторов научной роты, кото3
рые проводят исследования на базе ОАО «Красногорский
завод имени Зверева», созданы все необходимые условия для
занятий научной деятельностью, включая 60 автоматизиро3
ванных рабочих мест, разработаны индивидуальные задания
для каждого военнослужащего, назначены компетентные
научные руководители и наставники из числа главных кон3
структоров, руководителей и ведущих специалистов подраз3
делений научно3технического центра предприятия. 

Итогом работы каждого оператора 33й научной роты дол3
жно быть участие в разработке конкретного изделия или про3
екта в интересах оборонно3промышленного комплекса, кото3
рые ОАО «Красногорский завод имени Зверева» планирует
продемонстрировать на Дне инноваций Министерства обо3
роны Российской Федерации в августе текущего года.

* * *
Заместитель Министра обороны Татьяна Шевцова в

торжественной обстановке вручила ведомственные награ�
ды сотрудникам финансово�экономических органов воен�
ного ведомства и Минфина России, показавшим высокие
результаты в решении задач финансового обеспечения
Вооруженных Сил Российской Федерации. 

17 сотрудников департаментов финансово3экономиче3
ского блока были награждены ведомственными медалями
Минобороны России «За укрепление боевого содружества»
и «За трудовую доблесть», в их числе – начальник отдела
Департамента бюджетной политики в сфере государствен3
ной военной и правоохранительной службы и гособоронзака3
за Татьяна Абрамова, которая была удостоена медали «За
трудовую доблесть». 

В заключение церемонии заместитель Министра оборо3
ны Татьяна Шевцова поблагодарила награжденных за высо3
кие результаты в решении задач финансового обеспечения
Вооруженных Сил Российской Федерации.

19 марта

Заместитель командующего войсками Центрального
военного округа по работе с личным составом генерал�майор
Сергей Полетучий в ходе приема граждан по личным вопро�
сам вручил государственную награду – медаль «За боевые
заслуги» ветерану боевых действий в Афганистане Вилу
Фазуллину, а также ведомственную медаль «За укрепление
боевого содружества» – отцу Владимиру (Кисякову). 

За мужество и отвагу, проявленные в ходе операции
«Магистраль» в Афганистане в 1988 году, было принято
решение о награждении рядового Вила Фазуллина медалью
«За боевые заслуги», сапер инженерно3саперной роты, при3
нимавший до этого участие в трех боевых операциях, прово3
дил разминирование участка дороги. Его подразделение
попало в засаду, а боевая машина получила повреждение.
Рядовой Фазуллин вывел машину в безопасное место и,
устранив неисправность, принял участие в отражении напа3
дения, уничтожив огневую точку противника. 

Отец Владимир (Кисяков) в августе 2013 года принимал
участие в совместном российско3китайском антитеррористи3
ческом учении «Мирная миссия». Он постоянно находился в
полевом лагере вместе с подразделениями ЦВО. Развернув
на Чебаркульском полигоне полевой храм, священнослужи3
тель проводил молебны и литургии, беседовал с военнослу3
жащими, организовывал раздачу нательных крестиков, ико3
нок и православной литературы, что способствовало укре3
плению морально3психологического состояния личного
состава. За время учения отец Владимир крестил около 50
военнослужащих, проходящих военную службу по призыву. 

Иерей Владимир (Кисяков) является настоятелем храма
Архангела Михаила в Ачите (Свердловская обл.), воспиты3
вает 5 детей. 

Для него это уже второе международное учение. Еще в
начале 19803х гг. он был призван на военную службу и прохо3
дил ее в Центральной группе войск Советской Армии в Чехо3
словакии, где и участвовал в крупном учении.
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«В 2013–2014 гг. 63 участникам боевых действий, совер3
шившим подвиги на полях Великой Отечественной, Афган3
ской войн и контртеррористических операций на Северном
Кавказе, спустя многие годы были вручены государственные
награды Советского Союза, Российской Федерации и ведом3
ственные знаки отличия Минобороны России. Это стало воз3
можным благодаря продолжающейся розыскной работе
командования Центрального военного округа», – сказал
генерал3майор Сергей Полетучий. 

Кадровые органы ЦВО продолжат поиск военнослужа3
щих запаса, которым не были вручены по каким3либо причи3
нам заслуженные награды. Большую помощь в реализации
наградных решений оказывает электронный ресурс «Подвиг
народа» официального сайта Минобороны России.

19 – 31 марта

19 марта в Западном военном округе началось совме�
стное масштабное учение, в ходе которого летчики бомбар�
дировочной и истребительной авиации отработали вопросы
взаимодействия при совместном выполнении учебных
задач, а также на одном из этапов выступили в роли услов�
ного противника друг против друга. 

В рамках учения экипажи эскадрилий Су334 и Су324М,
базирующихся в Воронежской и Мурманской областях,
выполнили перелет на оперативные аэродромы, находящи3
еся в Республике Карелия. 

На полигонах, расположенных в Тверской и Ленинград3
ской областях, пилоты выполнили нанесение бомбовых уда3
ров по мишеням, имитирующим колонны военной техники
условного противника, а также оказали огневую поддержку
наступающим мотострелковым и танковым подразделениям.
Во время полетов бомбардировщики прикрывались истреби3
телями Су327. 

Выполнение бомбардировщиками поставленных задач
осложнило противодействие со стороны подразделений
РЭБ, средств ПВО и атаки истребительной авиации условно3
го противника, в роли которого выступили истребители3
перехватчики МиГ331, базирующиеся в Тверской области. 

В отдельных эпизодах учения летчики решали задачи по
перехвату воздушных целей на дальних рубежах, а также
разыграли элементы воздушного боя. 

Всего на учение было привлечено более 40 экипажей 
Су334, Су327, Су324М, МиГ331, пилоты самолетов военно3
транспортной авиации Ан312 и Ан326 четырех авиационных
полков ЗВО, а также свыше 300 специалистов командного,
летного и инженерно3технического состава. 

Учение было плановым и продлилось до конца марта. 

21 марта

Экипажи фронтовых бомбардировщиков Су�24М авиа�
ционной базы Шагол Центрального военного округа
(ЦВО), применив управляемые ракеты класса «воздух�
поверхность» и корректируемые авиационные бомбы,
уничтожили замаскированный командный пункт условного
противника на полигоне Сафакулево (Курганская обл.). 

В ходе учения командный пункт обнаружила группа
самолетов3разведчиков Су324МР, проводивших поиск на
высоте от 100 до 300 м. Координаты целей были переданы
звену фронтовых бомбардировщиков Су324М, которые нане3
сли удар, поразив полноразмерные мишени боевой техники и
инженерные сооружения. 

Всего был произведен пуск 25 ракет и сброс 10 корректи3
руемых 5003килограммовых авиабомб. Пуски управляемых
ракет производились с пикирования под углом до 20 граду3
сов на дальности от 5 до 10 км. Бомбометание осуществля3

лось с высот от 500 до 1000 м. Среднее радиальное отклоне3
ние попавших бомб составило 3 м при допустимых 15 м. 

На учение привлекалось 20 экипажей Су324М.

* * *
Комиссией командования Ракетных войск стратегиче�

ского назначения под руководством заместителя коман�
дующего РВСН генерал�лейтенанта Валерия Мазурова
проведена внезапная проверка состояния боевой готовно�
сти Бологоевского ракетного соединения. 

В ходе проверки изучено состояние дел в управлении сое3
динения, двух ракетных полках, на вооружении которых
находятся подвижные грунтовые ракетные комплексы
«Тополь», и в пяти частях обеспечения и охраны. Особое
внимание во время проверки было уделено приведению в
боевую готовность всех воинских частей и подразделений и
состоянию боевого дежурства. Также отработаны первооче3
редные мероприятия с подъемом по тревоге и выводом ракет3
ных полков и подразделений обеспечения на полевые пози3
ции. В дальнейшем мероприятия приведения в высшие сте3
пени боевой готовности выполнялись в полном объеме. 

В ходе выполнения практических задач создавалась
обстановка с различными вариантами схем управления воин3
скими частями и подразделениями. В частности, командир
дивизии со своей группой боевого управления руководил
соединением с пункта управления одного из ракетных пол3
ков в полевых условиях. Кроме того, отрабатывались вопро3
сы управления ведением боевых действий нижестоящими
органами управления за вышестоящие. Различные схемы
управления позволили проверить надежность доведения
приказов (сигналов) до всех пунктов управления и автоном3
ных пусковых установок с учетом имеющихся радиосредств
в различных условиях обстановки. 

Маневренные действия личного состава проводились
независимо от времени суток и отрабатывались в основном в
ночное время. Кроме того, были созданы условия, позволяю3
щие боевым расчетам пуска и дежурным сменам отойти от
шаблонов в ходе выполнения учебно3боевой задачи по про3
ведению пуска условно. 

Данная внезапная проверка боеготовности проходила на
фоне полевых выходов Тейковского и Йошкар3Олинского
ракетных соединений, на вооружении которых находятся
ПГРК «Тополь», «Тополь3М» и «Ярс». 

Как показала проверка, Бологоевское ракетное соедине3
ние способно успешно выполнить поставленные задачи в
любых условиях обстановки, существенных недостатков не
выявлено. 

22 марта

На учебном комплексе «Екатеринославский» (Амур�
ская обл.) завершился зачетный этап подготовки танкистов
мотострелкового соединения Восточного военного округа
за право участвовать во всеармейском и международном
этапах соревнований по танковому биатлону, запланиро�
ванным на этот год. 

В нем приняли участие девять лучших танковых экипа3
жей, которые были отобраны по итогам зимнего периода
обучения. 

В ходе зачетного этапа танкисты выполнили комплекс
упражнений на танке Т372Б3, состоящий из вождения танка
по пересеченной местности с преодолением различных пре3
пятствий, стрельбы из пушки и танкового пулемета ПКТ. 

Наилучший результат показал экипаж в составе коман3
дира танка младшего сержанта Романа Счастливцева, кото3
рый проходит военную службу по контракту, и военнослужа3
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щих по призыву механика3водителя рядового Михаила
Чупрова и наводчика3оператора рядового Александра Про3
нина. Они представят Амурскую область на следующем
этапе состязаний среди лучших экипажей мотострелковых
соединений из Хабаровского края, Амурской области и сое3
динения, дислоцированного на территории Еврейской авто3
номной области. 

Заключительный международный этап соревнований по
танковому биатлону пройдет с 26 июля по 16 августа 2014 г.
на полигоне Алабино (Московская обл.). 

Танковый биатлон предусматривает три заезда с прохож3
дением маршрута протяженностью 20 км. При этом участни3
ки преодолевают несколько препятствий: слалом (змейка),
брод, курган (крутой подъем), колейный мост и эскарп. При
этом экипажи боевых машин поражают мишени, имитирую3
щие танки и низко летящие вертолеты, на дистанциях от 900
до 2,2 тыс. м.

* * *
В Москве в Центральном академическом театре Рос�

сийской армии состоялся финал юношеских игр КВН на
Кубок Министра обороны Российской Федерации среди
довузовских образовательных учреждений Минобороны
России. 

В финале игр встретились команды КВН из Санкт3
Петербургского и Ульяновского суворовских военных учи3
лищ, Ставропольского и Тюменского президентских кадет3
ских училищ, Московского кадетского корпуса «Пансион
воспитанниц Минобороны России», Московского военно3
музыкального училища и Кронштадтского морского кадет3
ского корпуса. 

По итогам состязаний лучшей признана команда Улья�
новского гвардейского суворовского военного училища.
Капитан команды получил Кубок Министра обороны Рос�
сии. 

В этом году игры КВН посвящены 2003летию со дня рож3
дения великого русского поэта М.Ю. Лермонтова. Тема игр
КВН – «Герои нашего времени». В составе жюри конкурса
был правнучатый племянник поэта, советник министра куль3
туры РФ Михаил Лермонтов. 

После завершения финальной игры начальник Управле3
ния культуры Минобороны России Антон Губанков отметил,
что по инициативе Министра обороны России в Вооруженных
Силах создана целая система игр КВН. Юношеские Игры и
Игры среди команд вузов Минобороны будут проводиться
ежегодно. Также мы предложили проводить КВН среди
команд армий стран СНГ. Возможно, уже в конце года мы про3
ведем первые такие Игры», – сообщил Антон Губанков.

24 марта

Огнеметной ротой отдельной бригады морской пехоты
Тихоокеанского флота (ТОФ) проведены боевые стрельбы
на учебном полигоне Радыгино.

В ходе полевого выхода военнослужащие отработали
навыки стрельбы из огнемета. Особое внимание уделялось
выбору огневых позиций и ведению разведки условного про3
тивника. 

По окончании подготовительных мероприятий военно3
служащие выполнили упражнение учебных стрельб из реак3
тивного пехотного огнемета термобарическим снарядом. По
их результатам большинство морских пехотинцев оценены
на «отлично».

* * *
На Северном флоте завершаются полевые выходы

артиллерийских и разведывательных подразделений бере�
говых войск в Заполярье. 

Главным экзаменом, в ходе которого личный состав про3
демонстрировал свои навыки и умения, приобретенные в
ходе полевых занятий, стали ротные тактические учения с
боевой стрельбой. В ходе активной фазы учений расчетам
реактивных систем залпового огня «Град», самоходных гау3
биц «Гвоздика» и «Акация» предстояло выполнить огневые
задачи по подавлению и уничтожению боевой техники и
живой силы условного противника. 

К проведению боевых стрельб привлекались все артилле3
рийские подразделения береговых войск СФ. Личный состав
закрепил навыки выбора, оборудования и маскировки огне3
вых позиций, разведки целей и определения дальностей до
них, подготовки данных для стрельбы, ведения огня по
появляющимся и движущимся целям, корректирования огня
и оперативного выхода из3под ударов условного противника. 

Главной целью учений было совершенствование полевой
выучки личного состава, закрепление практических навыков
командиров в управлении подразделениями в различных
видах боя, в том числе при ведении обороны морского побе3
режья и уничтожении морского десанта условного противни3
ка во взаимодействии с приданными подразделениями. 

На учения привлекались более 500 военнослужащих,
задействовано около 100 единиц вооружения и военной тех3
ники, в том числе реактивные системы залпового огня
«Град», самоходные гаубицы «Гвоздика» и «Акация», много3
целевые тягачи МТЛБ, бронетранспортеры БТР380, само3
ходные артиллерийские орудия «Нона», противотанковые
пушки «Рапира». 

Всего за время полевых выходов, продолжающихся около
4 недель, с военнослужащими артиллерийских и разведыва3
тельных подразделений СФ проведено около 200 различных
занятий с выполнением упражнений учебных стрельб.

24 – 28 марта

Проведено учение оперативно�тактической авиации
Центрального военного округа (ЦВО) по дозаправке само�
летов топливом в воздухе. 

Более 60 экипажей с трех авиационных баз отработали
перелив горючего днем и ночью в небе над Челябинской
областью, Пермским и Красноярским краями. 

В полетах были задействованы фронтовые бомбардиров3
щики Су324М, истребители3перехватчики МиГ331БМ, а
также танкеры3топливозаправщики Ил378. 

Самолеты вышли в районы встречи с танкерами, сблизи3
лись с ними на расстояние 10 м и состыковались с конусом3
датчиком для перелива топлива. 

Дозаправка топливом в небе – один из сложнейших
элементов подготовки летчиков. К ней допускаются только
опытные пилоты, которые должны тщательно соблюдать
режим скорости и высоты. 
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25 марта

В Калининградской области начался плановый полевой
выход ракетного соединения береговых войск Балтийского
флота. 

Подобные мероприятия проводятся дважды в год в ходе
зимнего и летнего периодов обучения.

Полевой выход начался с подъема ракетного соединения
по тревоге и совершения многокилометрового марша в наз3
наченный район. В ходе марша военнослужащие отработали
вопросы уничтожения диверсионно3разведывательных
групп условного противника, отражения ударов авиации,
преодоления зараженных участков местности, различных
заграждений и естественных препятствий, а также очагов
пожаров.

Выдвижение ракетного соединения осуществлялось с
максимальной скрытностью при поддержке транспортно3
боевых вертолетов Ми324 и фронтовых бомбардировщиков
Су324 морской авиации, обеспечивавших воздушную развед3
ку и противодействие средствам воздушного нападения
условного противника.

По прибытии в назначенный район ракетчики выполни3
ли мероприятия по развертыванию комплексов с марша в
неподготовленных позиционных районах. 

Венцом боевой подготовки в полевых условиях станет
выполнение условных групповых и одиночных ракетных
пусков с многократной сменой стартовых позиций. Кроме
того, ракетчики отработают вопросы перезарядки комплек3
сов в полевых условиях с использованием транспортно3заря3
жающих машин.

Выполнение поставленных задач было частично ослож3
нено созданием в учебных целях радиопомех средствами
радиоэлектронного подавления. 

* * *
К концу текущего года в гарнизоне подводников Север�

ного флота (СФ) Гаджиево будут сданы 492 квартиры для
военнослужащих.

В гарнизоне активно ведутся строительные работы по
возведению жилых домов для моряков3подводников. На
улице Гаджиева строится современный жилой комплекс,
который будет состоять из восьми3, четырех3 и шестиэтаж3
ных комфортабельных домов.

Государственный контракт по строительству жилого
комплекса в Гаджиево был заключен Министерством обо3
роны Российской Федерации в рамках федеральной про3
граммы по обеспечению жильем военнослужащих. Срок
окончания строительства этого микрорайона – 43й квар3
тал 2014 г.

Уже завершено возведение одного 403квартирного жило3
го дома, инициатором строительства которого выступило
правительство Свердловской области.

Ожидается, что в 2015 году в Гаджиево будет введен в
эксплуатацию новый детский сад на 300 мест.

* * *
В Культурном центре Вооруженных Сил Российской

Федерации подготовлена программа культурно�массовых
мероприятий для участников военного парада 9 Мая на
Красной площади в Москве. 

Как известно, подготовка к параду началась 12 марта, а
первые тренировки уже начались на военном полигоне Ала3
бино в Подмосковье. 

Только от Западного военного округа в параде примут
участие около четырех тыс. военнослужащих и будет задей3
ствовано более 150 единиц боевой техники. 

В плане культурно3массовых мероприятий – экскурсии по
выставочным и музейным залам Культурного центра Воору3
женных Сил, концерты лучших исполнителей на его основных
сценических площадках, а также выездные выступления твор3
ческих бригад в местах тренировок участников парада. 

Кроме того, сотрудники отдела военно3шефской работы
предусмотрели посещение военнослужащими ведущих теа3
тров, музеев и других учреждений культуры Москвы. Их, в
частности, примут государственные академические Большой
и Малый театры, театры имени Моссовета, Московская опе3
ретта, МХАТ имени Горького, Центральный академический
театр Российской Армии, Ленком, Третьяковская галерея,
Центральный музей Вооруженных Сил, Музей искусств
народов Востока, Дом кинематографистов и многие другие. 

В числе первых достоинства культурной программы смо3
гут оценить военнослужащие Балтийского флота, делегиро3
ванные для участия в московском параде. 5 апреля они поз3
накомятся с творчеством Неаполитанского ансамбля имени
Мисаиловых на концерте в Киноконцертном зале Культур3
ного центра.

26 марта

Новейшая колесная дорожная машина (КДМ), разра�
ботанная специально для инженерных подразделений
Ракетных войск стратегического назначения, после приня�
тия на вооружение сможет заменить пять образцов инже�
нерной техники, предназначенной для подготовки и содер�
жания маршрутов боевого патрулирования и полевых пози�
ций подвижных грунтовых ракетных комплексов.

Возможности КДМ позволяют заменить устаревшие
гусеничные и колесные путепрокладчики БАТ3М, БАТ32,
ПКТ, а также бульдозер БКТ3РК2 и универсальную дорож3
ную машину УДМ.

По своим основным тактико3техническим характеристи3
кам современная КДМ не только во многом превосходит
перечисленную инженерную технику, но и обладает рядом
совершенно новых функций. В частности, благодаря нали3
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Хроника

чию сменного оборудования, инженерная машина сможет
проводить погрузочно3разгрузочные работы.

КДМ имеет также потенциальную возможность дооснаще3
ния рабочим оборудованием, которое позволит ей в случае
необходимости выполнять корчевку пней, разбор завалов и даже
перекусывание железобетонных и металлических изделий.

В настоящее время проводится второй этап межведом3
ственных испытаний базового шасси КДМ.

* * *
В Культурном центре Вооруженных Сил Российской

Федерации открылась книжная выставка «Крым в истории
и культуре России». 

Ее первыми посетителями стали участники торжествен3
ного собрания Управления культуры Министерства обороны
РФ и центральных военных учреждений культуры, посвя3
щенного Дню работника культуры. 

На выставке, подготовленной сотрудниками библиотеки
Культурного центра, широко представлена общественно3
политическая, научная, военная, историческая, искусство3
ведческая и художественная литература об истории Крыма и
его образе, запечатленном в культурном наследии России. 

По книжным экпозициям можно проследить историю
полуострова от заселения его территории первыми людьми в
XII веке до нашей эры, вплоть до наших дней. А также узнать
о реформаторской деятельности Екатерины Великой, бле3
стящих победах выдающихся русских полководцев Суворова
и Кутузова, флотоводцев Ушакова и Нахимова, героической
обороне Севастополя в годы Великой Отечественной войны. 

Есть также возможность найти художественное отобра3
жение всех этих исторических событий в произведениях
Пушкина, Льва Толстого, Бунина, Чехова, Куприна, Ахмато3
вой, Цветаевой, Василия Аксенова и других знаменитых оте3
чественных писателей и поэтов. 

Открывшаяся выставка – лишь часть мероприятий,
посвященных историческому событию – вхождению Респу3
блики Крым в состав России. В дальнейших планах коллекти3
ва Культурного центра – установление деловых и творческих
контактов с военными учреждениями культуры Республики
Крым, проведение совместных концертных программ, посвя3
щенных Дню Победы и 703летию освобождения Крыма от
фашистских захватчиков. 

* * *
В Пансионе воспитанниц Минобороны России

состоялась встреча с известной фигуристкой, заслужен�
ным мастером спорта, чемпионкой мира среди юниоров,
олимпийской чемпионкой XXII Зимних Олимпийских игр в
г. Сочи Аделиной Сотниковой. 

Воспитанницы Пансиона расспрашивали Аделину о ее
семье, распорядке дня, учебе, первых спортивных успехах,
тренере и планах на будущее. Много вопросов звучало о побе3
де и олимпийской медали. 

Воспитанницы интересовались успехами ее соперниц,
расспрашивали о том, сколько времени Аделина готовилась к
выступлению, кто подбирал музыку для программы, что
ощущает спортсменка в свои 17 лет, стоя на пьедестале поче3
та с золотой медалью. 

Фигуристка рассказала, что начала заниматься фигур3
ным катанием с четырех лет на катке «Южный» в Москве,
рядом с домом. В восемь лет стала воспитанницей ЦСКА у
заслуженного тренера и выдающейся фигуристки Елены
Водорезовой. Чемпионка рассказала девушкам, как строятся
ее тренировочные будни, о любимых книгах, своих мечтах и
планах.

1 апреля

Моряки гвардейской Белградской бригады кораблей
охраны водного района (ОВР) Каспийской флотилии отме�
тили юбилей – 45 лет со дня образования соединения. 

Все эти годы моряки соединения ОВР с честью выполня3
ют воинский долг по защите южных рубежей Отечества.
Личный состав гвардейского соединения принимает участие
в различных учениях, боевых службах и сбор3походах,
успешно выполняя задачи по демонстрации Военно3морско3
го флага Российской Федерации и обеспечения военно3мор3
ского присутствия наших кораблей в оперативно важных
районах Каспийского моря.

Сегодня бригада кораблей приобретает новый облик. 
В 2012–2013 гг. в ее состав вошли два новейших корабля –
малые артиллерийские корабли «Волгодонск» и «Махачка3
ла», спроектированные и построенные специально для
выполнения задач в составе Каспийской флотилии. В бли3
жайшие годы обновление корабельного состава гвардейской
бригады продолжится. До 2020 г. в состав соединения войдут
еще 8 боевых кораблей и катеров современных проектов.
Помимо поступления нового вооружения развивается терри3
тория и инфраструктура пункта базирования бригады. 
В соответствии с утвержденными планами капитального
строительства будет построено комплексное здание управле3
ния с узлом связи, казармами личного состава, комнатами
отдыха, интернет3кафе и спортивным комплексом. Заплани3
рованы работы по берегоукреплению и дноуглублению пор3
товой акватории и подходного канала. Для оборудования
мест стоянок кораблей начаты работы по строительству ста3
ционарного причального фронта с подведением всех необхо3
димых коммуникаций для обеспечения кораблей электриче3
ством и водой, а также пандусом для погрузки военной тех3
ники. ■
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5 марта
Артиллеристы российской военной базы в Абхазии

отрабатывали в условиях горно�лесистой местности груп�
повые и индивидуальные нормативы по топогеодезической,
метеорологической и баллистической подготовке, ведению
разведки, определению координат целей и передаче дан�
ных огневым расчетам. 

Тренировки проводились на тренажерах, имитирующих
стрельбу из самоходных гаубиц «Акация» и реактивных
систем залпового огня «Град», минометов 2Б1 «Сани». 

Сами занятия прошли на артиллерийском полигоне,
оснащенном современными имитационными средствами,
которые позволяют создать обстановку, приближенную к
боевой. Особое внимание на полевых занятиях уделялось
стрельбе по невидимым целям, находящимся за естествен3
ными преградами (гора, лесополоса). 

* * *
Летчики морской авиации Северного флота из состава

авиакрыла, базирующегося на борту тяжелого авианесу�
щего крейсера (ТАВКР) Северного флота «Адмирал
Флота Советского Союза Кузнецов», приступили к отра�
ботке в составе тактических групп элементов воздушного
боя и перехвата скоростных целей над акваторией Среди�
земного моря. 

В ходе выполнения полетов на корабельных истреби3
телях Су333 летчики отрабатывают тактические приемы воз3
душного боя с применением наступательных и оборонитель3
ных боевых маневров, позволяющих перехватывать и пора3
жать высокоманевренные пилотируемые и беспилотные
средства, выхода из3под атак противника и захвата инициа3
тивы в бою. 

Также корабельные летчики3истребители продолжают
совершенствовать навигационную подготовку, выполняют
полеты на групповую слетанность в боевых порядках авиа3
групп. 

За время дальнего похода корабельной авианосной груп3
пы летчики авиакрыла Северного флота приобрели значи3
тельный практический опыт проведения полетов с палубы
авианесущего крейсера в открытом море, совершив более 
140 вылетов с суммарным нахождением в воздухе около 
110 часов.

6 – 8 марта
На горном полигоне Цабал в Абхазии прошли трехднев�

ные соревнования военнослужащих разведывательного
подразделения российской военной базы на звание лучше�
го войскового разведчика. 

Помимо проверки знаний по программе боевой подготов3
ки они прошли также испытание армейским рукопашным
боем, сдавали нормативы по использованию технических
средств разведки (лазерных приборов разведчика, радиоло3
кационных станций ближней разведки и др.).

В ходе состязаний использовалась недавно возведенная
специальная полоса разведчика. На маршруте протяженно3
стью около одного км по пересеченной местности сооружено
23 объекта, при прохождении которых разведчики преодоле3
вают задымленный участок, обстреливаются холостыми
патронами, испытывают воздействие подрывных имита3
ционных средств. Наиболее сложными препятствиями счи3
таются скалодром, воздушная и водная переправы, а также
участок подземных коммуникаций протяженностью до 30 м.

11 марта – 11 апреля

Более 400 военнослужащих артиллерийских подразде�
лений российской военной базы в Республике Армения
участвовали в полевых занятиях на высокогорном учебно�
тренировочном комплексе Алагяз. 

Лагерный сбор проходил на высоте более 2200 м над
уровнем моря. На занятиях было задействовано более 100
единиц бронетанковой, автомобильной и специальной воен3
ной техники. 

В ходе сбора военнослужащие научились вести огонь в
составе экипажей самоходных гаубиц «Гвоздика», реактив3
ных систем залпового огня «Град», минометов «Поднос» и
противотанковых ракетных комплексов «Конкурс» по оди3
ночным и групповым целям на различных дальностях. 

50% занятий проводились ночью. Длительность одного
учебного дня составляла 10 часов. Особое внимание коман3
дование уделило подготовке младших командиров.

На завершающем этапе сбора прошли батарейные и диви3
зионные тактические учения с боевой стрельбой, в ходе кото3
рых проверялась боевая выучка и готовность артиллерий3
ских расчетов к выполнению задач огневого поражения
объектов и живой силы условного противника.

Международное 
военное сотрудничество
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18 марта

На горном полигоне Цабал (Республика Абхазия)
завершился специальный сбор с подразделениями радиа�
ционной, химической разведки (РХР) российской военной
базы Южного военного округа. 

Особое внимание уделялось обучению специалистов
РХР умению оценивать обстановку после применения
условным противником оружия массового поражения, а
также совершенствованию навыков проведения специальной
обработки вооружения и техники, а также обеззараживанию
участков местности и объектов инфраструктуры. 

Военнослужащие в полевых условиях выполнили задачи
по обнаружению радиационного, химического и биологиче3
ского заражения местности, используя для этого новые при3
боры радиационной и химической разведки – измеритель
мощности дозы (ИМД32НМ) и газосигнализатор автомати3
ческий (ГСА34), способные определять не только отравляю3
щие вещества вероятного противника, но и активные хими3
ческие элементы, используемые в промышленном производ3
стве (аммиак, хлор и др.). 

Специалисты РХР отработали порядок действий при
обнаружении условного заражения вследствие аварии на
промышленном химическом предприятии. Личный состав
подразделений организовал учебный пункт своевременной
эвакуации пострадавших и оказания им первой медицинской
помощи, а также пункт дегазации для нейтрализации воздей3
ствия химических опасных веществ. 

Под руководством опытных инструкторов водители совер3
шенствовали навыки управления разведывательными химиче3
скими машинами и армейскими грузовиками на дорогах с раз3
личным покрытием, а также на участках трасс с вязким грун3
том. Не менее половины занятий прошло в темное время суток.

19 – 24 марта

Большой противолодочный корабль Северного флота
«Адмирал Левченко», выполняющий задачи в составе опе�
ративного соединения Военно�морского флота России в
Средиземном море, совершил деловой заход в порт Лима�
сол (Республика Кипр). 

Для экипажа корабля, находящегося в дальнем походе
уже более трех месяцев, посещение Кипра стало первым
заходом в порт иностранного государства. Здесь экипаж
корабля пополнил запасы до требуемых норм. 

Моряки также ознакомились с местными достопримеча3
тельностями Лимасола и отдохнули на берегу. 

Свой дальний поход «Адмирал Левченко» начал 17 дека3
бря 2013 г. в составе корабельной авианосной группы (КАГ)
флота, возглавляемой тяжелым авианесущим крейсером
«Адмирал Флота Советского Союза Кузнецов». 

БПК продолжил выполнение поставленных задач в
составе КАГ.

19 марта – 19 апреля

На высокогорном учебно�тренировочном комплексе
«Алагяз» российской военной базы Южного военного
округа (РВБ ЮВО) (Республика Армения) прошел зачет�
ный этап подготовки к соревнованиям по танковому биат�
лону среди более 200 военнослужащих танковых подразде�
лений на 30 единицах военной техники соединения.

В ходе подготовительного этапа военнослужащие были
распределены на основные и запасные экипажи, с ними про3
вели комплекс упражнений на танках Т372Б.

В течение месяца механики3водители оттачивали свое
мастерство вождения боевых машин по пересеченной и
горно3лесистой местности.

После проведения соревнования по танковому биатлону
в РВБ ЮВО в Армении среди танковых подразделений
будут проведены состязания на гусеничной и колесной лег3
кобронированной военной технике (БМП32 и БТР380) среди
мотострелковых подразделений. 

20 марта

Участок Охотского моря, который 11 марта 2014 г. был
признан ООН частью Российской Федерации, в 2013 году
был исследован гидрографами Тихоокеанского флота. 

Для проведения этих работ в октябре прошлого года был
привлечен экипаж гидрографического судна «Вице3адмирал
Воронцов» под управлением опытного капитана Виктора
Шайца. Экспедицию в Охотское море возглавлял капитан 2
ранга Владимир Щерба. 

Флотские гидрографы в непростых гидрометеорологиче3
ских условиях с помощью современного глубоководного эхо3
лота НЭЛ31000М отечественной разработки сделали нес3
колько профилей участка континентального шельфа. Мате3
риалы были переданы сотрудникам Государственного науч3
но3исследовательского навигационно3гидрографического
института, ранее проводившим работы в этом районе. 

На основе дополнительных исследований, проведенных
тихоокеанцами, были подготовлены документы для передачи
в Комиссию ООН, которая, тщательно изучив полученные
материалы, полностью согласилась с представленным Росси3
ей научно3техническим и правовым обоснованием заявки. 

По оценкам исследователей этот участок континенталь3
ного шельфа богат ценными полезными ископаемыми и дру3
гими природными ресурсами, исключительное право осво3
ения которых отныне принадлежит России.

* * *
На высокогорных полигонах Алагяз и Камхуд россий�

ской военной базы Южного военного округа в Армении под
руководством командира соединения полковника Андрея
Рузинского проводилось батальонное тактическое учение
(БТУ) с боевой стрельбой. 

В мероприятии принимали участие более 300 военнослу3
жащих, было задействовано свыше 50 единиц бронетанко3
вой, автомобильной и специальной военной техники, а также
авиация ЮВО. 

В начале учения батальон, усиленный артиллерией и тан3
ками, был поднят по тревоге и совершил 1003километровый
марш из пунктов дислокации к местам проведения практиче3
ских действий. На выбранных позициях были проведены
инженерные работы по оборудованию фортификационных
сооружений и установке минно3взрывных заграждений. 

На этапе боевых стрельб на полигоне Алагяз для уничто3
жения артиллерии, танков и вертолетов условного противни3
ка в условиях горно3лесистой местности применялась армей3
ская и фронтовая авиация. 

Весь ход БТУ контролировался с помощью беспилотных
летательных аппаратов «Наводчик32». В частности, руковод3
ство учением в режиме реального времени отслеживало
маршруты передвижения колонн и практические действия
войск. 

* * *
Более 100 связистов российской военной базы в Абха�

зии принимали участие в специальных курсах по организа�
ции связи в условиях горно�лесистой местности на полиго�
не Цабал. 

Для их обучения было задействовано до 30 единиц
новейшей техники связи. В ходе специальной подготовки
связисты выполнили нормативы по развертыванию и
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эксплуатации полевых подвижных пунктов управления и
полевых узлов связи, провели свыше 10 комплексных тре3
нировок на современных унифицированных командно3
штабных машинах Р3149МА1 на базе БТР380, радиостан3
циях Р3166 на базе КамАЗ343114, Р34193МП на базе
КамАЗ34350, модернизированных комплексных аппарат3
ных и другой технике. 

21 марта

В мотострелковых подразделениях Оперативной груп�
пы российских войск в Приднестровском регионе Респу�
блики Молдова (ОГРВ ПРРМ) завершился этап боевого
слаживания взводов. 

Военнослужащие отработали способы действий при
выполнении миротворческих задач как тактическими груп3
пами, так и в составе взводов. Кульминацией этого этапа под3
готовки российских миротворцев стало тактическое занятие
на полигоне. 

При этом одна из главных задач миротворцев в ходе заня3
тий заключалась в защите мирного населения, проживающе3
го в данном районе. 

Как показали занятия, на сегодняшний день военнослу3
жащие ОГРВ ПРРМ максимально подготовлены к выполне3
нию задач по предназначению, как в составе малых тактиче3
ских групп, так и штатными подразделениями. Всего на заня3
тие привлекалось около 100 российских военнослужащих.

* * *
На полигоне Ляур с военнослужащими огнеметного

взвода роты радиационной химической и биологической
защиты российской военной базы, дислоцированной в Рес�
публике Таджикистан, проведены контрольные занятия по
огневой подготовке с боевой стрельбой. 

Основной целью занятия было совершенствование поле3
вой выучки и навыков стрельбы из реактивного пехотного
огнемета «Шмель» при ведении боевых действий в условиях
горной местности во взаимодействии с мотострелковыми
подразделениями. В ходе занятий основное внимание уделя3
лось отработке навыков прицеливания и попадания в амбра3
зуру дота. 

Боевой стрельбе предшествовали занятия в учебном
классе, где военнослужащие изучили назначение, устрой3
ство, тактико3технические характеристики огнемета, прио3
брели навыки разведки целей и определения дальностей до
них. 

* * *
На высокогорном полигоне Алагяз в Республике Арме�

ния, в рамках Великого поста помощником командира сое�

динения настоятелем подворья Патриарха Московского и
всея Руси в Республике Армения архимандритом Андреем
(Вацем) освящено более 500 единиц бронетанковой и авто�
мобильной техники артиллерийских, танковых и мото�
стрелковых подразделений. 

Также в храме Св. мученика Меркурия Смоленского
совершена Божественная литургия, в ходе которой были
причащены и крещены более 100 военнослужащих военной
базы. Присутствовавшие на богослужении военнослужащие
получили в дар от Святейшего Патриарха Кирилла священ3
ные книги Нового Завета и Псалтыри. 

Кроме того, помощник командира соединения по работе с
верующими военнослужащими освятил более 200 палаток
для размещения солдат и сержантов, служебные помещения,
столовую и склады, а также более 1,5 тыс. единиц стрелково3
го оружия, орудий и минометов. 

Полевой храм, расположенный на полигоне Алагяз, освя3
щен в честь Св. мученика Меркурия Смоленского, считаю3
щегося одним из покровителей русского войска. Храм рас3
считан на 100 человек и является первым православным хра3
мом, построенным за последние 102 года на территории Рес3
публики Армения.

21 – 22 марта

На полигоне Нагвалоу (Республика Абхазия)
состоялось тактическое учение по управлению огнем
артиллерии российской военной базы ЮВО. 

В учении приняли участие более 400 военнослужащих,
было задействовано около 50 единиц техники: реактивные
системы залпового огня «Град», самоходные гаубицы «Ака3
ция», противотанковые ракетные комплексы «Штурм3С»,
переносные зенитные ракетные комплексы «Игла», миноме3
ты «Сани». 

Основной целью учения являлась отработка взаимодей3
ствия командиров мотострелковых подразделений с расчета3
ми артиллерийских орудий при ведении маневренной оборо3
ны на незнакомом участке морского побережья. 

Выполнение учебно3боевых задач осложнялось примене3
нием условным противником средств радиоэлектронного
подавления, а также высокоточного оружия. Поэтому особое
внимание уделялось быстрой смене огневой позиции после
выполнения стрельб. 

На начальном этапе военнослужащие совершили марш к
месту проведения учения, в ходе которого отработали вопро3
сы преодоления «зараженных» участков местности, отраже3
ния атак авиации условного противника средствами проти3
вовоздушной обороны. 
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24 марта

В честь праздника Навруз (восточный Новый год)
военнослужащие разведывательного батальона россий�
ской военной базы, дислоцированной в Республике Таджи�
кистан, оказали благотворительную помощь школьному
детскому дому № 1 г. Душанбе. 

Военнослужащие базы накрыли для детей сладкий стол 
с тортами и шоколадными конфетами. 

Дети приветствовали гостей цветами и традиционными
новогодними яствами, главные из которых – халиса и сума3
ляк (они готовятся только раз в году – на Навруз). Солдаты
и офицеры приняли участие в чаепитии и рассказали воспи3
танникам школы о своей службе. 

Российская военная база шефствует над специализиро3
ванными учебными заведениями Таджикистана уже более 10
лет. Военные врачи соединения постоянно оказывают уча3
щимся медицинскую помощь.

25 марта

С подразделениями Оперативной группы российских
войск в Приднестровском регионе Республики Молдова
проведено плановое занятие по противодействию терро�
ризму. 

Военнослужащие отработали порядок действий дежур3
ных подразделений при отражении нападения на объекты
воинской части. В ходе занятия воины3миротворцы отразили
нападение, блокировали и ликвидировали условную группу
боевиков, проникшую на территорию военного городка и
пытавшуюся захватить казарменное помещение. 

Во время тренировки особое внимание уделялось совер3
шенствованию слаженности действий в составе подразделе3
ния противодействия терроризму при ведении боя на откры3
тых участках местности, а также малыми тактическими груп3
пами (парами и тройками) в ходе проведения спецоперации
по освобождению захваченных условными террористами
заложников. 

Военнослужащие инженерно3саперного подразделения
провели разведку условно заминированной прилегающей
территории и обезвредили обнаруженные самодельные
взрывные устройства.

26 марта

Более 40 автомобилей общевойскового назначения
«Урал�4320» поступило на вооружение артиллерийских
подразделений российской военной базы, дислоцирован�
ной на территории Республики Таджикистан. 

Машины повышенной проходимости будут использо3
ваться для перевозки личного состава, боеприпасов и мате3

риальных средств на полевые занятия, а также для буксиров3
ки минометов.

«Урал34320» специально укомплектован для эксплуата3
ции в условиях жарких температур и труднопроходимой гор3
ной местности. Он легко преодолевает канавы шириной 
до 2 м, рвы и может подниматься в гору под углом до 60°.

* * *
Летчики российской авиационной базы Кант, дислоци�

рованной на территории Киргизской Республики, готовят�
ся принять участие в конкурсе воздушной выучки летных
экипажей «Авиадартс�2014». 

Пилоты тренируются, в частности, в умении вести визу3
альную воздушную разведку и пилотировать самолеты на
малых высотах.

На горном полигоне Эдельвейс экипажи фронтовых
штурмовиков Су325 в составе пары отрабатывают поиск
наземных объектов различными тактическими приемами
разведки. 

На высотах от 300 до 500 м выполняются виражи с кре3
ном от 45 до 60°. На высотах до 2,5 тыс. м летчики выполня3
ют «горки» и пикирования с выходом в горизонтальный
полет, боевые развороты по типу восходящей спирали. 

* * *
В г. Тирасполе военнослужащие Оперативной группы

российских войск в Приднестровском регионе Республики
Молдова почтили память героев Великой Отечественной
войны, которые в 1944 году освободили землю Придне�
стровья от фашистского ига. 

Памятные мероприятия прошли у мемориалов героям
войны, расположенных на территории региона, и были приу3
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рочены к 703летию начала Ясско3Кишиневской стратегиче3
ской наступательной операции. 

Российские военнослужащие возложили цветы к мемо3
риальному обелиску, который увековечивает память воинов
373й армии 33го Украинского фронта. Традиционно в памят3
ных мероприятиях приняли участие представители местных
органов власти и горожане.

26 – 27 марта

Большой противолодочный корабль (БПК) «Адмирал
Левченко» и большой десантный корабль (БДК) «Олене�
горский горняк» Северного флота приступили к отработке
взаимодействия с БДК «Калининград» и «Минск» Балтий�
ского флота.

Учения четырех кораблей, входящих в состав межфлот3
ской группировки кораблей Военно3морского флота России,
прошли в восточной части Средиземного моря – юго3запад3
нее острова Кипр.

Под единым руководством, которое осуществлялось с
борта БПК «Адмирал Левченко», корабли СФ и БФ отрабо3
тали ряд учебно3боевых упражнений.

В частности, с экипажами проведены тренировки по пла3
ванию и перестроению в ордере с использованием визуаль3
ных и технических средств наблюдения, а также организации
связи с подачей сигналов в соответствии с международными
стандартами радиообмена. 

Североморцы и балтийцы, кроме того, участвовали в тре3
нировках по противовоздушной обороне в целях отражения
атак средств воздушного нападения с различного диапазона
высот. Состоялось также учение по борьбе за живучесть
кораблей в море и ряд мероприятий поисково3спасательного
обеспечения.

26 – 28 марта

Делегация Воздушно�десантных войск России из
Псковского соединения ВДВ в г. Витебске участвовала в
планирующей конференции по подготовке совместного
батальонного тактического учения с силами специальных
операций Вооруженных сил Республики Беларусь.

Делегацию ВДВ России возглавлял заместитель началь3
ника штаба Псковского соединения ВДВ полковник Игорь
Рощупкин.

Совместное учение планируется провести на террито3
рии Республики Беларусь в середине апреля текущего года.
В нем примет участие подразделение Псковского соедине3
ния ВДВ.

26 марта – 8 апреля

С военнослужащими разведывательных подразделений
российской военной базы ЮВО, дислоцированной в Респу�
блике Армения, на горном учебном центре Памбак прово�
дились практические занятия по горной подготовке.

Военнослужащие выполнили более 15 различных упраж3
нений по технике преодоления горных препятствий, ориен3
тированию в горах с использованием карты, компаса, 
GPS3навигаторов, совершению переходов и восхождений 
с помощью горного снаряжения.

В ходе занятий разведчики освоили технику вязания
более 10 различных видов специальных альпинистских
узлов, отточили навыки спортивного спуска и преодоления
скал со страховкой, а также организации водной и воздуш3
ной переправы с использованием полиспастов.

Особое внимание уделено изучению современных техни3
ческих средств разведки, в частности, комплексов разведки,
управления и связи «Стрелец», оснащенных современной

системой навигации ГЛОНАСС, и их применению при веде3
нии разведывательно3поисковых действий в горах, а также
отражению нападений диверсионно3разведывательных
групп условного противника и их бесшумной ликвидации в
дневное и ночное время суток.

Разведчики также отработали вопросы устройства засад,
организации налетов, поиска, выставления наблюдательных
и сторожевых постов. 

Для наблюдения и оценки их действий руководители
занятий применяли беспилотные летательные аппараты
«Наводчик32».

Завершились занятия выполнением зачетных упражне3
ний и нормативам по всем предметам боевой подготовки,
тактико3специальными соревнованиями с проведением учеб3
ных дуэлей между подразделениями и восхождением на гору
Шеггель высотой 2500 м.

26 марта – 15 апреля

На полигоне Нагвалоу проведен полевой выход снайпе�
ров российской военной базы Южного военного округа,
дислоцированной в Республике Абхазия.

На первом этапе военнослужащие отрабатывали технику
скрытного передвижения, приобретали навыки ведения раз3
ведки целей и определения расстояний до них с использова3
нием различных приборов наблюдения и прицеливания.

Затем снайперы выполнили упражнения учебных
стрельб из снайперских винтовок СВ398, СВД3С по пораже3
нию различных мишеней на дальностях до 1200 м.

В ходе полевых занятий особое внимание уделялось
освоению новейших способов действий снайперских
подразделений с учетом отечественного и зарубежного
опыта их боевого применения в современных вооруженных
конфликтах.

Полевой выход завершился комплексным контрольным
занятием по проверке готовности снайперов к самостоятель3
ным действиям и действиям в составе подразделения. Кроме
того, были проведены соревнования по выявлению лучших
снайперских пар.

31 марта 

На высокогорных учебно�тренировочных комплексах
Алагяз и Камхуд прошли командно�штабные учения с
подразделениями материально�технического обеспечения
(МТО) российской военной базы Южного военного округа
(ЮВО), дислоцированной в Республике Армения.

На мероприятия привлекли около 200 военнослужащих,
было задействовано свыше 50 единиц специальной военной
техники.

В течение трех суток отрабатывались вопросы организации
всестороннего обеспечения подразделений в полевых усло3
виях. ■
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Сотрудничество

РОССИЙСКОЕ ВОЕННОЕ ОБОЗРЕНИЕ

С конца марта по 3 апреля в аквато�

риях  индонезийских островов про�

ходило многонациональное учение

«КОМОДО�2014», в котором участво�

вали военно�морские силы  17 стран:

Австралии, Брунея, Вьетнама, Индо�

незии, Индии, Камбоджи, КНР, Лао�

са, Малайзии, Мьянмы, Новой Зелан�

дии, России, Сингапура, Таиланда,

Филиппин, Южной Кореи и Японии.

Россия была представлена на учении
самой большой группировкой кораблей
Тихоокеанского флота в составе большо3
го противолодочного корабля (БПК)
«Маршал Шапошников», танкера «Ир3
кут» и спасательного судна «Алатау» под
руководством заместителя командующе3
го Приморским объединением разнородных сил контр3ад3
мирала Владимира Дмитриева.

Из хроники «КОМОДО�2014»

Отряд ТОФ вышел из Владивостока еще 15 февраля и
28 марта зашел в Сингапурский пролив, где стал на якор�
ную стоянку у индонезийского о.Батам. 

Справочно: Батам – остров и город в провинции Остро�
ва Риау на севере Индонезии. Крупнейший город провинции.
Остров представляет собой зону свободной торговли и рас�
положен в 20 км южнее Сингапура.

После прибытия отряда на борт БПК «Маршал Шапо3
шников» поднялся Чрезвычайный и Полномочный Посол
Российской Федерации в Республике Индонезия Михаил
Галузин и военный атташе при Посольстве Российской Фе3
дерации в Республике Индонезия полковник Владимир
Афанасенков. Вечером того же дня на о. Батам в честь участ3
ников многонационального учения «КОМОДО32014» был
дан торжественный прием.  

29 и 30 марта тихоокеанцы при3
няли участие в спортивных меропри3
ятиях совместно с моряками экипа3
жей кораблей стран – участниц уче3
ния. Вначале состоялись  соревнова3
ния по гребле на лодках, а затем на
спортивных объектах о. Батам коман3
ды из стран – участниц учения  состя3
зались в троеборье, баскетболе и весе3
лом футболе.

30 марта официальная делега3
ция Тихоокеанского флота приняла
участие в церемонии открытия уче3
ния, которая состоялась на о. Батам. 

31 марта утром экипажи россий3
ских кораблей и судов совместно с
многонациональными силами вышли
в район о. Натуна, где провели пои3
сково3спасательную операцию, тре3
нировку по связи и обмен поисково3
спасательными вертолетами. Участ3

никами этого эпизода стали корабли и суда России, Австра3
лии, Вьетнама, Индонезии, Филиппин и Японии. 

Справочно:
Натуна – один из 272 островов  одноименного округа в

индонезийской провинции Острова Риау. 
Острова располагаются в Южно�Китайском море. На се�

вере округ граничит с Вьетнамом и Камбоджей, на юге – с
Южной Суматрой и Джамби, на западе – c Малайзией, на
востоке – с Восточной Малайзией и Западным Калиман�
таном. 

До вечера 31 марта вертолеты с большого противоло3
дочного корабля (БПК) «Маршал Шапошников», индоне3
зийского фрегата «Иос Сударсо» и японского эсминца «Аке3
боно» поочередно приземлялись на палубы кораблей и выса3
живали группы спасателей.

С наступлением вечера корабли и суда многонациональ3
ных сил провели учение по связи, где обменялись световыми
сигналами. 

УЧЕНИЕ «КОМОДО�2014»

БПК «Маршал Шапошников»
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Место условно потерпевших бедствие на море было
обозначено дымовой шашкой, которую необходимо опера3
тивно обнаружить.  

1 апреля учения в акватории  о. Натуна продолжились.
Военные моряки нескольких стран Азиатско3Тихоокеанско3
го региона провели операцию по эвакуации условно постра3
давших от цунами. На вертолетах палубной авиации их эва3
куировали с места стихийного бедствия. Условно раненые с
эсминца «Акебоно» были доставлены на госпитальное судно
ВМС Вьетнама «Кханх Хоа», где им была оказана квалифи3
цированная медицинская помощь.

Российские группы, состоящие из морских пехотинцев и
флотских медиков, высадились на о. Натуна и оказали по3
мощь в ликвидации последствий условного стихийного бед3
ствия. Моряки разбирали завалы и восстанавливали инже3
нерные сооружения.

Военные медики Тихоокеанского флота на базе полевого
госпиталя, развернутого на о. Собангмованг в рамках учения
«КОМОДО32014», приняли активное участие во всех эпизо3
дах тренировки медиков многонациональных сил.

2 апреля медицинская группа БПК «Маршал Шапошни3
ков» во главе с подполковником медицинской службы Ни3
колаем Пасько в составе многонационального отряда врачей
оказала экстренную помощь условно пострадавшим.

В ходе работы военные врачи из
России познакомились с организаци3
ей временного госпиталя, который
состоял из трех медицинских блоков.
Кроме этого, тихоокеанцы со своими
индонезийскими коллегами занима3
лись сортировкой и эвакуацией насе3
ления острова, выполняющих роль
пострадавших от стихии. 

В хирургическом блоке флотские
медики вместе с врачами морской пе3
хоты Индонезии совместно провели
операцию, которая потребовалась од3
ному из жителей острова.

Как известно, в составе экипажа
корабля во время дальних походов в
Российском ВМФ имеется хорошо
укомплектованная группа военных ме3
дицинских специалистов, призванная
следить за здоровьем экипажа и спо3

собная проводить прямо на корабле даже сложные операции. 
Этот этап учения по эвакуации пострадавших из района

условного бедствия и ликвидация его последствий проходил
под общим руководством индонезийского первого адмирала
Амаруллы Октавиана.

3 апреля  на о. Натуна состоялась торжествен*
ная церемония закрытия учения «КОМОДО*2014».

На церемонии присутствовали главное командование
Вооруженных сил Республики Индонезия, представители
местного самоуправления. На церемонии прощания ко3
мандованию отрядом кораблей Тихоокеанского флота и
военным морякам, наиболее отличившимся в учении, бы3
ли вручены памятные подарки. 

Завершающиеся в индонезийских водах международные
военно3морские учения «КОМОДО32014» с российским
участием были очень полезными, заявил РИА «Новости» по
телефону из Джакарты посол РФ в Индонезии Михаил Га3
лузин.

«Они не только позволили с чисто практической сторо3
ны отработать модальности взаимодействия с другими
участниками, но и, что не менее важно, способствовали углу3
блению взаимопонимания между военными моряками раз3
ных стран», – сказал он.

Представительное участие в учении Российской Федера3
ции свидетельствует о ее большом
внимании к вопросам развития мно3
гостороннего сотрудничества в Ази3
атско3Тихоокеанском регионе с це3
лью укрепления там безопасности и
стабильности, подчеркнул посол.

После окончания учения отряд
кораблей Тихоокеанского флота в со3
ставе большого противолодочного
корабля «Маршал Шапошников»,
танкера «Иркут» и спасательного
судна «Алатау» под руководством за3
местителя командующего Примор3
ским объединением разнородных сил
контр3адмирала Владимира Дми3
триева продолжил боевую службу в
Тихом океане. 

Соб. инф. 
Фото из архива «РВО»
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К 70�летию Великой Победы

РОССИЙСКОЕ ВОЕННОЕ ОБОЗРЕНИЕ

В
начале 1944 года командование вермахта рассма3
тривало Крымский полуостров как краеуголь3
ный камень Восточного фронта. Оно было край3
не заинтересовано в рудных запасах Керчи, про3
мышленности Севастополя, богатых хлебных

районах и виноградниках Южного берега Крыма. 
К тому же Крым прикрывал балканский стратегический

фланг Третьего рейха и важные морские коммуникации че3
рез Черноморские проливы к портам западного побережья
Черного моря, а также вверх по Дунаю. Его потеря означала
бы резкое падение германского влияния в странах Юго3Вос3
точной Европы и Турции, которые являлись источниками
остродефицитных стратегических материалов. 

Планы и намерения сторон

Советское Верховное Главнокомандование освобожде3
нию Крыма уделяло большое внимание. По первоначально3
му плану Ставки ВГК эту задачу предусматривалось решить
одновременно с началом наступления на Правобережной
Украине. Однако по объективным обстоятельствам актив3
ные боевые действия по освобождению Крымского полуос3
трова начались несколько позже и вылились в самостоятель3
ную стратегическую наступательную операцию. Она прово3
дилась с 8 апреля по 12 мая 1944 г. совместными усилиями
войск 43го Украинского фронта и Отдельной Приморской
армии во взаимодействии с силами Черноморского флота и
Азовской военной флотилии. 

Еще в 1943 году в результате Мелитопольской и Керчен3
ско3Эльтигенской десантной операций советские войска
прорвали на Перекопском перешейке укрепления Турецкого
вала, захватили плацдармы на южном берегу Сиваша и на

Керченском полуострове. В Крыму оказалась заблокирован3
ной с суши группировка немецко3румынских войск, основ3
ной костяк которой составляли соединения 173й немецкой
армии. Эта группировка была отрезана от остальных назем3
ных сил противника. 

Германскому командованию пришлось признать, что
дальнейшее удержание Крыма в условиях сухопутной бло3
кады нецелесообразно. Однако Гитлер приказал защищать
Крым до последней возможности. Он заявил, что эвакуация
войск из Крыма поставит под угрозу румынские нефтепро3
мыслы и нефтеочистительные заводы… 

Глубокоэшелонированная оборона

В Крыму оборонялась 173я немецкая армия. К апрелю
1944 года в нее  входили пять немецких и семь румынских
дивизий, две бригады штурмовых орудий, а также различ3
ные части усиления – всего 195 тыс. человек, около 3600
орудий и минометов, 215 танков и штурмовых орудий. Эту
группировку поддерживали до 300 самолетов 43го воздуш3
ного флота Германии и части румынских ВВС, базировав3
шихся в Крыму. 

Построение вражеской обороны в максимальной степени
учитывало особенности местности Крымского полуострова.
На Перекопском перешейке были оборудованы три укре3
пленные полосы на глубину до 35 км. На побережье Сиваша
оборона противника состояла из двух3трех оборонительных
полос с двумя3тремя линиями траншей в каждой полосе,
прикрытых противопехотными и противотанковыми мин3
ными заграждениями. Кроме основных полос обороны, она
имела на высотах и в населенных пунктах промежуточные
позиции, отдельные узлы сопротивления и опорные пункты.

ОСВОБОЖДЕНИЕ КРЫМА
Крымская стратегическая наступательная операция 

Николай АЗЯССКИЙ,
доктор исторических наук,

профессор

(8 апреля – 12 мая 1944 г.)
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На Керченском полуострове вражеская оборона состояла из
четырех оборонительных рубежей общей глубиной до 70 км.
Ряд высот и населенных пунктов был превращен в сильные
узлы сопротивления, а г. Керчь опоясывали три оборони3
тельных обвода, насыщенных огневыми средствами.

На дальних подступах к Севастополю были созданы обо3
ронительные рубежи, которые проходили по рекам Булга3
нак, Альма и Кача. На ближних подступах к городу было со3
оружено три обвода, а сам город превращен в мощный укре3
пленный район. 

Группировка советских войск

Разгром крымской группировки врага и освобождение
Крыма Ставка ВГК возложила на войска 43го Украинского
фронта (генерал армии Ф. И. Толбухин) и Отдельную При3
морскую армию (генерал армии А. И. Еременко) во взаимо3
действии с силами Черноморского флота (адмирал Ф. С. Ок3
тябрьский) и Азовской военной флотилией (контр3адмирал
С. Г. Горшков). 

Всего в группировке советских войск насчитывалось 470
тыс. человек, 5982 орудия и миномета, 559 танков и САУ. В 43й
и 83й воздушных армиях насчитывалось 1250 самолетов (с
учетом авиации Черноморского флота). Эта группировка пре3
восходила противника в людях – в 2,4 раза, в артиллерии – в
1,7 раза, в танках – в 2,6 раза, в самолетах – в 4,2 раза. 

В составе Черноморского флота и Азовской военной
флотилии были линейный корабль, 4 крейсера, 6 эсминцев,
2 сторожевых корабля, 8 базовых тральщиков, 47 торпедных
и 80 сторожевых катеров, 34 бронекатера, 29 подводных ло3
док, 3 канонерские лодки и вспомогательные суда. Флот
имел 650 самолетов. 

Созданные в январе 1944 года партизанские силы Крыма,
насчитывавшие почти 4 тыс. человек, были объединены в три
соединения – Южное, Северное и Восточное. Каждое из них
состояло из бригад: Северное и Восточное – из двух, Южное –
из трех. 

Замысел операции

Уточненный представителями Ставки ВГК замысел
Крымской операции состоял в том, чтобы согласованными
ударами войск 43го Украинского фронта из района Перекопа
и Сиваша, а Отдельной При3
морской армии – с керченско3
го плацдарма в общем напра3
влении на Симферополь – Се3
вастополь расчленить и унич3
тожить группировку врага, не
допустив ее эвакуации из
Крыма. Черноморскому фло3
ту предстояло поддерживать
наступление войск на примор3
ских флангах и действовать на
коммуникациях противника.
Азовской военной флотилии
ставилась задача содейство3
вать наступлению Отдельной
Приморской армии. 

Решающая роль в опера3
ции отводилась войскам 43го
Украинского фронта. Главный
удар планировалось нанести с
сивашского плацдарма, чтобы
выйти в тыл перекопских по3
зиций противника и освобо3
дить Джанкой. В дальнейшем

предстояло наступать в направлении г. Симферополя и Кер3
ченского полуострова. Вспомогательный удар войска фрон3
та должны были нанести на Перекопском перешейке. 

Крымские партизанские соединения получили задачи
уничтожать тылы, узлы и линии связи противника, разру3
шать железные дороги, устраивать завалы и засады на гор3
ных дорогах, нарушать работу Ялтинского порта и тем са3
мым не допустить отхода немецко3румынских войск к нему
и другим местам погрузки для эвакуации в Румынию. На
партизан также возлагалась задача препятствовать врагу в
разрушении городов, промышленных и транспортных пред3
приятий. 

В соответствии с замыслом операции командующий вой3
сками 43го Украинского фронта планировал прорвать оборо3
ну противника на двух направлениях. На Перекопском пере3
шейке удар должна была нанести 23я гвардейская армия, а
513я армия – главный удар с сивашского плацдарма. 

Обращает на себя внимание, казалось бы, неожиданное
решение генерала армии Ф. И. Толбухина нанести главный
удар с этого плацдарма. Дело в том, что 513я армия получа3
ла снабжение только по двум переправам, которые находи3
лись под постоянным воздействием вражеской авиации и
артиллерии. 

Но такое решение было весьма целесообразным. Во3пер3
вых, противник – именно на это и рассчитывал командую3
щий войсками фронта – главного удара на сивашском напра3
влении не ожидал. Во3вторых, наступательные действия с
сивашского плацдарма выводили 513 ю армию в тыл укреп3
лений врага на Перекопском перешейке, что позволяло ей
быстро вырваться на просторы Крыма. 

Поэтому именно в полосе 513й армии генерал армии
Ф.И. Толбухин планировал ввод в сражение 193го танково3
го корпуса, несмотря на существенные сложности его пере3
правы через Сиваш. Корпус получил задачу развивать ус3
пех 513й армии в общем направлении на Джанкой, Симфе3
рополь и на четвертый день после ввода в прорыв освобо3
дить Симферополь. 

Решение командующего 23й гвардейской армией со3
стояло в том, чтобы, нанося удар на правом крыле фронта,
прорвать перекопские позиции врага, взломать его оборону
на перешейке и, свертывая фланги группировки противника
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в юго3восточном и юго3западном направлениях, прижать ее
к Сивашу и Перекопскому заливу. Там и планировалось
уничтожить вражеские войска по частям. 

При общей ширине фронта наступления армии до 14 км
прорыв обороны планировалось осуществить на участке не
более 8 км. Чтобы обеспечить прорыв обороны на Перекоп3
ском перешейке, командующий 23й гвардейской армией пре3
дусмотрел высадку в ближайший тыл противника десанта на
шлюпках (усиленный батальон 12713го стрелкового полка
3873й стрелковой дивизии) с Малой Косы в районе Кураевки. 

Командующий Отдельной Приморской армией решил
нанести главный удар на 63километровом участке смежными
флангами двух стрелковых корпусов. Оборону противника
предполагалось прорвать севернее и южнее Булганака, силь3
но укрепленного опорного пункта, и наступать вдоль желез3
ной дороги Керчь – Владиславовка. 

Второй удар планировался нанести силами стрелкового
корпуса на левом фланге армии, вдоль побережья Черного
моря. После освобождения Керченского полуострова наме3
чалось развивать наступление в направлении Симферополя,
а частью сил наступать вдоль побережья Черного моря с за3
дачей отрезать неприятелю пути отхода к морю. 

Подготовка наступления

Быстрый и надежный взлом обороны противника на участ3
ках прорыва должно было обеспечивать 4353кратное превосход3
ство над ним в артиллерии. Во 23й гвардейской армии на участке
прорыва плотность достигала 150 орудий, в 513й – 152 орудия и
миномета, а в Отдельной Приморской армии – 162 орудия и ми3
номета на один километр участка прорыва. 

Командованием фронта особое внимание было уделено
разработке графика артиллерийской подготовки атаки. Из
2 часов 30 минут артиллерийской подготовки атаки войск 43
го Украинского фронта 2 часа было выделено на разрушение
дотов и дзотов, а 30 минут – на подавление живой силы и
огневых средств во всей глубине главной полосы неприя3
тельской обороны. 

При подготовке операции важные задачи решали инже3
нерные войска. Несмотря на упорное сопротивление врага,
основная часть захваченного накануне операции плацдарма
южнее Сиваша была удержана. Здесь инженерные части 513й
армии построили мост на рамных опорах длиной 1865 м и

грузоподъемностью 16 т, две
земляные дамбы длиной 6003
700 м и понтонный мост
между ними длиной 1350 м.
В феврале – марте 1944 г.
грузоподъемность моста и
дамб была доведена до 30 т,
что позволяло обеспечивать
переправу по ним танков Т 3
34 и тяжелой артиллерии. 

Для обеспечения насту3
пления были приняты меры
по накоплению значитель3
ных материальных средств.
Усилиями руководителей и
органов тыла при содействии
и помощи местного населе3
ния эта задача была успешно
решена. Силами жителей
окрестных населенных пунк3
тов к Сивашу было проложе3
но несколько узкоколейных
железных дорог, по которым

доставлялись военные грузы к переднему краю. 
В результате к началу операции в войсках имелось 3,534

боекомплекта боеприпасов основных калибров, около пяти
заправок горюче3смазочных материалов и более 18 сутодач
продовольствия. 

Координацию действий войск 43го Украинского фронта и
Отдельной Приморской армии осуществляли член Ставки
ВГК Маршал Советского Союза К. Е. Ворошилов и началь3
ник Генерального штаба Красной Армии Маршал Советского
Союза А. М. Василевский. 

Накануне наступления в частях и подразделениях про3
шли собрания личного состава. Там, где позволяла обстанов3
ка, организовывались митинги, посвященные успехам войск
Украинских фронтов на Днестре, Пруте и под Одессой. Во
многих частях на митингах вручались ордена и медали вои3
нам, награжденным за подвиги в предыдущих боях. 

Командиры и политработники доводили до воинов обра3
щения военных советов фронта и армий от 7 апреля. Так, Во3
енный совет фронта обратился к войскам с воззванием, в ко3
тором подчеркивалось: «Воины 43го Украинского фронта!
Вы стоите на подступах к солнечному Крыму... Велик и сла3
вен путь ваш от стен Сталинграда до Турецкого вала и Крым3
ской земли за Сивашом... Пусть на наших сталинградских и
донбасских знаменах засияет слава освободителей Крыма!» 

За пять суток до начала операции тяжелая артиллерия
приступила к разрушению долговременных сооружений
врага в Крыму. Вечером 7 апреля  1944 г. была проведена раз3
ведка боем, подтвердившая данные о группировке войск
противника  в районе Перекопа и Сиваша. 

Успешное начало

Утром 8 апреля после артиллерийской и авиационной
подготовки продолжительностью 2,5 часа войска 43го Укра3
инского фронта перешли в наступление, нанося главный
удар силами 513й армии с сивашского плацдарма. Вспомога3
тельный удар на Перекопском перешейке нанесла 23я гвар3
дейская армия. 

Наиболее ожесточенное сопротивление противник ока3
зал в полосе 513й армии на тарханском направлении, выво3
дившем в тыл его перекопских позиций. Части 103го  и l3го
гвардейского стрелковых корпусов овладели лишь первой и
местами второй траншеей врага. 

Общий ход боевых действий в Крымской операции
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Более успешно началось наступление на направлении
вспомогательного удара этой армии. По решению коман3
дующего войсками фронта для развития наметившегося
здесь успеха были введены в сражение 4173я стрелковая
дивизия из второго эшелона 633 го корпуса и 323я гвардей3
ская танковая бригада из l3го гвардейского стрелкового
корпуса. 

В последующем наступлению 633го корпуса содейство3
вал 11643й стрелковый полк 3463й стрелковой дивизии, ко3
торый, перейдя вброд озеро Айгульское, нанес удар во фланг
группировки противника. 

К исходу 9 апреля оборона неприятеля была прорвана.
513я армия вышла во фланг его перекопской группировки, а
23я гвардейская армия, прорвав первую оборонительную по3
лосу, освободила Армянск. Враг был вынужден начать по3
спешный отход на ишунские позиции. 

Успеху наступления 23й гвардейской армии в значитель3
ной мере способствовали решительные действия 633го
стрелкового корпуса на левом фланге 513й армии и высадка
во вражеском тылу морского десанта. Две стрелковые диви3
зии 633го стрелкового корпуса (генерал3майор П.К. Коше3
вой) на каранкинском и тюй3тюбинском направлениях бы3
стро прорвали первую оборонительную позицию против3
ника, а усиленный стрелковый батальон 12713го стрелково3
го полка 3873й стрелковой дивизии под командованием ка3
питана Ф. Д. Диброва высадился на берег в его тылу. 

К исходу 10 апреля оборона противника была прорвана
не только в Северном Крыму, но и на Керченском полуос3
трове. 

Утром 11 апреля перешли в наступление 633й стрелко3
вый и 193й танковый корпуса. К 11 часам передовой отряд
193го танкового корпуса в составе 2023й танковой бригады,
самоходного артиллерийского полка и 523го мотоциклетно3
го полка ворвались на северную окраину Джанкоя. В городе
противник имел до полка пехоты, около 2 дивизионов ар3
тиллерии и 4 штурмовых орудия. С юга подошел бронепо3
езд, открывший огонь по подразделениям передового отря3
да. К 15 часам советские части прорвались в центр города, но
и там встретили ожесточенное сопротивление врага. Бои
приняли затяжной характер. Только с выходом к Джанкою
263й мотострелковой бригады 193го танкового корпуса про3
тивник, понеся крупные потери, оставив артиллерию, склад
с боеприпасами и продовольствием, поспешно отступил в
южном направлении. 

Наступление 633го стрелкового и 193го танкового кор3
пусов предрешило участь частей врага, которые еще удер3
живали позиции на Чонгарском полуострове. Обороняв3
шиеся здесь подразделения 193й румынской пехотной диви3
зии были вынуждены начать поспешное отступление, кото3
рое под ударами советских войск с тыла переросло в пани3
ческое бегство. 

Однако для разгрома врага на ишунских позициях потре3
бовалось активизировать наступление 23й гвардейской ар3
мии. Перед рассветом 12 апреля части 873й гвардейской
стрелковой дивизии перешли вброд Каркинитский залив и в
6 часов утра ударили в тыл противнику. Одновременно части
1263й стрелковой дивизии, внезапно для врага перейдя
вброд озеро Старое, овладели Красноперекопском (8 км се3
веро3западнее Ишуни). Воспользовавшись замешательством
неприятеля, соединения и части 23й гвардейской армии ата3
ковали его с фронта. 

Вскоре противник на ишунских позициях был разгро3
млен, а некоторые его подразделения окружены и уничтоже3
ны. Поспешное отступление 493го горнострелкового корпу3
са, оборонявшегося в северной части Крыма, началось в ночь

на 12 апреля. Освобождение Джанкоя поставило керчен3
скую группировку противника под угрозу окружения, что и
вынудило ее начать поспешный отход на запад. Командова3
ние Отдельной Приморской армии своевременно обнаружи3
ло, что немецкие и румынские войска вывозят военное иму3
щество, уничтожают, сжигают и подрывают все, что не смо3
гут эвакуировать. В связи с этим соединениям и частям ар3
мии вечером 10 апреля был отдан приказ атаковать врага си3
лами передовых батальонов и подготовить подвижные груп3
пы к его преследованию.  

В ночь на 11 апреля в наступление перешла Отдельная
Приморская армия. К утру ее соединения и части, поддер3
жанные авиацией 43й воздушной армии и силами Черномор3
ского флота, овладели городом3крепостью Керчью – укре3
пленным узлом сопротивления врага на восточном побе3
режье Крыма. 

На всех направлениях вражеская оборона окончательно
рухнула, и советские войска развернули преследование про3
тивника, отходившего к Севастополю. 

23я гвардейская армия развивала наступление на Евпато3
рию, вдоль западного берега полуострова. А 513я армия, ис3
пользуя успех 193го танкового корпуса, через степи устреми3
лась на Симферополь. 

Отдельная Приморская армия продвигалась к Севасто3
полю через Карасубазар и Феодосию. 

Командование 173й армии противника попыталось за3
держать наступление советских войск на рубеже Евпато3
рия – Саки – Сарабуз – Карасубазар – Феодосия. Однако
12 апреля соединения и части Отдельной Приморской ар3
мии прорвали оборону врага на ак3монайских позициях, а на
следующий день соединились в районе Карасубазара с пере3
довыми отрядами объединений 43го Украинского фронта. 

Упорное сопротивление противник оказал на проме3
жуточном рубеже Симферополь – Саки – Евпатория. По3
пытки частей 193го танкового корпуса с ходу сломить его
сопротивление на этом рубеже не удались. Корпус вынуж3
ден был остановиться в ожидании подхода стрелковых со3
единений. В ночь на 13 апреля была проведена необходи3
мая перегруппировка сил, а в 7 часов после короткой ар3
тиллерийской подготовки части корпуса перешли в насту3
пление на Симферополь. Несмотря на упорное сопротив3
ление врага, оборонявшего город, советские танковые и
стрелковые соединения одновременно с нескольких на3
правлений атаковали его и к 11 часам полностью освобо3
дили г. Симферополь. 

13 апреля были освобождены Евпатория и Феодосия, а
14315 апреля – Бахчисарай, Алушта и Ялта. 

Ожесточенная борьба за Севастополь

К середине апреля силы 17 3й армии противника оказа3
лись существенно ослабленными: 103я и 193я немецкие пе3
хотные, 63я и 93я румынские кавалерийские дивизии были
полностью разгромлены. Поэтому командование 173й армии
основное внимание сосредоточило на удержании Севасто3
польского укрепленного района, куда отошли остатки его
крымской группировки. 

Пытаясь во что бы то ни стало удержать этот район, оно
приняло меры к пополнению своих войск. Из Румынии мо3
рем и по воздуху были переброшены около 6 тыс. немецких
солдат и офицеров. Эсэсовцы срочно проверили все тыло3
вые части и даже из госпиталей всех, кто мог ходить, напра3
вили на передовую. По оценке штаба 43го Украинского
фронта, севастопольская группировка врага насчитывала
72 тыс. человек, 1830 орудий и минометов, 50 танков и
штурмовых орудий. 
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РОССИЙСКОЕ ВОЕННОЕ ОБОЗРЕНИЕ

15316 апреля советские войска вышли на подступы к Се3
вастополю, где были остановлены на внешнем обводе быв3
шего Севастопольского оборонительного района. Попытка
взять город с ходу потерпела неудачу. Началась подготовка к
его штурму. 

Ставка ВГК сочла целесообразным объединить все сухо3
путные войска в Крыму под единым командованием. Поэто3
му ее распоряжением от 18 апреля Приморская армия, с это3
го числа лишенная статуса отдельной, была включена в со3
став 43го Украинского фронта. Возглавил ее генерал3лейте3
нант К. С. Мельник. 

В соответствии с решением командующего войсками
43го Украинского фронта, утвержденным представителем
Ставки ВГК Маршалом Василевским, главный удар наме3
чалось нанести из района Балаклавы соединениями и ча3
стями левого фланга 513й и центра Приморской армий. Им
предстояло прорвать оборону противника на участке Са3
пун3горы и высоты северо3восточнее населенного пункта
Карань с задачей отрезать его от расположенных западнее
Севастополя бухт. По мнению командования фронта, раз3
гром врага на Сапун3горе при всей трудности ее штурма
должен был позволить быстро нарушить устойчивость его
обороны. 

Для обороны Севастополя войска вермахта использова3
ли мощную систему укреплений, состоявшую из трех полос.
Наиболее сильными узлами сопротивления являлись Ме3
кензиевы горы, Сахарная Головка, но особенно Сапун3гора,
так как они господствовали над окружающей местностью.
На подступах к городу были оборудованы 6 линий траншей,
прикрытых противопехотными и противотанковыми за3
граждениями в несколько рядов. 

19 и 23 апреля войска 43го Украинского фронта дважды
предпринимали попытки прорвать основной оборонитель3
ный рубеж Севастопольского укрепленного района, но без3
результатно. Поэтому было принято решение провести до3
полнительную перегруппировку войск и сил, всесторонне
обеспечить их материальными средствами и только после
тщательной подготовки возобновить наступление. 

А командующий 173й армией генерал Э. Енеке, не верив3
ший в возможность удержания Севастополя, решился на
необычный шаг. 28 апреля он вылетел в ставку фюрера, что3
бы добиться разрешения на эвакуацию своих войск из Кры3
ма. Но Гитлер оставался неумолим. Его раздражение было
настолько велико, что он сместил Енеке с должности коман3
дующего армией и запретил ему возвращаться в Севасто3
поль. Командование армией принял генерал пехоты Аль3
мендингер. 

Новый командующий 173й армией обратился к войскам
со специальным обращением: «Я получил приказ защищать
каждую пядь севастопольского плацдарма. Его значение вы
понимаете. Ни одно имя в России не произносится с боль3
шим благоговением, чем Севастополь… Я требую, чтобы все
оборонялись в полном смысле этого слова, чтобы никто не
отходил, удерживал бы каждую траншею, каждую воронку,
каждый окоп…»

5 мая наступление на Севастополь возобновилось. Пер3
вой атаковала врага 23я гвардейская армия. Бои носили ис3
ключительно упорный характер. Однако со второй полови3
ны дня противник воспринял эти действия как нанесение
главного удара, и командование 173й армии начало пере3
группировку, подтягивая на это направление резервы и часть
сил с внутреннего обвода Севастопольского укрепленного
района. 

7 мая в 00. 30 при массированной поддержке всей авиа3
ции фронта советские войска начали генеральный штурм

Севастопольского укрепленного района. Оборона была
прорвана на 93километровом участке. В этот же день были
взяты ключевые позиции в обороне Севастополя: Сапун3го3
ра и Мекензиевы горы, а 23я гвардейская армия пробилась к
Северной бухте. 

9 мая советские войска, нанося согласованные удары по
противнику с севера, востока и юго3востока, полностью
освободили Севастополь. 

Остатки 173й немецкой армии, преследуемые 193м тан3
ковым корпусом, отошли на мыс Херсонес, где 12 мая были
полностью разгромлены. Несмотря на противодействие сил
Черноморского флота, командование вермахта все3таки смо3
гло эвакуировать из Крыма 130 тыс. человек морем и около
21 500 человек – самолетами транспортной авиации. От уда3
ров по морским конвоям и одиночным судам враг потерял
8100 солдат и офицеров. 

Крымская наступательная операция завершилась. Если в
1941–1942 гг. немецким войскам понадобилось 250 суток,
чтобы овладеть героически защищавшимся Севастополем,
то в 1944 году  советским войскам оказалось достаточно все3
го 35 суток, чтобы взломать мощные укрепления в Крыму и
очистить почти весь полуостров. 

Потери 173й немецкой армии составили более 100 тыс.
человек, в том числе около 30 тыс. пленными. Почти вся ее
военная техника была оставлена в Крыму. Общие потери
противника в Крыму составили 53,5 тыс. солдат и офицеров,
из них румынских войск – 22 тыс. человек. 

В ходе Крымской операции советские войска и силы
флота потеряли  17 754 человека убитыми и 67 065 человек
ранеными. 

Победа в Крыму  обеспечила  освобождение территории,
занимавшей 26 тыс. кв. км. 

Важные результаты

Крымская стратегическая наступательная операция име3
ла важные внешнеполитические последствия. Очередное по3
ражение вермахта повлияло на судьбы правительств стран,
союзных Германии. Оно заставило задуматься о смене вне3
шнеполитического курса и руководство тех государств, ко3
торые, оставаясь нейтральными, находились в сфере влия3
ния Третьего рейха. 

В результате Крымской операции обстановка в бас3
сейне Черного моря резко изменилась. Освобождение
Севастополя – главной базы Черноморского флота – по3
зволило ему занять более выгодные позиции для уча3
стия в последующих операциях советских войск на Бал3
канах. Силы флота, перебазировавшись в Севастополь и
порты Крыма, стали полностью контролировать север3
ное Черноморье. 

Немецкий и румынский флоты оказались прижатыми к
западному побережью Черного моря, а его порты Констанца,
Варна, Бургас, Галац стали систематически подвергаться
воздействию как авиации, так и подводных лодок советского
флота. Вражеские флоты не могли эффективно оказывать
помощь германским сухопутным войскам. 

После ликвидации крымской группировки противника
отпала угроза южному крылу советского фронта, высвободи3
лись значительные силы, были созданы благоприятные
условия для дальнейшего наступления на Балканы и осво3
бождения от врага Южной Европы. 

Фото из архива  Агентства «Военинформ» МО РФ
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Мы завершаем публикацию статьи, посвященной анали3
зу мероприятий союзного и советского командования по
обеспечению скрытности стратегических наступательных
операций «Оверлорд» (высадка англо3американо3канадских
войск в Нормандии) и «Багратион» (наступление советских
войск в Белоруссии) в июне 1944 г. 

Что стало известно немецкой разведке?

Немецкая разведка использовала все возможности для
вскрытия замыслов советского командования. Но разведчи3
ки противника были введены в заблуждение мероприятия3
ми, которые тонко, целенаправленно и комплексно прово3
дились советским Генеральным штабом. 

В зоне ответственности 33го Украинского фронта, напри3
мер, были созданы ложные районы сосредоточения совет3
ских войск. Они были умело оборудованы. Немецкие раз3
ведчики и агенты, входившие в состав абвергруппы3106, дей3
ствовавшей на территории Румынии, приняли макеты тан3
ков и артиллерии, передвижение войсковых подразделений,
патрулирование истребителей за крупное сосредоточение
советских войск на южном участке советско3германского
фронта.  Донесения об этом сосредоточении поступили в
Берлин.  Содержание некоторых из этих донесений стало из3
вестно резидентам советской военной разведки в Лондоне и
Стокгольме. Эти разведчики, генерал3майор И.А. Скляров и
полковник Н.И. Никитушев, которые ничего не знали о де3
зинформационных мероприятиях, проводившихся по указа3
нию  Генерального штаба,  докладывали в Центр о том, что
немецкая военная разведка отметила скопление советских
войск на южном участке советско3германского фронта и по3

лагает, что  командование Красной Армии планирует прове3
сти главное наступление летней кампании 1944 года на юж3
ном фланге советско3германского фронта.

Данные  военной разведки, поступавшие из Англии, Бол3
гарии и Швеции, подтверждали, что операция по стратегиче3
ской дезинформации противника развивается успешно не
только на южном, но и на северо3западном участке советско3
германского фронта. Командующий 43й немецкой армией ге3
нерал К.Типпельскирх писал после войны, что генерал В. Мо3
дель, возглавлявший фронт в Галиции, не допускал возмож3
ности наступления русских нигде, кроме как на его участке.

Германская разведка и все ее военные подразделения,
действовавшие на советско3германском фронте – абверко3
манда3103 (в составе абвергрупп 107,108, 109, 110, и 113), аб3
веркоманда3104 (абвергруппы 111, 112, 118) и другие, а так3
же германская политическая разведка бригаденфюрера СС
В. Шелленберга, – не смогли вскрыть замыслов советского
командования, связанных с операцией «Багратион». В Бер3
лине считали, что удар войск Красной Армии возможен  на
юге, а также в Галиции в сочетании с ударом в Прибалтике. 

Южное направление в Берлине считали наиболее опас3
ным. Весной 1944 года войска 13го Украинского фронта
одержали ряд побед и продвинулись к границам Германии.
Естественно, в результате этих наступательных операций
впервые возникла реальная угроза безопасности рейха. Она
приближалась с юга, где Красная Армия оказалась ближе
всего к границам Германии. Учитывая и этот фактор, Гитлер
приказал перебросить на юг значительные силы. 

Для того чтобы заставить противника рассредоточить свои
резервы по всему советско3германскому фронту от Белого до

ОПЕРАЦИЯ «БОДИГАРД»
(Окончание. Начало см. в «РВО» № 2,3 2014 г.)

Владимир ЛОТА, 
доктор исторических наук

Высадка союзников в Нормандии. Фото 1944 г.
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Черного моря  и отвлечь внимание немецкого командования
от белорусского направления, Генеральный штаб Красной Ар3
мии принял еще одно важное решение: нанести удар по про3
тивнику на Карельском перешейке и в Карелии. Этот удар
был частью стратегического замысла советского командова3
ния и мог вывести Финляндию из войны. В Генеральном шта3
бе из данных военной разведки было известно, что эмиссары
финского  правительства тайно от Гитлера  побывали в Сток3
гольме и провели с советским посланником А.М. Колонтай
встречи, на которых в предварительном порядке обсуждались
условия выхода Финляндии из войны. А.М. Колонтай обсуж3
дала с военным атташе полковником Н.И. Никитушевым ре3
зультаты переговоров с финнами. О советско3финских контак3
тах Никитушев, само собой разумеется, докладывал в Центр...   

Таким образом, в северном  секторе советско3германского
фронта в первой половине 1944 года назревали важные собы3
тия. После провала плана германского командования «Норд3
лихт» в 1942 году и срыва операции  германских войск  по зах3
вату Ленинграда, Красная Армия готовилась ликвидировать
блокаду северной столицы. Войскам Ленинградского, Волхов3
ского и 23го Прибалтийского фронтов противостояла группа
армий «Север» (1803я и 163я армии), которой командовал гене3
рал3фельдмаршал  Г. Кюхлер. Эта немецкая группировка имела
в своем составе 741 тыс. солдат и офицеров, 10 700 орудий и ми3
нометов, 385 танков и штурмовых орудий и 370  самолетов. 

Гитлеровцы за два с половиной года создали на этом
участке фронта сильно укрепленные оборонительные рубе3
жи, построили железобетонные и деревянно3земляные огне3
вые точки, прикрыли их  минными полями и проволочными
заграждениями. 

Для поддержки  группы армий «Север» германское ко3
мандование держало на территории Норвегии около десяти
дивизий. 

Германско3финской группировке противостояли войска
Карельского, Волховского и Ленинградского фронтов. Им
предстояло сыграть особую роль в реализации замыслов лет3
ней кампании 1944 года, которая разрабатывалась в Гене3
ральном штабе.

Для согласования операции в Карелии в Москву был вы3
зван командующий Карельским  фронтом К.А. Мерецков.
Подготовительные мероприятия к операции на северном
участке советско3германского фронта  тоже были замечены
германской военной разведкой.

Уже после войны в марте 1946 г. на военно3теоретиче3
ской конференции Маршал Советского Союза Г.К. Жуков
говорил, что для успешного проведения стратегической на3
ступательной операции необходимы «оперативная и такти3
ческая внезапность», которая «достигается тем, что враг
стремительностью действий вводится в заблуждение о на3
ших истинных намерениях. Надо действовать настолько бы3
стро, чтобы неприятель везде и всюду опаздывал, застигнуть
его врасплох и тем самым поставить в тяжелое положение».

В Москве были приняты чрезвычайные меры  по сохра3
нению в тайне замысла и содержания плана операции «Ба3
гратион». К непосредственной разработке  плана Белорус3
ской операции привлекался узкий круг лиц. В полном объе3
ме его содержание знали только пять человек: заместитель
Верховного Главнокомандующего, начальник Генерального
штаба и его первый заместитель, начальник Оперативного
управления и один из его заместителей. Упоминание о пред3
стоящей операции в Белоруссии в разговорах по телефону
или в телеграфной переписке категорически запрещалось.
Оперативные  предложения фронтов разрабатывались тоже
двумя3тремя лицами, донесения писались обычно от руки и
докладывались, как правило, лично командующими. 

Осуществление мероприятий по дезинформации про3
тивника и маскировке замыслов советского командования
принесло положительные результаты. Германская разведка,
как и на Западном фронте,  была введена в заблуждение.

По замыслу Ставки ВГК…

Наступление войск Красной Армии должно было начать3
ся 19320 июня. Однако из3за задержки  перебросок огромно3
го количества войск, которые должны были принять участие
в наступлении, по решению И.В. Сталина начало операции
было перенесено на 23 июня.  

Разгром немецких войск в Белоруссии должны были осу3
ществить войска четырех фронтов: 13го Прибалтийского (ко3
мандующий генерал армии И.Х. Баграмян, начальник разведы3
вательного отдела штаба фронта полковник А.А. Хлебов), 13го
Белорусского (командующий генерал армии К.К. Рокоссов3
ский, начальник разведки фронта генерал3майор П.Н. Чекма3
зов), 23го Белорусского (командующий генерал3полковник
Г.Ф. Захаров, начальник разведывательного отдела штаба
фронта генерал3майор И.В. Виноградов) и 33го Белорусского
(командующий генерал3полковник И.Д. Черняховский, на3
чальник военной разведки фронта полковник Е.В. Алешин).

К операции «Багратион» привлекалась Днепровская во3
енная флотилия (командующий капитан 1 ранга В.В.Григо3
рьев, начальник разведки флотилии подполковник Ф.И. Бе3
локуров).

По замыслу Ставки войска смежных крыльев 13го При3
балтийского и 33го Белорусского фронтов должны были на3
нести сходящиеся удары по витебской группировке против3
ника, окружить и уничтожить ее. Группировку немецких
войск в районе Бобруйска должны были  разгромить войска
правого крыла 13го Белорусского фронта. Войска левого
крыла 33го и центра 23го Белорусских фронтов должны бы3

Генерал армии Ф.И. Толбухин
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ли наносить удары по группировкам немецких войск в райо3
не Орши и Могилева. Ликвидация витебской и бобруйской
группировок противника открывала простор для действий
основных сил Красной Армии и создавала предпосылки для
разгрома крупнейшей группировки немецко3фашистских
войск – группы армий «Центр», освобождения Белоруссии и
части территории  Литвы.

Подготовка к операции в Белоруссии проходила  скрыт3
но. Ставка постоянно требовала от командующих фронтов
принятия строжайших мер по маскировке переброски войск
и их размещения в районах  будущих прорывов.  Добиться
скрытности вех приготовлений было крайне трудно. Несмо3

тря на огромный объем подготовительных мероприятий к
операции «Багратион», они остались вне поля зрения герман3
ской военной разведки. Это произошло не из3за  недостатка
сил немецкой разведки в районе действий группы армий
«Центр», а из3за того, что немецкая разведка не смогла разо3
браться во всех мероприятиях, организованных советским Ге3
неральным штабом и командующими фронтов,  по дезинфор3
мации противника. Мероприятия по дезинформации носили
стратегический размах, были тщательно продуманы и хоро3
шо организованы. Немцы в середине июня 1944 г. пришли к
выводу,  что  советские войска нанесут главный удар на ко3
вельском  направлении с выходом к Люблину и Варшаве. Не3
мецкая разведка периодически сообщала своему командова3
нию о том, что из шести имевшихся в Вооруженных Силах
СССР танковых армий четыре по3прежнему находятся на
Украине, туда же направлялись и эшелоны, подвозя новые
танки. На самом деле эти эшелоны перевозили макеты тан3
ков, которые готовились далеко от линии фронта. Усилия
Ставки ВГК по дезинформации противника не прекращались
ни на минуту. Они укрепляли убеждение, сложившееся у не3
мецкого командования в том, что наступление советских
войск начнется где3то южнее, а в Белоруссии можно ожидать
только сковывающие действия. В расчете на «бдительность»
немецкой разведки, Г.К. Жуков даже приказал его специаль3
ный поезд оставить в полосе 13го Украинского фронта. По ра3
диостанциям фронта нет3нет да и звучала его фамилия.  Соз3
давалось впечатление, что Г.К. Жуков находится в войсках 13
го Украинского фронта. Для немецкой разведки это был важ3
ный признак того, что на южном участке фронта назревают
серьезные события. 

Решающая роль в операции «Багратион» отводилась вой3
скам 13го Белорусского фронта. Но первым 23 июня 1944 г.
начал боевые действия 13й Прибалтийский фронт. Г.К. Жу3
ков попросил И.В. Сталина разрешить 13му и  23му Белорус3
ским фронтам начать наступление 24 июня. Это было про3
диктовано необходимостью целенаправленного использова3
ния дальней бомбардировочной авиации.

Уже к середине июля стало очевидным, что разгром
группы армий «Центр» неизбежен. Это было начало та3
кого же неизбежного крушения всей фашистской Герма3
нии и ее поражения в войне. Критическая ситуация, сло3
жившаяся на советско3германском фронте, вызвала
серьезное недовольство Гитлером среди высокопоста3
вленных генералов и офицеров вермахта. 20 июля  на
Гитлера было совершено покушение. Исполнителем ак3

ции был полковник граф Клаус Шенк
фон Штауффенберг. 

Как известно, 20 июля полковник
Штауффенберг, являвшийся  начальни3
ком штаба армии резерва, был вызван
Гитлером для доклада в его восточно3
прусскую ставку «Волчье логово». Граф
пронес в портфеле взрывное устройство
замедленного действия. В силу случай3
ных обстоятельств после взрыва Гитлер
остался жив. Заговор сорвался. Полков3
ник Штауффенберг в тот же вечер был
арестован в Берлине и расстрелян. О по3
кушении на Гитлера первым в Центр со3
общил из Стокгольма полковник Нико3
лай Никитушев. Имевшиеся у него аген3
турные источники сообщили также о
массовых арестах и расстрелах, которые
происходили в Берлине после покуше3
ния на Гитлера… 

Генерал армии А.Х. Баграмян

Генерал)полковник Г.Ф. Захаров (слева) с офицерами штаба
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Засады, поиски, захваты…

Об интенсивности действий  разведывательных отделов
штабов четырех «багратионовских» фронтов можно судить
по  количеству проведенных разведчиками засад, поисков,
операций по сбору сведений в тылу противника. Наибольшее
количество разведывательных операций было проведено в
1944 году разведчиками 13го Белорусского фронта, которыми
командовал генерал3майор П.Н. Чекмазов. На их счету – 
22 950 операций. Разведчики 33го Белорусского фронта от3
правлялись за линию фронта 16 254 раза. Подчиненные пол3
ковника А.А. Хлебова, начальника разведотдела штаба 13го При3
балтийского фронта, выполняли задания командования в тылу
противника 15 350 раз. Разведчики  23го Белорусского фронта
провели 7 711 операций по добыванию сведений о противнике… 

Судя по этим статистическим данным, можно сделать
только один вывод – впереди войск четырех фронтов первой
сражалась военная разведка. Она была на острие этих войск,
добывала сведения, необходимые для  достижения победы,
и несла невосполнимые потери.       

В конце 1944 года Разведуправление Генерального штаба
Красной Армии разработало донесение, которое получило
название «Боевая деятельность войсковиков3разведчиков
Красной Армии на фронтах Великой Отечественной войны
за 1944 год». В этом донесении сообщалось о том, что вой3
сковые разведчики в июне3августе 1944 г. захватили в плен
65 657 немецких солдат и офицеров, добыли 92 626 докумен3
тов. Усилиями войсковых разведчиков за 1944 год было
уничтожено 371 503 офицера и солдата противника. Наи3
больший урон противнику нанесли разведчики Карельского,
Ленинградского, 13го, 23го и 33го Прибалтийских, 13го, 23го и
33го Белорусских, 13го, 23го, 33го и 43го Украинских фронтов. 

Называя причины успеха войск  четырех фронтов в Бе3
лорусской операции, президент Академии военных наук  ге3
нерал армии М.А. Гареев писал: «Много было поучительного
в обеспечении скрытности подготовки операции и внезапно3
сти действий. Например, К. Рокоссовский и И. Баграмян на
некоторых направлениях наносили удары на самых трудных
участках местности и добивались успеха только потому, что
противник этого не ожидал. Особенно отличился творче3
ством и  изобретательностью самый молодой командующий
фронтом И. Черняховский. Он все делал не по стандартным
правилам военного искусства, а так, чтобы его действия в
максимальной степени учитывали особенности сложившей3
ся обстановки и были неожиданными для противника. 

Обычно перед началом наступле3
ния проводились  дезинформационные
мероприятия по оперативной маски3
ровке с целью показа подготовки к обо3
роне. Генерал Черняховский, вопреки
этому правилу, обозначал ложное со3
средоточение войск деревянными ма3
кетами в тех районах, где предусматри3
валось действительное сосредоточение
ударных группировок для наступле3
ния. Немецкая разведка отмечала это
ложное сосредоточение и полагала, что
«раскрыла» замысел нашего командо3
вания. Немецкая авиация даже наноси3
ла несколько раз удары по этим дере3
вянным целям. После таких налетов
Черняховский выдвигал свои войска в
исходные районы для наступления. В
результате удары 33го Белорусского
фронта оказались для противника нео3
жиданными…». 

Радикально изменилась и обстановка на южном флан3
ге  советско3германского фронта. Это обстоятельство по3
требовало  внесения  существенных изменений в совет3
скую часть плана «Бодигард». Однако сделать эти изме3
нения советский Генеральный штаб мог только после со3
гласования своих предложений с британской группой
LCS.

Предложения по корректировке «Бодигарда»

16 июня 1944 г. начальник Разведывательного управле3
ния ГШ Красной Армии генерал3лейтенант Ф.Ф. Кузнецов
через  начальника отдела специальных заданий Генштаба ге3
нерал3майора Н.В. Славина направил руководителям бри3
танской и американской военных миссий в Москве  посла3
ние, в котором  изложил предложения по корректировке
плана «Бодигард».

В послании генерал3лейтенанта  Ф.Ф. Кузнецова отмеча3
лось, что  «с целью удерживания вражеских сил  на Балканах
планом «Бодигард» пункт 6(б) предусмотрена инсценировка
земноводной операции против румынского побережья через
Черное море. В период  принятия плана «Бодигард» предста3
вителями Объединенных Наций не могли возникнуть какие3
либо прямые или косвенные доводы, расходящиеся с содер3
жанием плана».

Далее генерал3лейтенант Ф.Ф. Кузнецов писал: «Однако
динамичность  советско3германского фронта  внесла  суще3
ственные поправки в пункт 6(б)  плана «Бодигард», относя3
щегося Юго3Восточной Европе». 

По мнению начальника РУ ГШ КА, было бы полезно
прийти к единому мнению в оценке сложившейся  ситуации
в южном секторе  советско3германского фронта  и принять
во внимание  ряд  новых обстоятельств.  Среди них были  ус3
пешные наступательные операции Красной Армии в напра3
влении румынской и венгерской границ, что требовало вне3
сения корректив в план «Бодигард».

Завершая свое послание полковнику Д. Бэвану, генерал3
лейтенант Ф.Ф. Кузнецов сообщал: «Исходя из вышеизло3
женного, Советское  командование считает возможным воз3
держаться от инсценировки земноводной операции  на ру3
мынское побережье через Черное море, так как  действитель3
ные боевые действия Красной Армии, происходящие уже на
территории  Румынии,  создают непосредственную и более
ощутимую угрозу Румынии, а следовательно, и Юго3Восточ3
ной Европе».

Высадка союзников в Нормандии. Фото 1944 г.
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К 70�летию Великой Победы

В пункте 6(б) плана «Бодигард» речь шла не только о земно3
водной операции Красной Армии на побережье Румынии, но и
о демонстрации готовности осуществить, как считал половник
Д. Бэван, вторжение в Болгарию. Но стремительное продвиже3
ние войск Красной Армии в направлении Болгарии весной 1944
года также сделало, по мнению командования Разведывательно3
го управления РУ ГШ КА, это требование утратившим смысл.
Поэтому, по поручению генерала армии А.И. Антонова началь3
ник РУ ГШ КА  генерал3лейтенант  Ф.Ф. Кузнецов подготовил
еще в конце мая 1944 г. послание, адресованное  начальнику бри3
танской группы LCS. Проект этого послания был доложен заме3
стителю наркома иностранных дел СССР Ф.Я. Вышинскому.
Одобренный в высших дипломатических инстанциях проект
письма стал официальным  посланием, которое за подписью
Ф.Ф. Кузнецова было направлено главе британской военной
миссии в Москве для передачи полковнику Д. Бэвану.

В этом послании указывалось: «Отдавая должное  вни3
мание стремлению командования союзников удержать силы
врага в юго3восточной части  Европы на более длительное
время, советское командование  видело в осуществлении
этого пункта  плана «Бодигард»  несомненную пользу наше3
му общему делу. Однако сложившаяся  политическая ситуа3
ция за последнее время продиктовала советским властям
принять другие, более эффективные решения».

Обосновывая свое обращение к британским властям, гене3
рал3лейтенант Ф.Ф. Кузнецов писал: «Логический ход разви3
тия отношений между правительством Советского Союза и
правительством Болгарии не мог в наших общих интересах
ограничить советские власти действиями, предусмотренными
планом «Бодигард». Эти соображения неизбежно приводили
Советское правительство к другим более отвечающим обста3
новке действиям, которые претворялись в соответствующие
категорические представления болгарскому правительству.
Эти шаги Советского правительства далеко  оставили позади
себя мероприятия, предусмотренные планом «Бодигард» и
превзошли их во много раз по своей эффективности». 

Объективно и без эмоций

16 июня 1944 г. генерал3майор Н.В. Славин получил от
полковника Д. Бэвана краткий ответ на двух листах на по3
слания генерал3лейтенанта Ф.Ф. Кузнецова. Руководитель
британского отдела LCS сообщал начальнику РУ ГШ КА,
что британское командование в целом одобряет подходы Со3
ветского правительства по пункту 6 (б) плана «Бодигард» на
юго3востоке Европы. 

25 июля 1944 г. генерал3лейтенант Н.В. Сла3
вин получил еще одно послание  по этому же во3
просу. На этот раз – от главы британской военной
миссии в Москве генерал3майора М.Б. Барроуза.  

В письме Барроуза объективно и без лишних
эмоций говорилось: «Я получил от британских
начальников штабов дополнительное сообщение
относительно плана «Бодигард». Часть этого пла3
на, касающаяся  вопроса сохранения тайны нача3
ла главного летнего наступления  Красной Армии
и англо3американского вторжения через канал,
конечно, уже выполнена. Однако  основным
пунктом плана является сковывание возможно
больших сил противника  в Скандинавии, Ита3
лии и на Балканах на протяжении всего 1944 го3
да. Трудность поддержания правдоподобной
угрозы против всех этих трех главных секторов
может в дальнейшем постепенно возрасти, тем не
менее начальники Объединенного англо3амери3
канского штаба  считают, что  подобные угрозы

должны продолжиться на возможно больший период време3
ни.  Поэтому начальники штабов поручили мне запросить,
согласен ли советский Генеральный штаб с этой политикой,
и если согласен, то просить продления взаимодействия –
особенно  в поддержании угрозы в направлении Болгарии. 

Так как я уезжаю на короткое время из Москвы в Ан3
глию, был бы очень доволен, если вы известите моего заме3
стителя полковника Тернера о мнении по этому вопросу со3
ветского Генерального  штаба. Полковник Тернер перешлет
это решение мне для передачи начальникам штабов».

Содержание  этого письма главы Военной миссии Ве3
ликобритании в Москве генерал3майора Барроуза инте3
ресно по многим причинам. Но две из них, как представля3
ется, наиболее значимы.  Письмо было написано 25 июля
1944 г. В это время англо3американские войска, успешно за3
вершив первую стадию операции «Оверлорд», неожиданно
для  Верховного  командования союзных экспедиционных
сил столкнулось с сильным сопротивлением германских
войск. Ошеломленные этим сопротивлением, начальники
штабов хотели бы продлить советскую часть операции «Бо3
дигард». А это  уже означало не проведение обманных мане3
вров, отвлекающих германские войска, а проведение актив3
ных боевых действий Красной Армией в целях как можно
большего сковывания их на Восточном фронте и недопуще3
ние переброски на Запад. «Бодигард» во второй половине
1944 года по просьбе  начальников штабов союзников дол3
жен был  превратиться не только в обманщика, но и в реаль3
ного «Телохранителя», который должен был обеспечить
устойчивое положение англо3американских войск, сражав3
шихся во Франции.

Вторая особенность просьбы генерала Барроуза состояла
в том, что и глава британской военной миссии в Москве, и
начальники англо3американских штабов беспокоились о
своих войсках о том, чтобы максимально уменьшить их поте3
ри. Противник на Западном фронте имел достаточно воз3
можностей, чтобы причинить наступавшим войскам союзни3
ков значительный ущерб.

В Разведывательном управлении Генерального штаба
Красной Армии внимательно изучили просьбу генерал3май3
ора Барроуза. В начале августа был подготовлен проект офи3
циального ответа. Начальник РУ ГШ Красной Армии доло3
жил проект ответа начальнику Генерального штаба маршалу
А.М. Василевскому, 22 августа официальный ответ был одоб3
рен наркомом иностранных дел СССР В.М. Молотовым и  на3
правлен главе Британской военной миссии в Москве. Это

Наступление многих частей в ходе Белорусской операции 1944 г. шло

прямо через заболоченные участки, где противник не ждал атак
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Первая мировая война 1914–1918 гг. 

письмо завершает полугодовую переписку Разведывательного
управления Генштаба Красной Армии с британским высшим
командованием посредством главы Британской военной мис3
сии в Москве и руководителя отдела LCS о советско3англий3
ском взаимодействии в рамках плана операции «Бодигард».

Вот текст этого послания.
«Главе Британской военной миссии в Москве генерал3

лейтенанту Барроузу через  посредство полковника Тернера.
В письме от 25 июля 1944 г. на мое имя вы по поручению на3

чальников Объединенного англо3американского штаба запра3
шиваете, согласен ли советский Генеральный штаб с полити3
кой сковывания  возможно больших сил противника в Скан3
динавии, Италии и на Балканах на протяжении всего 1944
года, и в случае положительного ответа на этот вопрос со
стороны советского Генерального штаба, просите  продолже3
ния  взаимодействия и особенно в поддержании угрозы в на3
правлении Болгарии в соответствии с планом «Бодигард».

В связи с этим считаю необходимым  довести до вашего
сведения, что советский Генеральный штаб не только согла3
сен  с политикой сковывания  возможно больших сил врага
на указанных направлениях, но  и, как вам хорошо известно,
в  течение всего летнего периода 1944 года практически ус3
пешно ее осуществляет».  

Завершая свое послание, генерал3полковник Ф.Ф. Кузне3
цов писал: «Таким образом, в проводимых Советским прави3
тельством мероприятиях и боевых действиях Красной Ар3
мии за летний период  1944 года  соответственно продолжают
осуществляться меры, предусмотренные планом «Бодигард».  

Участие советского Генерального штаба и Разведыва3
тельного управления ГШ Красной Армии в операции «Боди3
гард» продолжалось до конца 1944 года.    

Уинстон Черчилль об операции «Бодигард»

Оценивая эффективность проведенных весной 1944 года
мероприятий по дезинформации противника, британский
премьер3министр У. Черчилль писал: «Наша основная хи3
трость заключалась в том, чтобы  сделать вид, что мы наме3
рены высадиться через Дуврский пролив... Использовались
такие очевидные средства, как имитация сосредоточения
войск в Кенте и Суссексе, создание в портах на юго3востоке
Англии целых флотов кораблей3макетов, десантные учения
на прилегающих участках побережья, усиленная работа ра3

диопередатчиков. В тех местах, где мы не собирались выса3
диться, производилась более усиленная разведка, чем там,
где намечали произвести высадку. Все это дало прекрасные
результаты. Германское верховное  командование  твердо ве3
рило тем данным, которые мы любезно  представляли в его
распоряжение». 

У. Черчилль в своей оценке событий, которые предше3
ствовали операциям «Оверлорд» и «Багратион», не упомя3
нул об участии  в них Генерального штаба Красной Армии и
советской военной разведки. Можно предположить, что эта
оценка предопределила направленность и основное содер3
жание  всех последующих после разгрома нацистской Герма3
нии исследований американских и английских историков,
интересовавшихся этой страницей Второй мировой войны.
Нельзя исключать, что существовали и другие причины, ко3
торые привели к потере в Великобритании «русского следа»
в операции «Бодигард».

Советские руководители и полководцы своих оценок эф3
фективности взаимодействия генеральных штабов армий
СССР, Великобритании и США в области реализации воен3
ных решений Тегеранской конференции и организации «ми3
стификации и обмана» противника, не оставили. В своих
воспоминаниях они отразили другие операции, которые
определяли развитие событий на фронтах Великой Отече3
ственной войны. Поэтому «русский след» в операции «Боди3
гард» был потерян. 

Но выявленные архивные документы, посвященные опе3
рации «Бодигард», дополняют историю реализации военных
решений Тегеранской конференции и позволяют объективно
оценить мероприятия, которые проводились советским и ан3
гло3американским верховными командованиями весной
1944 года на Западном и Восточном фронтах. 

Новые сведения о взаимодействии генеральных штабов
армий СССР, Великобритании и США в период подготовки
операций «Оверлорд» и «Багратион» предполагают несколь3
ко новых  объективных выводов:

1. Целенаправленное взаимодействие генеральных шта3
бов армий СССР, Великобритании и США, организованное
весной 1944 года в соответствии с военными решениями Те3
геранской конференции, позволило  ввести германское вер3
ховное командование в заблуждение о замыслах летних
кампаний на Западном и Восточном фронтах. 

2. Мероприятия, проводившиеся бри3
танским и советским командованиями по
плану операции «Бодигард», скрыли ме3
сто, время и состав сил англо3американ3
ских войск и позволили осуществить фор3
сирование Ла3Манша там, где противник
этого не ожидал.  

3. Дезинформационные мероприя3
тия, проведенные советским Генераль3
ным штабом, позволили ввести герман3
скую разведку в заблуждение относи3
тельно направления главного удара
войск Красной Армии и создали благо3
приятные условия для начала летом
1944 года  операции «Багратион».

4. Успешное проведение операций
«Оверлорд» и «Багратион» ускорили
разгром немецких групп армий на Вос3
точном и Западном фронтах и приблизи3
ли победное окончание  Великой Отече3
ственной войны.                                              ■

Артподготовка в ходе Белорусской операции 1944 г.
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Поиск могилы
надолго забытого со3
отечественниками,
но так много сделав3
шего для Родины ге3
нерала, эксгумацию,
т р а н с п о р т и р о в к у
специальным авиа3
рейсом и перезахо3
ронение останков
осуществили Фонд
поддержки ветера3
нов ФСБ и Обще3
ство изучения исто3
рии российских
спецслужб, много
лет возглавляемое
генерал3лейтенан3
том А.А. Здановичем. 

О личности и ге3
роических, долгое время бывших строго секретными, делах
Николая Степановича Батюшина можно написать и увлека3
тельный детектив, и пухлую монографию. Но он интересен
нам прежде всего осуществлявшимися им разведывательны3
ми и контрразведывательными операциями, оказавшими су3
щественное влияние на ход Первой мировой войны на Рус3
ском фронте. 

Он служил России

«…Личность этого русского генерала чрезвычайно любо3
пытна по ряду причин, – рассказывал журналистам Александр
Зданович. – Прежде всего генерал Батюшин является, пожа3
луй, единственным из руководителей российской разведки,
кто непосредственно стоял у ее истоков и профессионально за3
нимался этой работой вплоть до революции 1917 года. Нико3
лай Степанович не принимал никакого участия в Гражданской
войне: на нем нет русской крови. Он служил России. 

В 2002 году мы переиздали книгу Батюшина «Тайная
агентурная разведка и борьба с ней», впервые увидевшую
свет в Софии в 1939 году. Этот труд разрушает «заговор мол3
чания» о славных и горьких страницах дооктябрьской исто3
рии страны и ее спецслужб. Ведь историю отечественных
спецслужб привыкли отсчитывать с 20 декабря 1917 года –
дня образования ВЧК …» 

Это изначально неверный подход, хотя бы уже в силу то3
го, что основателя ВЧК – ОГПУ Ф.Э. Дзержинского и его
ближайших соратников с первых дней существования совет3
ской секретной службы негласно консультировали некото3
рые руководители прежних императорских спецслужб. В их
числе генерал3лейтенант Владимир Федорович Джунков3
ский, который в 1913 – 1915 гг. возглавлял Отдельный кор3
пус жандармов и, безусловно, был в курсе важнейших опера3
ций русской военной разведки и контрразведки, осущест3
влявшихся, в частности, Н.С. Батюшиным. 

Думается, именно не афишировавшейся преемственно3
стью и позаимствованным у предшественников (которых в
советской исторической литературе принято было имено3
вать «царскими сатрапами и душителями революции») про3
фессионализмом можно объяснить тот с первого взгляда ма3
лопонятный факт, почему уже в годы становления РСФСР
агенты ВЧК – ОГПУ заняли прочные позиции на фронте
тайной борьбы, завербовав множество ценнейших источни3
ков в важнейших структурах Германии и Великобритании и
даже в руководстве эмигрантского Российского общевоин3
ского союза… 

Но вернемся к личности генерал3майора Батюшина, сто3
явшего у истоков поразительных успехов российских спец3
служб. 

Как сформировался будущий генерал

Начало его биографии умещается в два абзаца. Родился
11 марта 1874 г. в Астрахани. Реальное училище, Михайлов3
ская артиллерийская академия, Николаевская военная ака3
демия (Генерального штаба, 1899 г.), – таковы первые вехи
его жизненного пути. 

Однако со времени учреждения в Генеральном штабе им3
ператором Николаем II (1903 г.) Разведывательного отделе3
ния вся дальнейшая служебная деятельность Батюшина
вплоть до Февральской революции 1917 года была нераз3
рывно связана с военными спецслужбами. 

Здесь необходимо сказать хотя бы вкратце, что собой
представляла русская военная разведка в преддверии боль3
шой европейской войны. Со второй половины XIX века за
нее отвечал Военно3ученый комитет (ВУК) Генерального
штаба. Были также довольно куцые разведывательные под3
разделения в штабах приграничных военных округов. 

После русско3турецкой войны 1877 – 1878 гг., показав3
шей ужасные провалы в изучении вероятного противника,
была проведена реорганизация центрального аппарата раз3
ведки.

В декабре 1879 года император Александр II утвердил
новый штат канцелярии ВУК в составе управляющего де3
лами, пяти старших и девяти младших делопроизводите3
лей. К концу XIX столетия Россия располагала военными
агентами (военными атташе) в 18 государствах и морскими
агентами – в 10 странах. 

В июле 1900 года была предпринята новая реорганиза3
ция военной разведки. В Главном штабе заново ввели преж3
де упраздненную генерал3квартирмейстерскую часть, имев3
шую в своем составе оперативное и статистическое отделе3
ния. Последнее и занималось агентурной разведкой в сопре3
дельных государствах. 

В статистическом отделении генерал3квартирмейстер3
ской части Главного штаба на рубеже веков и начал свою
службу в разведке выпускник Николаевской военной акаде3
мии Николай Батюшин. 

В апреле 1903 года Главный штаб перешел на новые шта3
ты. Из канцелярии Военно3ученого комитета кадры развед3

ЗАБЫТЫЙ АС РУССКОЙ ВОЕННОЙ РАЗВЕДКИ
Александр ПРОНИН

Несколько лет назад на Николо�Архангельском кладбище в Подмосковье был торжественно перезахоронен

прах одного из основателей русской военной разведки и контрразведки, Генерального штаба генерал�майора

Н.С. Батюшина, ранее упокоившегося в бельгийском городке Брен�ле�Конт. 
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чиков были переданы в 73е отделение (военная статистика
иностранных государств) военно3статистического отдела
Управления Второго генерал3квартирмейстера Главного
штаба. Состояло это отделение из начальника, восьми столо3
начальников и такого же числа их помощников, а также за3
нимавшегося учетом агентуры Особого делопроизводства, в
котором по штату числилось всего два офицера. Добываю3
щие и обрабатывающие, аналитические функции разведки
были слиты воедино (что было существенным недостатком);
более того, центральный аппарат тогда даже не руководил
такими же статистическими подразделениями в штабах при3
граничных округов, осуществлявших агентурную разведку в
сопредельных государствах. 

До 1905 года военную разведку возглавлял генерал3май3
ор Виталий Целебровский, его сменил генерал3майор Нико3
лай Ермолов. 

По рекомендации Целебровского с началом русско3
японской войны сотрудник 73го отделения Николай Батю3
шин уехал на театр военных действий руководить развед3
службой 23й Маньчжурской армии. 

У нас нет достоверных данных, какими операциями за3
нимался в этот период Николай Степанович, однако не под3
лежит сомнению, что именно здесь он сформировался как
разведчик и контрразведчик. 

Триумф и трагедия Альфреда Редля

Об этом свидетельствовала его многолетняя работа с ав3
стрийским полковником Альфредом Редлем, которой Батю3
шин занялся с 1905 года, будучи переведен в Варшавский во3

енный округ. Здесь он, став начальником
окружного разведочного бюро, соединяв3
шего функции разведки и контрразведки,
организовал борьбу с иностранным
шпионажем и наладил сбор агентурной
информации по Австро3Венгрии и Герма3
нии как ее будущей союзнице в войне. 

Когда именно Альфред Редль начал
работать на русскую разведку? Некото3
рые исследователи высказывают предпо3
ложение, что уже с 1902 года. Однако
правильнее было бы сказать, что в этом
году состоялись только первые ознако3
мительные контакты, а настоящая вер3
бовка блестящего офицера австро3вен3
герского генштаба была проведена тремя
годами позднее, уже под руководством
Батюшина. 

Сын железнодорожного служащего
из Лемберга (Львова), Редль рано про3
явил разносторонние способности, осо3
бенно в части овладения иностранными
языками. Древний славянский Львов,
столетия назад отошедший сначала к Ре3
чи Посполитой, а после ее раздела в
XVIII веке – к Австрийской империи,
был городом многонациональным, поэто3
му ежедневное общение с разноязыкими
людьми стало для юного Альфреда делом
привычным. 

Когда Редлю исполнилось 15 лет, он
поступил в Лембергский кадетский кор3
пус (в советский период после Великой
Отечественной войны и до распада
СССР в его стенах размещалось Львов3
ское военно3политическое училище, го3

товившее кадры, в частности, военных журналистов). 
По окончании кадетского корпуса Альфред поступил в

офицерское училище и окончил его по первому разряду, по3
казав большие способности к языкам. Лингвистические да3
рования лейтенанта Редля заинтересовали кадровиков гене3
рального штаба, и он сразу был зачислен в штат главного ар3
мейского ведомства «лоскутной» монархии. 

В 1900 году капитана генерального штаба Редля напра3
вили для углубленного изучения русского языка (а также
тайной стажировки в качестве разведчика) в Россию. Около
года он учился в военном училище в Казани, а в свободное
время не скучал и вел весьма светский образ жизни, не про3
пуская ни офицерские пирушки, ни балы, которые в ту пору
частенько давали обеспеченные обыватели. 

Догадывался ли Редль, что российские негласные ос3
ведомители тем временем изучали его сильные и слабые
стороны, пристрастия, особенности характера, прикиды3
вая возможности будущей вербовки? Недаром уже в тот
период некий сотрудник центрального аппарата русской
разведки составил на капитана Редля следующую харак3
теристику: «Человек он лукавый, замкнутый в себе, со3
средоточенный, работоспособный. Склад ума – мелоч3
ный, вся наружность – слащавая. Речь сладкая, мягкая,
угодливая. Движения рассчитанные, медленные. Любит
повеселиться…» 

Именно этим документом (а возможно, и сведениями на3
ружного наблюдения), судя по всему, и руководствовался
Батюшин, в обязанности которого входила организация
агентурной работы по Австро3Венгрии.
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И, как авторитетно утверждается в первом томе «Очер3
ков истории российской внешней разведки», подготовлен3
ной специалистами СВР в девяностые годы прошлого века,
Батюшину было рекомендовано «продолжить изучение для
привлечения к тайному сотрудничеству капитана Редля, ко3
торый к тому времени прочно закрепился в русском отделе
австро3венгерской военной разведки». 

Николай Степанович успешно выполнил поручение Пе3
тербурга. Он откомандировал в Вену крупного специалиста
по вербовке агентуры (по некоторым данным, это был пол3
ковник Владимир Христофорович Рооп), снабдив самыми
подробными сведениями о перспективном генштабисте,
большой суммой денег в австрийской валюте и подробной
инструкцией по зашифровыванию донесений от него, а так3
же способах поддержания связи с ним. 

Редль согласился на сотрудничество с русской развед3
кой, надо полагать, совсем не с легким сердцем, поскольку
сам вплотную занимался шпионажем и контршпионажем и
хорошо отдавал себе отчет, в какое смертельно опасное дело
он ввязывается. Тем не менее он заявил посланцу Батюшина,
что готов помогать России, прежде всего из личных симпа3
тий к россиянам, среди которых у него «осталось в Казани
много прекрасных и душевных друзей». 

«К тому же, – добавил Альфред, – мне очень не хотелось
бы, чтобы между нашими странами разгорелся огонь войны.
Уж очень много жизней может поглотить это страшное по3
жарище». 

Разумеется, и сумма, переданная Редлю уже при первой
встрече, произвела должное впечатление, ибо в десять раз
превышала годовой оклад офицера3генштабиста. Батюшин
же помог Редлю создать убедительную легенду причин того,
как он в одночасье превратился в «состоятельного» челове3
ка. Сделано было просто, но вполне убедительно: Альфреду
поступило извещение от нотариуса о кончине некоей жен3
щины, завещавшей ему внушительное наследство, потому
что она приходилась ему «дальней родственницей». Как го3
ворится, и комар бы носа не подточил… 

Разбогатев, Редль быстро приобрел репутацию беспечно3
го повесы и мота, любителя «сладкой жизни», готового про3
жигать в легкомысленной компании свободные деньги и
время. Разумеется, бесшабашные расходы счастливого «на3
следника» оплачивала российская казна. Зато такой образ
жизни позволял агенту заводить полезные знакомства. Ред3
ль приглашал к себе на «мальчишники» высокопоставлен3
ных офицеров, которые за бокалом вина нередко выбалтыва3
ли ценную информацию. 

Одним из таких источников стал гвардейский офицер
Хоринка, регулярно снабжавший своего «беспутного» друга,
сорившего деньгами, секретнейшими материалами, и, надо
полагать, хотя бы смутно догадывавшегося, куда уходят его
сведения. Тем более, что в знак дружбы Редль подарил гвар3
дейцу роскошный «даймлер» из собственного гаража… 

Руководя работой Редля, Батюшин, разумеется, ни на
день не упускал из виду необходимость укрепления служеб3
ного положения своего подопечного. Австрийскому контр3
разведчику были предоставлены данные на нескольких по3
дозреваемых в двурушничестве, агентов из числа австрий3
цев, о проведенном разоблачении которых тот бойко отра3
портовал своему начальству. Так Редль сумел понравиться
руководителю австро3венгерской военной разведки барону
Гизлю фон Гизлингену до такой степени, что тот назначил
досрочно произведенного в полковники Альфреда сразу на3
чальником агентурного отдела «Кundschaftsstelle» (сокра3
щенно KS), входившего в разведывательное бюро генераль3
ного штаба и ведавшего контршпионажем. Полковник Альфред Редль в молодые годы
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Ряд исследователей утверждают, что русские друзья по3
могли руководителю KS Редлю обзавестись и некоторыми но3
винками оперативной техники, которые создавали у началь3
ства мнение о нем как о весьма хитроумном организаторе.

Например, комнату для приема посетителей в своем
особняке он оборудовал только что изобретенным фоногра3
фом (прообразом магнитофона), с помощью которого каж3
дое слово приглашенного тайком записывалось на граммо3
фонный диск. Помимо этого, человека скрыто фотографиро3
вали, применяя замаскированные фотокамеры. 

Использовался и такой фокус. Во время беседы звонил
телефон. Это был ложный звонок: Редль или его сотрудник
сами «вызывали» себя к аппарату, незаметно нажимая ногой
под столом кнопку электрического звонка. Говоря по теле3
фону, офицер жестом указывал гостю на портсигар, лежа3
щий на столе, предлагая взять сигарету. Между тем крышка
портсигара была обработана специальным составом, сохра3
нявшим отпечатки пальцев курильщика. Если гость не ку3
рил, офицер по телефону сам «вызывал» себя из комнаты,
забирая со стола портфель, под которым лежала папка с гри3
фом «Секретно, не подлежит оглашению». Любопытствую3
щие посетители, случалось, заглядывали в эту папку. И она
тоже была обработана сохраняющим отпечатки пальцев со3
ставом. Если и такой трюк не удавался, применялась новая
хитрость. И так до тех пор, пока «пальчики» посетителя, ин3
тересующего Редля, не попадали в специальную дактилоско3
пическую картотеку, заведенную как на агентуру, так и на по3
дозреваемых и просто на «перспективных» визави… 

Австрийская спецслужба по настоянию Редля негласно
завела досье на каждого жителя Вены, хоть однажды побы3
вавшего в таких центрах международного шпионажа, как
Цюрих, Брюссель, Стокгольм… 

Но главным успехом Редля, который позволил ему весь3
ма продолжительное время возглавлять святая святых ав3
стрийских спецслужб, было то, что он добывал, как писалось

впоследствии, «уникальные секретные документы русской
армии». Разумеется, эти бумаги сочинялись в статистиче3
ском отделе генерал3квартирмейстерской части Главного
штаба в Санкт3Петербурге, а затем доставлялись в Варшаву.
Специальный курьер Батюшина провозил их через границу
и передавал Редлю... Так был налажен важный канал дезин3
формации, благодаря которому австро3венгерское командо3
вание накануне Первой мировой войны оказалось введено в
заблуждение по многим интересовавшим его вопросам. 

Зато встречные документы, поступавшие от австрийско3
го контрразведчика в Россию, сомнений в подлинности у
российских специалистов не вызывали. Особенно возрос по3
ток ценных информационных материалов от Редля, когда
командиром 83го армейского корпуса, дислоцированного в
Чехии, был назначен генерал фон Гизлинген и тот забрал
Альфреда в Прагу начальником корпусного штаба. 

Покинув Вену, Редль, разумеется, не прервал свои дру3
жеские отношения со многими высокопоставленными офи3
церами и генералами центрального аппарата австрийского
военного ведомства, от которых ему продолжала поступать
важная информация. А приходившие из Варшавы от Батю3
шина ориентировки нацеливали его всячески расширять
сеть собственных источников. 

Среди них оказались, например, братья Ядрич, хорваты
по национальности. Оба сделали карьеру в австрийской ар3
мии (старший из братьев, полковник, служил в генштабе,
младший был воспитателем в Венском кадетском корпусе,
где обучались дети военной элиты), однако симпатизирова3
ли России и русским. От Ядричей Петербург получил планы
новейших крепостей на австро3русской границе, укреплен3
ных районов Львова и Кракова, всей военной инфраструкту3
ры приграничья. 

Полковник Ядрич3старший, в свою очередь, был дружен
с сыном начальника австро3венгерского генштаба Конрада
фон Хетцендорфа и важные сведения, уходившие затем к
Редлю и далее к Батюшину, получал непосредственно от не3
го. Более того, чины австрийской контрразведки, произво3
дившие впоследствии обыск в доме фон Хетцендорфа3млад3
шего, пережили настоящий шок, обнаружив в тайнике поми3
мо секретных бумаг, подготовленных для передачи за рубеж,
русский паспорт, выписанный на имя этого австрийского
офицера. Там же была найдена большая сумма денег. По
имеющимся данным, фон Хетцендорф3младший получил из
Петербурга через Редля и Ядрича не менее 150 тысяч крон. 

А что ценного собрал для российского генштаба сам
Редль? Английский исследователь Эдвин Вудхол утвер3
ждает, что тот «выдал России огромное количество копий
документов»: кодов, фотографий, мобилизационных и опе3
ративных планов, секретных приказов по армии, докладов
о состоянии шоссейных и железных дорог, описаний образ3
цов военного оборудования... «Самыми ценными материа3
лами Редля, по оценке Вудхола, стали мобилизационные
планы развертывания австро3венгерских вооруженных сил
в случае войны с Россией и Сербией, в которых «были ука3
заны все подробности, вплоть до последнего человека и до
последней пушки; способ передвижения необходимых сил,
расположение одних единиц, мобилизация других; в каких
пунктах произойдет атака на Сербию…». Все это было по3
дробно изложено, утверждает Вудхол, в таблицах, схемах,
чертежах, картах, «это был шедевр генерального штаба ав3
стро3венгерской армии». 

Нельзя не отметить, что использование Сербией полу3
ченной от Редля русской разведкой информации очень по3
могло ей уже в ходе начавшейся Мировой войны, имея до3
вольно малочисленную армию, трижды успешно отразить
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наступления австро3венгров, нанося встречные удары по их
уязвимым местам.

И, по мнению многих исследователей, именно благодаря
Редлю и его сети российское командование располагало
практически исчерпывающей информацией о плане моби3
лизационного развертывания вооруженных сил Австро3
Венгрии (чего нельзя сказать об осведомленности в отноше3
нии планов Германии), что послужило залогом успеха Гали3
цийской операции 1914 года и ряда других побед на ав3
стрийском фронте. 

А какое важное значение имел тот факт, что Редль фак3
тически скрывал поступавшие из России данные от австро3
венгерских тайных агентов, подменяя добытые ими сведе3
ния предоставлявшейся Батюшиным дезинформацией! 

Но карьере, нередко, даже самого успешного агента ког3
да3то наступает конец. И 26 мая 1913 г., за год с небольшим
до начала Первой мировой, газеты Австро3Венгрии опубли3
ковали сообщение о неожиданном самоубийстве полковника
Редля, «которого ожидала блестящая карьера». Далее гово3
рилось о предстоящих торжественных похоронах. 

Провал хорошо законспирированного информатора
случился, увы, из3за уловки, им же самим и придуманной.
Еще в начале своей контрразведывательной деятельности
Редль создал в венском почтамте  «черный кабинет» для
перлюстрации почтовой корреспонденции. Все письма
из3за рубежа вскрывались и прочитывались, и в подозри3
тельных случаях почтовый чиновник, получавший возна3
граждение и из секретного фонда, при появлении адреса3
та потайным звонком вызывал шпиков. Так случилось и
на венском почтамте с письмом на имя господина «Нице3
таса». Почтовый чиновник нечаянно обнаружил, что в
конверт было вложено семь тысяч крон, причем отпра3
вление не было заявлено как ценное. Филеры, отправив3
шиеся за «Ницетасом», сразу установили, что это не кто
иной, как… сам Редль. 

Тут не уйти от вопроса: неужели достаточно искушенный
в вопросах конспирации организатор разведки Батюшин
столь примитивным способом отправлял гонорары своему
информатору? В это верится с трудом, достоверных же дан3
ных история, к сожалению, не сохранила... 

Ночью в роскошный номер венского отеля «Кломзер»,
где останавливался во время своих вояжей в Вену Редль,
ворвалась группа офицеров во главе с начальником австрий3
ской военной контрразведки Максимилианом Ронге. Впо3
следствии свою версию этих событий он изложил в ме3
муарах (к правдивости которых, безусловно, тоже надо отно3
ситься критически). 

«Я знаю, зачем вы пришли, – по словам Ронге, заявил
Редль. – Я погубил свою жизнь, и теперь пишу прощальные
письма…» 

На вопросы офицеров о сообщниках Альфред ответил,
что таковых у него не имелось, а исчерпывающие доказа3
тельства его измены они обнаружат в его доме в Праге. Как
утверждает Ронге, в соответствии с общепринятыми в офи3
церской среде представлениями о чести вчерашние соратни3
ки оставили револьвер с одним патроном и на минуту вышли
из номера. И тотчас прозвучал роковой выстрел… 

В этой истории больше вопросов, чем ответов. Почему,
например, допрос Редля был проведен так быстро и поверх3
ностно, и с чего это вдруг австрийская контрразведка про3
явила такую наивность, поверив Альфреду на слово, что он
одинок в своей работе на Россию?

Тем более, что достоверно известно: и после самоубий3
ства Редля Батюшину в Варшаву продолжали поступать

ценные сведения из австрийского генштаба от агента, заши3
фрованного цифрой 25. А перед самым началом войны со3
трудник центрального аппарата российского генштаба пол3
ковник Александр Самойло выезжал с ним на встречу в
Берн. С кем он виделся? Хоринкой? Ядричем? А может быть
(почему и нет?!), самим фон Хетцендорфом3младшим? Это
тоже, увы, осталось тайной, и, наверное, навеки... 

На ответственных постах

С началом Великой войны Батюшин по3прежнему зани3
мался разведкой и контрразведкой, теперь уже исполняя
обязанности генерал3квартирмейстера штаба Северного
фронта со штаб3квартирой в Пскове. Предвидя возможность
немецкого наступления вдоль побережья Балтийского моря,
Николай Степанович заблаговременно позаботился о том,
чтобы в портовых городах, которые могли быть захвачены
противником, осела наша агентура… 

Спустя несколько месяцев немецкие войска заняли Ли3
баву. Сюда перенес свою ставку главнокомандующий гер3
манским флотом на Балтике, брат кайзера принц Генрих
Прусский. Вслед за важным гросс3адмиралом перебрались в
этот город и чины его штаба. Многие из них стали частенько
бывать в кофейне на Шарлоттенштрассе, которую, по неко3
торым данным, содержала женщина, являвшаяся особо дове3
ренным агентом русской разведки. Работать с ней начинал
Николай Степанович Батюшин… 

В последующем, в связи с потрясениями, которые пере3
жила Россия в 1915 году, генерал Батюшин возглавил спец3
комиссию по борьбе с мародерами тыла, по вине которых
Россию стали сотрясать «сахарные» бунты. 

Спецкомиссия, в частности, вскрыла организованные
синдикатом сахарозаводчиков во главе с банкиром Дмитри3
ем Рубинштейном противозаконные поставки российского
продовольствия (прежде всего сахара) через нелегальные
страны во вражеские Турцию и Германию.

Переквалифицировался в… библиотекаря

После Февральской революции 1917 года Батюшин, как
«сатрап царского режима», был безосновательно арестован
Временным правительством. Никакого внятного обвинения
ему так и не предъявили. Бежав из тюрьмы, он поспешил
оставить ставший красным Петроград и отправился на юг
страны, в регион, где формировалось и развивалось Белое
движение. 

Но в военных действиях, равно как и в политическом сы3
ске, направленном против агентуры красноармейских шта3
бов, Николай Степанович никакого участия не принимал,
будучи убежденным противником братоубийства, каковым
является, по сути, любая гражданская война. Он жил в Кры3
му как сугубо частное лицо, переквалифицировавшись в
скромного библиотекаря. 

После разгрома армии генерала Врангеля Николай Сте3
панович эвакуировался в Югославию и преподавал в бел3
градском отделении Высших военно3научных курсов, соз3
данных для оказавшихся в эмиграции русских офицеров
профессором Академии Генерального штаба генерал3лейте3
нантом Николаем Николаевичем Головиным. Последние го3
ды жизни Николай Батюшин провел в Бельгии и скончался
в доме для престарелых в 1957 году. 

Как отмечал на встрече с журналистами генерал3
лейтенант А.Зданович, имя и дела талантливого профессио3
нала и замечательного человека по фамилии Батюшин, безу3
словно, заслуживают того, чтобы быть широко известными в
современной России.                                                                   ■
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В его работе приняли участие Министр обороны Рос3
сийской Федерации генерал армии Сергей Шойгу, Ми3
нистр обороны Республики Казахстан Адильбек Джаксы3
беков, Министр обороны Китайской Народной Республи3
ки генерал3полковник Чан Ваньцюань, Министр обороны
Кыргызской Республики Таалайбек Омуралиев, Министр
обороны Республики Таджикистан генерал3лейтенант
Шерали Мирзо, первый заместитель Министра обороны
Республики Узбекистан генерал3лейтенант Баходир Тош3
матов.

Главы оборонных ведомств государств – членов ШОС
обсудили итоги сотрудничества за 2013 год и пути дальней3
шего развития взаимоотношений между военными ведом3
ствами. Стороны обменялись мнениями по актуальным во3
просам международной и региональной безопасности.

«Мирная миссия�2014»

Отдельной темой обсуждения стали вопросы подготовки
к проведению совместного антитеррористического учения
«Мирная миссия», которое пройдет в текущем году на тер3
ритории Китайской Народной Республики.

К ситуации в Украине

Выступая на совещании, Министр обороны России гене3
рал армии Сергей Шойгу коснулся ситуации в Украине.
«Угроза государственности Украины – в глубоком внутри3
политическом и экономическом кризисе, а не со стороны
России. Выход видим исключительно в политическом урегу3
лировании ситуации на основе учета интересов и прав всего
украинского народа», – сказал генерал армии Сергей Шойгу.

Глава российского военного ведомства с сожалением отме3
тил, что в этой стране применен сценарий, разработанный по ти3
пу «арабской весны», и дальнейшие недальновидные действия
руководства Украины могут привести к развалу государства.

«Заигрывание киевского руководства с неонацистами и
поощрение русофобских настроений могут обернуться тра3
гедией не только для Украины, но и для всей Европы», –
подчеркнул Министр обороны России.

Наиболее сложная ситуация, сообщил генерал армии
Сергей Шойгу, сейчас складывается в восточных и южных
областях Украины, «где националисты стремятся подавить
выступления русскоязычного населения, в том числе приме3
няя насилие».

О ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В РАМКАХ ПЛАНА
СОТРУДНИЧЕСТВА НА 2014 – 2015 гг.

1 апреля 2014 г. в г. Кайраккуме (Республика Таджикистан) состоялось Совещание министров обороны государств –

членов Шанхайской организации сотрудничества (ШОС).
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«Народ Крыма в этой ситуации поставил вопрос жестко
и бескомпромиссно. На референдуме, в котором приняло
участие 83% граждан, за воссоединение с Россией высказа3
лось более 97%», – напомнил Министр обороны России,
подчеркнув, что референдум прошел в полном соответ3
ствии с демократическими процедурами и международно3
правовыми нормами, что подтвердили и международные
наблюдатели.

«Никто не отрицает результаты референдума и явку, но
итоги волеизъявления крымчан просто не признают. По
мнению некоторых сил, то, что Крым проголосовал за выход
из состава Украины, – незаконно, хотя менее 10 лет назад
суд ООН признал ситуацию в Косово как не противореча3
щую международному праву. Видим в этом двойные стан3
дарты», – заявил глава российского военного ведомства.

Дополнительную напряженность, подчеркнул генерал ар3
мии Сергей Шойгу, создает нагнетание истерии в СМИ по
поводу якобы предстоящей российской оккупации восточных
регионов Украины, а также публичная риторика США и пред3
ставителей некоторых европейских государств в отношении
России.

Министр обороны РФ отметил, что Россия с благодарно3
стью относится ко всем, кто с пониманием подошел к ее шагам
в Крыму. «Спасибо коллегам за поддержку. Твердость нашей
позиции основывается на воле миллионов людей, на общена3
циональном единении, на поддержке ведущих политических
и общественных сил», – сказал генерал армии Сергей Шойгу.

Об обстановке в Афганистане

Перейдя к обстановке в Афганистане, глава военного
ведомства России высказал озабоченность прогнозируе3
мым усилением активности террористов вблизи россий3
ских границ.

«Мы не разделяем оптимизма западных стран в их оцен3
ках перспектив стабилизации обстановки в Афганистане.
Активность международных террористических и исламских
экстремистских организаций в стране по3прежнему высо3
ка», – заявил генерал армии Сергей Шойгу, сообщив, что от3
мечается активизация деятельности вооруженной оппози3
ции в афганских районах, где произошла передача ответ3
ственности национальным силовым структурам.

Россию беспокоит то, как будут развиваться события по3
сле вывода из Афганистана международных сил содействия
безопасности. «Кабул вряд ли сможет самостоятельно ре3
шать задачи противодействия исламскому экстремизму», –
сказал глава российского оборонного ведомства.

Министр обороны России подчеркнул, что сохраняется
неопределенность в вопросе дальнейшего сотрудничества
Афганистана с Соединенными Штатами Америки. «Вашинг3
тон продолжает оказывать давление на Кабул в целях ско3
рейшего заключения двустороннего соглашения в сфере бе3
зопасности и обороны на условиях США», – отметил гене3
рал армии Сергей Шойгу.

Глава российского военного ведомства указал на
необходимость совместных усилий в борьбе с афганской
наркоугрозой. «В этом видим серьезный вклад в дело борь3
бы с терроризмом, получающим финансовую подпитку от
наркоторговли», – сказал Министр обороны России.

Развитие обстановке на Ближнем Востоке и в Север�

ной Африке

Не менее пристального внимания, как отметил далее
Министр обороны России, требует развитие обстановки на
Ближнем Востоке и в Северной Африке. «Фиксируем в этих
регионах глубокий кризис: если угрозы, исходящие из ре3
гиона, не нейтрализовать, они затронут и другие страны,
прилегающие к этой турбулентной зоне», – сказал генерал
армии Сергей Шойгу.

В частности, глава российского военного ведомства осо3
бо отметил напряженность ситуации в Сирии, где страны
Запада и аравийских монархий оказывают помощь, в том
числе военную, сирийской оппозиции. «Передача сирий3
ского химического оружия под международный контроль
позволила снизить угрозу военной операции западных
стран против этой страны. Однако по3прежнему звучат
призывы к применению силы», – заявил Министр обороны
России.

Генерал армии Сергей Шойгу подчеркнул, что военное
вмешательство в сирийский конфликт чревато катастрофи3
ческими последствиями для всего региона, напомнив о нега3
тивных последствиях внешней интервенции в Ливии.

«Дезорганизация системы государственного управления
в стране привела к усилению борьбы за доступ к доходам от
экспорта углеводородного сырья и активизации исламских
экстремистских организаций», – сказал Министр обороны
России. При этом террористы захватили значительное коли3
чество оружия и боеприпасов на военных складах бывшей
ливийской армии, и сегодня это оружие попало в прилегаю3
щие к региону государства.

«Туда же проникают и боевики, воевавшие в Ливии. По
имеющейся информации, они оказывают помощь своим еди3
номышленникам в Тунисе, Алжире, Мали, Египте и Сирии.

Эти факты ярко свидетельствуют, что со3
временные проблемы, включая урегули3
рование конфликтов, не имеют силовых
решений», – заявил генерал армии Сер3
гей Шойгу.

Министр обороны России подчер3
кнул, что альтернативы достижению со3
гласия политико3дипломатическими ме3
рами с вовлечением всех сторон просто
не существует.

«Полагаем, что эти вопросы должны
находиться в сфере постоянного внима3
ния военных ведомств государств – чле3
нов ШОС», – сказал генерал армии Сер3
гей Шойгу и заявил, что российское во3
енное ведомство полностью поддержива3
ет инициативу китайской стороны о соз3
дании антитеррористического центра
ШОС.
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О Международной конференции по международной

безопасности

Глава российского оборонного ведомства сообщил, что
хорошей площадкой для дополнительного обмена мнениями
по проблемам глобальной безопасности и региональных
кризисов станет Московская конференция по международ3
ной безопасности, которая пройдет в мае этого года.

Это мероприятие, организуемое Минобороны России,
нацелено на обсуждение военно3политических проблем, от
которых сегодня зависит поддержание безопасности. «Пред3
лагаем сфокусироваться на ситуации на Ближнем Востоке и
в Северной Африке, а также вокруг Афганистана», – сказал
генерал армии Сергей Шойгу.

Министр обороны России поблагодарил всех, кто выра3
зил готовность приехать в Москву и принять участие в рабо3
те конференции. «Рассчитываем, что ваше участие станет
серьезным вкладом в обсуждение актуальных проблем меж3
дународной безопасности», – отметил глава российского во3
енного ведомства, обращаясь к участникам заседания.

Двусторонняя встреча 

В Кайраккуме состоялась
двусторонняя встреча Министра
обороны России с Министром
обороны Китайской Народной
Республики генерал�полковни�
ком Чан Ваньцюанем. 

Генерал армии Сергей Шойгу
выразил признательность руко3
водству КНР за поддержку пози3
ции России в отношении Крыма.

Глава российского военного ве3
домства отметил, что Россия и Ки3
тай связаны отношениями страте3
гического партнерства, которые
многие десятилетия носят друже3
ственный и конструктивный ха3
рактер. «Полагаю, что наши с вами
встречи также способствуют укре3
плению взаимовыгодных партнер3
ских отношений», – подчеркнул
Министр обороны России.

В свою очередь, Министр
обороны КНР выразил озабо3

ченность «тиражированием цветных революций в отдель3
ных регионах мира». Он добавил, что контакты военных
ведомств России и Китая носят устойчивый доверитель3
ный характер, и стороны готовы развивать их и далее.

Согласованные решения

На итоговой пресс3конференции генерал армии Сергей
Шойгу заявил, что потенциал оборонных ведомств госу3
дарств – участников ШОС может быть использован в реше3
нии многих задач по нейтрализации вызовов и угроз, в том
числе в Центральной Азии.

«Цель нашего сотрудничества – укрепление мер доверия
в военной области, упрочение стабильности, безопасности и
мира в регионе, совершенствование контртеррористических
возможностей. Серьезной угрозой безопасности в Централь3
ной Азии остаются терроризм, сепаратизм, экстремизм, не3
законный оборот наркотиков. В решении многих задач по
нейтрализации возникающих вызовов и угроз может быть
задействован потенциал оборонных ведомств», – сказал ге3
нерал армии Сергей Шойгу.

Глава российского военного ведомства сообщил, что по
итогам сегодняшнего совещания участ3
ники подписали совместное коммюни3
ке, в котором отражены достигнутые
договоренности.

«Мы вышли на согласованные ре3
шения по развитию взаимодействия
между оборонными ведомствами ШОС.
Они основаны на подходах, принятых
руководителями наших государств на
Бишкекском саммите организации», –
проинформировал журналистов гене3
рал армии Сергей Шойгу.

«Договорились о приоритетных на�
правлениях взаимодействия в рамках
плана сотрудничества на 2014–2015 го�
ды», – уточнил глава российского обо�
ронного ведомства.

Подготовил к печати 
Федор КОЗАНЧУК

Фото Вадима САВИЦКОГО
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В совещании приняли участие Председатель Прави*
тельства Дмитрий Медведев, Председатель Совета
Федерации Валентина Матвиенко, Председатель Госу*
дарственной Думы Сергей Нарышкин, Руководитель
Администрации Президента Сергей Иванов, Секретарь
Совета Безопасности Николай Патрушев, Министр вну*
тренних дел Владимир Колокольцев, Министр обороны
Сергей Шойгу, Министр иностранных дел Сергей Лавров,
директор Федеральной службы безопасности Александр
Бортников, директор Службы внешней разведки Михаил
Фрадков, заместитель Секретаря Совета Безопасности
Рашид Нургалиев и постоянный член Совета Безопасно*
сти Борис Грызлов.

B. ПУТИН: Сегодня мы с вами обсудим и текущие дела,
и, естественно, поговорим о наиболее актуальных и острых
вопросах. Начнем с ситуации вокруг Украины, вокруг
Крыма.

Сергей Викторович, что по этому поводу вы могли бы
нам сказать и о чем проинформировать? 

С. ЛАВРОВ (Министр иностранных дел РФ): Ситуа3
ция развивается достаточно динамично, и наши западные
партнеры продолжают выступать за односторонние акции.
Вслед за первой волной санкций в отношении физических
лиц, которая состоялась несколько дней назад, президент
Обама объявил о новых санкциях, которые касаются пример3
но 20 физических лиц и одного финансового учреждения –
банка «Россия». В таких случаях в дипломатии действуют
определенные правила, и мы готовим предложения об ответ3
ных мерах.

B. ПУТИН: Сколько физических лиц?
С. ЛАВРОВ: Около 20.
B. ПУТИН: Надо держаться от них подальше, они нас

компрометируют. (Смех.)
Что касается финансового учреждения, насколько я

понимаю, это такой средний банк. У меня лично там счета не
было, но я обязательно там в понедельник счет открою.

Какие еще есть информации по этому поводу?
С. ЛАВРОВ: Кроме этого, наши украинские соседи про3

должают делать противоречивые заявления в том, что касает3
ся отношений с Россией. В частности, прозвучали заявления
о том, что они то ли прекращают, то ли «подвешивают» свое
участие в Содружестве Независимых Государств и собирают3
ся вводить визовый режим в отношениях с Россией. В этой
ситуации, если это произойдет, мы тоже вам доложим наши
предложения. 

B. ПУТИН: Знаете, что касается и первого случая, аме3
риканских санкций, и что касается второго – введения визо3
вого режима со стороны Украины, – думаю, мы должны пока
воздержаться от ответных шагов. 

Прежде всего это касается визового режима с Украиной,
потому что в случае введения нами визового режима с Укра3
иной пострадают вообще ни в чем не повинные миллионы

Из первых уст

ДЕТАЛЬНО ОБСУЖДЕНА
СИТУАЦИЯ НА УКРАИНЕ

Из стенограмм совещания с постоянными членами Совета
Безопасности. 21 марта 2014 г., Москва, Кремль.
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украинцев, которые и так живут небогато, работая в России,
зарабатывают небольшие деньги для поддержки семей. Не
нужно этого делать.

С. ЛАВРОВ: Если можно, еще одно направление нынеш3
них международных усилий: наши партнеры по Североат3
лантическому альянсу заморозили целый ряд направлений
сотрудничества в рамках Совета Россия – НАТО. В этой
связи возникает один практический вопрос. У нас есть сов3
местный проект, так называемый вертолетный проект, кото3
рый финансируется совместно Россией и западными страна3
ми и который направлен на то, чтобы помогать афганцам
ремонтировать вертолетную технику советского и россий3
ского производства и готовить соответствующие кадры для
того, чтобы на этой технике работать, ее обслуживать и так
далее.

Состоялся уже первый этап этого вертолетного проекта,
достаточно успешно. Все считали, что он помогает афганцам
укреплять свои возможности обеспечивать собственную
безопасность. Сейчас наступил этап финансировать вторую
часть этого проекта. И в свете того, что партнеры пытаются
заморозить сотрудничество в рамках Совета Россия – НАТО,
я бы тоже хотел посоветоваться, как нам быть в этой ситуа3
ции.

B. ПУТИН: Это сотрудничество нужно продолжить, нес3
мотря на то, что партнеры из НАТО собираются заморозить
наше взаимодействие. Полагаю, что эта работа представляет
интерес для всех нас. И нам нужно укреплять действующее в
Афганистане правительство. Прошу вас здесь ничего не пре3
кращать, а Правительству предусмотреть соответствующее
финансирование, которое предусмотрено из российского
бюджета.

Вы знаете, что на вчерашней встрече с Генеральным
секретарем ООН Пан Ги Мун ставил вопрос о миссии ОБСЕ
и наблюдателей из ООН в восточные и юго3восточные части
Украины. Я просил бы вас эту работу с партнерами продол3
жить и найти решение.

С. ЛАВРОВ: Мы уже практически согласовали проект
решения Постоянного совета ОБСЕ, причем обеспечили, что
в перечень тех регионов Украины, куда будет направляться
миссия наблюдателей ОБСЕ, включены не только юг и юго3
восток Украины, но и западные, и центральные области, где,
собственно, за последние месяцы происходили очень непри3
ятные инциденты.

И второе. Мы в этом решении согласовали как лимиты
численности наблюдателей, так и, как я сказал, регионы, куда
они будут направляться. Любое изменение этих договорен3
ностей в сторону увеличения как мониторов, так и регионов,
будет подлежать дополнительному решению Постоянного
совета ОБСЕ. Мы будем исходить из ваших указаний.

B. ПУТИН: Спасибо. 

Теперь вопрос к Сергею Кужугетовичу по поводу ситуации
вокруг воинских подразделений украинской армии в Крыму.

С. ШОЙГУ (министр обороны РФ): За вчерашний день
72 части практически целиком, полным составом приняли
решение перейти в Вооруженные Силы России. Над этими
частями сами и командиры, и их подразделения, офицеры
подняли российские флаги, и мы, безусловно, занимаемся
тем, что оформляем и офицеров, и личный состав, проходя3
щий службу в этих частях, и по гражданству, и в связи с под3
писанным вами вчера решением о признании и званий, и
образования по офицерам.

Вторая часть нашей работы заключается в том, что все это
происходит на абсолютно добровольной основе. Мы предла3
гаем, собственно, три направления дальнейшей жизни лич3
ного состава этих частей. 

Первое – если есть желание служить в армии России, мы,
естественно, предлагаем место службы. 

Если у человека нет желания продолжать службу в армии
России, но остаться в Крыму, то такая возможность тоже
есть. 

И, наконец, третье – если человек хочет продолжать
службу в армии Украины, ему также предоставляются все
возможности, он свободно может выехать из Крыма для про�
должения службы в других регионах, в частях армии Украины.

Такой случай у нас есть в качестве примера. Командова3
ние войск береговой обороны приняло решение о том, что
они хотели бы продолжить службу в украинской армии и
выехать с территории Крыма. Им предоставлен транспорт
для семьи, для вещей, для того, чтобы они могли благополуч3
но перебраться на территорию Украины.

Особо хотел бы отметить подписанный вами вчера Указ
о возрождении Черноморского высшего военно�морского
училища. Оно также вчера приняло присягу в полном
составе, включая курсантов, чтобы продолжить работу уже
как высшее военно�морское училище имени Нахимова. 

Я бы также хотел отметить один значительный факт: это
то, что мы предлагаем слушателям украинской армии про3
должить обучение в этом учебном заведении, дабы завер3
шить обучение, получить соответствующий диплом и дальше
уже выбирать свой дальнейший жизненный путь.

B. ПУТИН: Хорошо.
Сергей Кужугетович, прошу вас обеспечить доброжела3

тельное, уважительное отношение ко всем людям, какое бы
решение они ни приняли, и бережное отношение к украин3
ской государственной и военной символике.

Есть еще какие3то соображения? 
Д. МЕДВЕДЕВ: Да, есть вопрос, который хотелось бы

поднять и вернуться на несколько лет назад. 
Я напомню, что мной еще в должности Президента были

подписаны так называемые харьковские соглашения с Пре3
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зидентом Януковичем. По условиям этих соглашений мы
продляли срок пребывания нашей военно3морской базы на
длительный период, на 25 лет. 

В то же время по этому договору предполагалось, что мы
будем, по сути, предоставлять имущественную выгоду укра3
инскому государству в виде отказа от взимания обязатель3
ных платежей в бюджет Российской Федерации. Причем мы
начали это делать сразу же, несмотря на то, что у нас еще был
довольно длительный срок пребывания базы по старому
документу.

Таким образом украинское государство сэкономило
порядка 11 миллиардов долларов, а соответственно бюджет
Российской Федерации имеет упущенную выгоду в размере
тех же самых 11 миллиардов. 

О чем я хочу сказать? Дело в том, что с учетом изменив3
шихся обстоятельств и того, что Крым теперь является
частью территории Российской Федерации, отсутствуют
основания для продолжения действия этого договора. Есть
такой международно3правовой принцип, что договор сохра3
няет силу до тех пор, пока действуют обстоятельства, его
породившие, – извините за латынь, clausula rebus sic stantibus.

B. ПУТИН: Мудрено, но обстоятельно.
Д. МЕДВЕДЕВ: Звучит солидно, да. Значит, налицо как

раз такие основания. А раз это так, то тогда такой договор
подлежит денонсации в установленном порядке, при этом у

нас возникает вот эта самая упущенная выгода в размере 
11 миллиардов. Считаю, что абсолютно правомерно поста3
вить вопрос о возмещении этих средств из бюджета Украины,
что можно сделать в судебном порядке, основываясь на нор3
мах денонсируемого соглашения. Это, конечно, жесткие
меры, но с другой стороны – нет документа, но есть совер3
шенный нами платеж. И наши украинские партнеры должны
понимать, что просто так ни за что не платят. 

При этом также хотел бы напомнить о том, что в настоя3
щий момент Украина и так имеет довольно значительный
долг перед Российской Федерацией как государственный, так
и корпоративный, включая три миллиарда займа, которые мы
им недавно предоставили в соответствии с вашими догово3
ренностями в виде покупки еврооблигационного займа, и
накопленную задолженность «Газпрому» – порядка двух мил3
лиардов долларов. Таким образом, совокупный объем обяза3
тельств разрастается до очень значительной суммы. 

B. ПУТИН: 11 и 5? 
Д. МЕДВЕДЕВ: Да, 16 миллиардов долларов. Считаю,

что мы такие деньги не можем терять – с учетом того, что наш
бюджет тоже имеет свои трудности. Предложил бы рассмо3
треть эти вопросы в установленном порядке. 

B. ПУТИН: Дмитрий Анатольевич, напомните, пожалуй3
ста. Получилось так, что мы предоставили вот эту льготу по
энергоносителям сразу же после подписания – с 2010 года.
Но сделали это как бы вперед, имея в виду, что само продле3
ние пребывания флота начиналось с 2017 года. То есть мы
как бы авансировали эти деньги. 

Д. МЕДВЕДЕВ: Так и есть, Владимир Владимирович,
это именно, по сути, аванс с учетом наших особых договорен3
ностей на тот период. И в принципе мы могли эти деньги не
платить, но мы их заплатили, имея в виду то, что таковы
были условия договора, ну и мы тем самым на самом деле
помогали украинскому государству. Но с учетом изменив3
шихся обстоятельств этот аванс подлежит возвращению. 

B. ПУТИН: Да, у нас действительно есть такие основа3
ния. Давайте мы не спеша это обсудим все, проанализируем.
Я бы попросил подключиться к этому и Министерство ино3
странных дел, и вместе с Правительством потом представить
предложения.

Из первых уст
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В. ПУТИН: Сегодня у нас серьезное, знаковое событие:
сегодня мы завершаем юридические процедуры, связанные с
присоединением Крыма и Севастополя к Российской Феде3
рации.

Хочу поблагодарить депутатов Государственной Думы,
членов Совета Федерации за то, что вы обстоятельно, но опе3
ративно рассмотрели важнейшие документы, ратифицирова3
ли Договор о присоединении Крыма и Севастополя к России
и приняли Конституционный закон о вхождении в состав
Российской Федерации двух новых субъектов Федерации. 

Хочу поздравить вас, всех жителей страны, граждан Рос3
сийской Федерации, жителей Крыма и Севастополя с этим
знаменательным, без всякого преувеличения, событием. 

В. МАТВИЕНКО: Уважаемые Владимир Владимирович,
дорогие коллеги! 

Наверно, глубоко символично, что сегодня мы все собра3
лись именно в Екатерининском зале в день весеннего равно3
денствия, который означает поворот к солнцу, к рассвету. 
Я думаю, что именно такие светлые, праздничные чувства
испытывает весь российский народ, воссоединившийся со
своими крымскими братьями. Четверть тысячелетия назад,
во времена Екатерины Великой, славная земля Тавриды
стала частью России. И долгая судьба Крыма, наполненная
непростыми временами, наполненная, я бы сказала, трагиче3
скими событиями, происходила в течение всей нашей исто3
рии. 

Попытки отторгнуть Крым от России предпринимались
неоднократно. Попытки лишить Россию выхода к Черному
морю предпринимались неоднократно. Героическая оборона
Севастополя в годы Крымской войны, бессмертный его
подвиг в борьбе с фашистами навечно запечатлен на скри3
жалях нашей истории. 

И в последние десятилетия судьба Крыма была также
непростая, она проходила уже на наших глазах. Трагическая
история Крыма началась не на киевском майдане – она нача3
лась тогда, когда было принято волюнтаристское решение
Хрущева, в нарушение тогда действующей Конституции
страны.

Драма Крыма продолжилась четверть века назад в Бело3
вежской Пуще. И тогда уже, в 1992 году, граждане Крыма
хотели провести свой референдум, но тогда это не получи3
лось. Двадцать лет борьбы все3таки завершились успехом:
прошел референдум, на котором народы Крыма высказали
свою единодушную волю.

То историческое событие, которое мы все сегодня пере3
живаем, случилось благодаря единодушному решению наро3

АПРЕЛЬ 2014

ЗНАКОВОЕ СОБЫТИЕ

Из стенограммы церемонии подписания законов о принятии
Республики Крым и города Севастополя в состав Российской
Федерации. 21 марта 2014 г., Москва, Кремль.
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да Крыма, благодаря твердой воле нашего Президента и все3
народной поддержке россиян.

Я хочу вам доложить, Владимир Владимирович, что
сегодня Совет Федерации единодушно одобрил два закона,
принятых Государственной Думой, которые ставят юридиче3
скую точку в процессе воссоединения Крыма с Россией.

Я думаю, что у нас есть все основания поздравить всех
нас, поздравить крымчан, поздравить Россию с такой выдаю3
щейся победой, выдающимся историческим событием. Уже в
понедельник, Владимир Владимирович, два новых флага
двух новых субъектов будут установлены в здании Совета
Федерации наряду с флагами других субъектов, и в Совете
Федерации появится новая карта России, в состав которой
входит Крым, и, я надеюсь, в ближайшее время Совет Феде3
рации пополнится четырьмя сенаторами от новых субъектов
Федерации.

Спасибо вам, Владимир Владимирович, за вашу волю, за
ваше мужество, за то, что вы не поддались никакому давле3
нию, и, я надеюсь, вы чувствовали, что все это время мы были
вместе с вами.

С. НАРЫШКИН: Уважаемый Владимир Владимирович,
уважаемые коллеги!

Мы сегодня испытываем искреннюю гордость за исто3
рические события и решения, которые приняты. Владимир
Владимирович, мы благодарны вам за проявленную твер3
дость, которая многим напомнила о том, что величие Рос3
сии – не только в прошлом, не только в будущем, но и в
настоящем.

Депутаты Государственной Думы в течение последнего
месяца много были в Крыму, они видели в глазах крымчан
сначала надежду, а потом радость – радость за то, что Россия
их поддерживает. Эта поддержка вселила в них уверенность,
и они ясно и однозначно сделали свой выбор в пользу того,
чтобы вернуться на свою Родину, а Родина их ждала.

Депутаты Государственной Думы прекрасно понимали
ситуацию, прекрасно понимали настроения крымчан и поэ3
тому сделали такое же решение однозначное. И вчера под
звуки гимна России депутаты Государственной Думы голоса3
ми депутатов всех четырех фракций приняли закон о рати3
фикации соглашения между Россией и Крымом и о создании
двух новых субъектов Федерации и одобрили Федеральный
конституционный закон.

Для нас совершенно очевидно, что и Россия, и крымчане
действовали в строгом соответствии с нормами международ3
ного права, а те, кто ставит это под сомнение, пусть освежат
память и почитают и Устав Организации Объединенных
Наций, и другие фундаментальные международные право3
вые документы.

В. МАТВИЕНКО: Владимир Владимирович, я прошу
прощения, когда мы принимали у себя депутатов Крыма и
Севастополя, Николай Иванович Рыжков, выступая, сказал:
«Теперь мы вас уже никогда никому не отдадим». Спасибо.

В. ПУТИН: Сегодня мною подписано несколько указов,
в том числе Указ об образовании еще одного федерального
округа, Крымского федерального округа. Назначен полно3
мочный представитель Президента Российской Федерации в
Крыму – Белавенцев Олег Евгеньевич.

У нас впереди много работы по адаптации Крыма, по его
вхождению в правовую систему Российской Федерации, в
экономику России, в социальную сферу. Я очень прошу депу3
татов Государственной Думы, Федерального Собрания в
целом, Совета Федерации (мы вчера обсуждали эти пробле3
мы с Правительством, сегодня говорили об этом на Совете
Безопасности), прошу депутатов обеих палат активно вклю3

читься в эту работу и сделать все, что от вас зависит, чтобы
этот процесс прошел не просто безболезненно, но пошел бы
на пользу всей России и крымчанам.

* * *
● Президент РФ 20 марта 2014 г. подписал Указ № 164

«О признании действительными воинских званий, докумен3
тов об образовании граждан Российской Федерации, являю3
щихся военнослужащими органов военного управления и
воинских формирований Республики Крым, и документов о
прохождении ими военной службы».

● Президент РФ 20 марта подписал распоряжение 
№ 74�рп о создании в Севастополе Черноморского высше�
го военно�морского училища и Севастопольского прези�
дентского кадетского училища.

● Президент РФ 21 марта 2014 г. подписал Федераль�
ный конституционный закон № 6�ФКЗ «О принятии в Рос3
сийскую Федерацию Республики Крым и образовании в
составе Российской Федерации новых субъектов – Респу3
блики Крым и города федерального значения Севастополя»
и Федеральный закон «О ратификации Договора между Рос3
сийской Федерацией и Республикой Крым о принятии в
Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в
составе Российской Федерации новых субъектов».

Закон одобрен Государственной Думой 20 марта и
Советом Федерации 21 марта 2014 г.

Со дня принятия в Российскую Федерацию Республики
Крым и образования в составе Российской Федерации новых
субъектов и до 1 января 2015 г. действует переходный
период, в течение которого урегулируются вопросы интегра3
ции новых субъектов Российской Федерации в экономиче3
скую, финансовую, кредитную и правовую системы Россий3
ской Федерации, в систему органов государственной власти
Российской Федерации.

● Президент РФ 21 марта 2014 г. подписал Федераль�
ный закон № 36�ФЗ «О ратификации Договора между Рос�
сийской Федерацией и Республикой Крым о принятии в
Российскую Федерацию Республики Крым и образовании
в составе Российской Федерации новых субъектов».

Закон принят Государственной Думой 20 марта и одобрен
Советом Федерации 21 марта 2014 г.

В тексте закона говорится:
«Ратифицировать Договор между Российской Федераци3

ей и Республикой Крым о принятии в Российскую Федера3
цию Республики Крым и образовании в составе Российской
Федерации новых субъектов, подписанный в городе Москве
18 марта 2014 г.» (тексты этих документов и др. матери*
алы – на с. 58–75). ■

Из первых уст
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Представляю на ваше рассмотрение документы о воссое3
динении Республики Крым с Российской Федерацией, а
именно: 

● проект Федерального закона «О ратификации Договора
между Российской Федерацией и Республикой Крым о при3
нятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образо3
вании в составе Российской Федерации новых субъектов»; 

● проект Федерального конституционного закона 
«О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и
образовании в составе Российской Федерации новых субъек3
тов – Республики Крым и города федерального значения
Севастополя». 

Историческое решение о воссоединении Крыма с Росси3
ей происходит на фоне трагических событий на Украине. 
В братской для России стране при поддержке извне совер3
шен государственный переворот. По сей день там продолжа3
ется беззаконие, ежедневно фиксируются выходки нацио3
нал3радикалов, антисемитов и прочих экстремистов, на кото3
рых опирается новая власть. Реальные угрозы жизни и безо3
пасности людей, повседневные случаи насилия, грубое и мас3
совое нарушение прав человека на Украине, включая дискри3
минацию и преследование по признакам национальной при3
надлежности, языка и политических убеждений – все это
сделало существование Республики Крым в рамках украин3
ского государства невозможным. 

Решение о принятии Республики Крым в Российскую
Федерацию основывается на свободном волеизъявлении
многонационального народа Крыма в ходе референдума 
16 марта с.г. Это решение соответствует международному
праву, включая закрепленный в качестве цели ООН в ее
Уставе принцип суверенного равенства государств и права
народов на самоопределение. 

По итогам референдума и на основании Декларации о
независимости Республики Крым от 17 марта с.г. Верховный
Совет Автономной Республики Крым провозгласил Крым
независимым, суверенным государством и обратился к Рос3
сии с предложением о принятии Республики Крым в состав
России. 

18 марта с.г. Президент России В.В.Путин подписал Указ о
признании Республики Крым. В соответствии с Федеральным

конституционным законом «О порядке принятия в Россий3
скую Федерацию и образовании в ее составе нового субъекта
Российской Федерации» Президент России уведомил Совет
Федерации, Государственную Думу и Правительство о пред3
ложении Республики Крым и подписал с этим государством
представленный на ваше рассмотрение Договор. 

Согласно установленной процедуре Конституционный
суд России провел проверку Договора на соответствие
Конституции Российской Федерации и дал положительное
заключение. 

Договор юридически закрепляет вступление Республики
Крым в состав России, а также предусматривает образование
новых субъектов Российской Федерации: Республики Крым
и города федерального значения Севастополя. 

Договор гарантирует всем народам, проживающим на
территориях Республики Крым и города Севастополя,
право на сохранение родного языка и создание условий для
его изучения и развития. Договор дает право лицам,
постоянно проживающим на территории Крыма, получить
гражданство Российской Федерации, что означает право
пользования всеми правами и привилегиями, связанными с
этим статусом. 

Договор предусматривает введение со дня принятия Рес3
публики Крым в состав России и до 1 января 2015 г. переход3
ного периода, в течение которого будут решены вопросы, свя3
занные с формированием новых органов государственной
власти и интеграцией новых субъектов Федерации в право3
вую и финансовую систему России. 

Эти и многие другие вопросы более подробно урегулиро3
ваны в проекте федерального конституционного закона 
«О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и
образовании в составе Российской Федерации новых субъек3
тов – Республики Крым и города Федерального значения
Севастополя», который вносится на ваше рассмотрение вме3
сте с Договором. 

Предлагаю одобрить

От имени Президента Российской Федерации я предла3
гаю Государственной Думе одобрить проект Федерального
закона «О ратификации Договора между Российской Феде3
рацией и Республикой Крым о принятии в Российскую
Федерацию Республики Крым и образовании в составе Рос3
сийской Федерации новых субъектов» и проект Федерально3
го конституционного закона «О принятии в Российскую
Федерацию Республики Крым и образовании в составе Рос3
сийской Федерации новых субъектов – Республики Крым и
города федерального значения Севастополя». 

Убежден, что принятие этих документов станет поворот3
ным этапом в судьбе многонациональных народов Крыма и
России, которые связаны между собой тесными узами исто3
рической общности. Объединение этих народов в рамках
единого государства будет способствовать их благополучию
и процветанию и отвечает интересам России. 

ВОПРОСЫ ДЕПУТАТОВ И ОТВЕТЫ МИНИСТРА

О самоопределении

– Мы видим, что современный миропорядок требует
еще более глубокого уважения, эффективного примене*
ния общепризнанных прав народов на самоопределение,
равноправие, жизнь и безопасность. В какой степени
представленный и рассматриваемый Государственной
Думой Закон о Договорах гарантирует и обеспечивает

АПРЕЛЬ 2014

Из стенограммы выступления и ответов на вопросы
депутатов Министра иностранных дел России С.В. ЛАВРОВА
в ходе пленарного заседания Госдумы Федерального
Собрания РФ 20 марта 2014 г., Москва.

В СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМ ПРАВОМ
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действенное выражение права многонационального наро*
да Крыма на существование? 

С.В. Лавров: Как я правильно понял, речь идет о само3
определении. Об этом в последние дни много говорится.
Право на самоопределение закреплено в качестве одной из
важнейших целей Устава ООН. В Уставе сформулирован
принцип суверенного равенства государств и право народов
на самоопределение. Этот принцип традиционно трактуется
в международно3правовой практике как часть общего свода
норм международного права, в числе которых есть принцип
территориальной целостности государств. Все эти принципы
имеют равное значение. 

О том, каково соотношение между территориальной
целостностью и правом нации на самоопределение, можно
узнать из принятой в 1970 г. Декларации ООН «О принци3
пах международного права, касающихся дружественных
отношений и сотрудничества между государствами в соот3
ветствии с Уставом ООН», которая была принята единоглас3
но и с тех пор считается сводом норм обычного права. В соот3
ветствии с Декларацией на защиту своей территориальной
целостности могут рассчитывать те государства, которые
соблюдают в своих действиях принцип равноправия и само3
определения народов, а правительства представляют весь
народ, проживающий на данной территории. В соответствии
с этим документом мы должны воздерживаться от каких3
либо насильственных действий, лишающих народы их права
на самоопределение. 

Что касается конкретно Крыма, вы знаете, что в прошлом
его автономия неоднократно урезалась вопреки воле крым3
чан. После вооруженного переворота лицами, захватившими
власть в Киеве, были предприняты действия, которые еще
больше ухудшили возможности крымчан на реализацию
права на самоопределение в рамках украинского государства.
Режимом предпринимались попытки дестабилизировать
ситуацию в Крыму и свержения законных властей. Было
организовано уголовное преследование. На фоне того, что
происходило в Киеве и в Западных областях Украины, что
пытались сделать в Юго3Восточных областях Украины,
крымчане приняли решение об отсутствии возможности реа3
лизовать свое право на самоопределение в рамках украинско3
го государства. Тем более, что политические постулаты, кото3
рые новые власти декларировали, давали для этого больше
чем убедительное основание. Например, представитель
МИД Украины Е. Перебийнис заявил, что русские не явля3
ются коренным народом, этногенез которых связан с терри3
торией Украины, и не имеют права на самоопределение на
украинской территории. По3моему, комментировать тут
больше нечего. 

Крымчане приняли свое решение в полном соответствии
с принципами, которые утверждены в ООН. Российская
Федерация признала независимость Крыма, а затем подписа3
ла соответствующий Договор о вхождении Крыма и Севасто3
поля в Российскую Федерацию в полном соответствии с
принципами международного права. 

О Военно�морских силах Украины

– Что будет с военно*морскими силами Украины,
которые дислоцированы в Крыму?

С.В. Лавров: Вопрос достаточно широко и подробно
освещался Президентом Российской Федерации В.В.Пути3
ным, Министром обороны Российской Федерации
С.К.Шойгу и властями Республики Крым и г. Севастополя.
Всем военнослужащим Украины, находящимся на террито3
рии Крыма, предложено сделать свободный выбор: либо
покинуть расположение своих частей, отправиться на терри3

торию Украины для прохождения там службы или занятия
гражданскими делами, либо остаться в Крыму и продолжать
служить на Черноморском флоте Российской Федерации. 

Насколько я знаю, и об этом можно судить по репорта3
жам в СМИ, многие делают выбор в пользу того, чтобы
остаться служить на Черноморском флоте Российской Феде3
рации. Те, кто принимают иное решение, не испытывают
каких3либо проблем с переездом из Крыма. Как я слышал,
власти Крыма оказывают материально3финансовое, органи3
зационное содействие в том, чтобы все прошло достойно.
Жители Севастополя с уважением относятся к военнослужа3
щим Украины, которые принимают то или иное решение. 

О санкциях

– Как вы расцениваете введение санкций США, ЕС,
другими государствами? Как вы оцениваете последствия
и сам факт подобных решений? 

С.В. Лавров: Односторонние санкции никогда до добра
не доводили. Они нелегитимны, не имеют под собой между3
народно3правового основания. Совет Безопасности ООН
единственный орган, который может принимать решения о
принудительных мерах в отношении суверенных государств.
В отношении Российской Федерации, украинского руковод3
ства, представляемого президентом Украины В.Ф. Янукови3
чем, Совбез ООН таких решений не принимал. 

Удивляет не только пристрастие наших западных парт3
неров к односторонним мерам повелительного характера
по отношению к другим странам, но и конкретные формы,
в которых это неправедное негодование было облечено. Не
буду комментировать. Все мы знаем, какие конкретно
меры наши западные партнеры в этой ситуации предпри3
нимают. Поскольку в качестве причины, а на самом деле
предлогом для введения санкций заявляются решения,
которые были приняты по вхождению Крыма в состав Рос3
сийской Федерации, замечу, что обвиняют нас и крымчан
в нарушении Конституции Украины и международного
права. Про международное право я уже сказал – никаких
нарушений здесь нет. Международный суд в своем реше3
нии от июля 2010 г. сказал, что провозглашение независи3
мости очень часто не отвечает нормам внутреннего законо3
дательства государства, на территории которого происхо3
дит объявление независимости. Это не означает, что имеет
место нарушения международного права. Если говорить о
Конституции Украины, то те люди, которые захватили
власть в Киеве путем антиконституционного переворота,
сделали это при очевидном поощрении моральном и не
только к подобным действиям. Растоптав закон для того,
чтобы привести к власти своих ставленников, которые
опираются на откровенных улитранационалистов и без
них не могут руководить даже в Киеве, обвинять потом в
нарушении украинских законов нас и крымчан – это с пра3
вовой точки зрения абсолютно ничтожно, а с морально3
этической стороны не приемлемо. 

О социальных гарантиях жителям Республики Крым

и Севастополя

– Прокомментируйте уровень социальных гарантий,
которые жители Крыма и Севастополя получат в случае
принятия этого обсуждаемого законопроекта. 

С.В. Лавров: Ответ находится в самом законе. Если не
ошибаюсь, статья 3 гласит, что уровень пенсий, социальных
выплат и других компенсаций не может быть ниже, чем он
есть по состоянию на 21 февраля 2014 г. в России. Есть также
гарантия того, что пенсии не могут быть ниже того уровня,
который есть в России, как и весь социальный пакет. Уверен,

Из первых уст
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что все знакомы с содержанием вчерашнего совещания Пре3
зидента России с министрами российского Правительства,
где обсуждались экономические, транспортные, инфраструк3
турные, социальные вопросы, связанные с процессом полно3
го вхождения Крыма и города федерального значения Сева3
стополя в Российскую Федерацию. Уже ясно, что поручения
Президента идут гораздо дальше, чем обозначенные в законе
лимиты. Уверен, что все эти поручения будут выполняться с
особым тщанием.

О собственности «Газпрома» 

– Хотел бы уточнить вашу позицию относительно
собственности компании «Газпром», по которой сделал
заявление и.о. министра юстиции Украины.

Тем более, что это отягощено некоторыми решениями и
актами в отношении собственности как частной, так и госу3
дарственной. Например, известная история с компанией
«КамАЗ», российские ритейлоры сворачивают работу – все
это может привести к каким3то последствиям, особенно в
сфере государственной собственности. 

С.В. Лавров: Безусловно, это будут противоправные
действия. Замечу, что когда происходил развод в рамках
Советского Союза, вся собственность, которая находилась на
территории государств, объявивших о своей независимости,
оставалась у них. Этот принцип применим, на мой взгляд, к
любой ситуации, когда в соответствии с международным
правом и свободным волеизъявлением населения конкрет�
ной территории происходит объявление о независимости и
соответственно создается новое государство, которое
потом свободно присоединяется к другому государству. 

Юристы и правоведы должны рассмотреть все эти пре3
тензии украинских властей в деталях. Думаю, ни в чьих инте3
ресах начинать эту тяжбу. Собственность компании «Газ3
пром» – это негосударственная собственность так же, как и
других наших хозяйствующих субъектов. Эта инициатива
может повлечь за собой достаточно сложную цепную реак3
цию, от которой украинская сторона не выиграет. 

У нас сохраняются серьезные вопросы относительно
легитимности людей, которые сейчас «правят бал» в Киеве.
Выполняя поручение Президента России поддерживать кон3
такты по повседневным вопросам экономического и иного
свойства, которые необходимы для функционирования соот3
ветствующих экономических и инфраструктурных пред3
приятий, мы хотим понять, кто конкретно будет предста3
влять легитимную власть в Киеве. 

Для этого у нас есть свои предложения, которые не содер3
жат ничего нового по сравнению с тем, что тогдашняя оппо3
зиция, а нынешнее украинское руководство обязалось делать
в соответствии с Соглашением об урегулировании кризиса в
Украине от 21 февраля с.г. Прежде всего конституционная
реформа, которая учитывала бы интересы всех граждан
Украины и всех ее регионов. Только на этой основе возможно
формирование легитимных органов власти как представи3
тельной, так и исполнительной, как в центре, так и во всех
регионах. Мы убеждены, что только федерализация Украины
позволит стабилизировать страну. 

– Как вы относитесь к заявлению Украины о выходе
из СНГ? Какие возможны последствия? 

С.В. Лавров: В предыдущем вопросе прозвучали и дру3
гие темы, о которых сейчас говорят в Киеве, включая введе3
ние визового режима. Один говорит – надо вводить, другой –
не надо. При этом речь идет о членах одной коалиции. 

Предложение ввести визовый режим исходит от руковод3
ства Совета национальной безопасности, представляющего
партию «Свобода», в отношении которой еще в декабре 2012

года, когда она впервые пробилась в украинский парламент,
Европарламент принял специальную резолюцию, назвав ее
расистской, антисемитской, ксенофобской и призвав все дру3
гие политические силы на Украине не сотрудничать с этой
партией и не вступать с ней в коалицию. А.П. Яценюк, 
В.В. Кличко и их партии сделали ровно наоборот и вступили
в коалицию со «Свободой». Что из себя представляют члены
этой партии, включая парламентариев, можно наблюдать
ежедневно на телевизионных экранах, – это просто беспре3
дел. Если коалиция будет опираться на свою силовую соста3
вляющую, которая воплощается в партии «Свобода» при
поддержке «Правого сектора», мы еще услышим немало
таких экзотических заявлений. 

Что же касается конкретно СНГ, то Украина подписала
договор о создании этой организации, но не подписала и не
ратифицировала Устав Содружества Независимых Госу�
дарств. Когда же в прошлые годы в ООН обсуждались резо3
люции о сотрудничестве между ООН и СНГ, украинские
представители не упускали возможности каждый раз подчер3
кивать, что они не признают международную правосубъект3
ность Содружества. Однако, исходя из доброй воли всех дру3
гих участников СНГ, украинцы никогда не испытывали
какой3либо дискриминации, полноправно участвовали в
заседаниях различного уровня, в саммитах, подписывали
многие договоры… 

Пока еще не ясно, была ли официально подана заявка.
В любом случае в СНГ существует целый ряд договоров,
включая договор о зоне свободной торговли, который отвеча3
ет интересам всех наших народов. Кстати, он был разработан,
подписан и ратифицирован именно по настоянию украин3
ской стороны, еще при президенте В.А. Ющенко. Во многом
он и послужил причиной сложившейся ситуации, потому что
присоединение Украины к зоне свободной торговли с Евро3
союзом вступало бы в противоречия с ее обязательствами по
этому договору, что и было разъяснено. Дальнейшие события
известны. 

Мы никого в СНГ насильно не удерживаем. Но то, что
этот шаг принимается без учета коренных интересов украин3
ского народа, экономики и социальной сферы, а только для
того, чтобы предпринять еще одну антироссийскую акцию в
чисто пропагандистском ключе, лично у меня сомнений не
вызывает.

О соответствии договора международному праву 

Сегодня вы дважды поясняли соответствие междуна�
родному праву провозглашение независимости Республики
Крым. Не могли бы вы остановиться подробнее на соответ�
ствии международному праву заключения с Крымом между�
народного договора о присоединении к Российской Федера�
ции?

С.В. Лавров: Право на самоопределение полностью соот3
ветствует критериям, которые содержатся в декларации
ООН 1970 года. Республика Крым приняла декларацию о
независимости, был проведен референдум, в ходе которого
уже в качестве независимого государства крымчане выска�
зались за присоединение к России. 

Когда Крым был провозглашен независимым, два
независимых государства – Российская Федерация и
Республика Крым – реализовали свое право, воплощен�
ное в Уставе ООН, и опирающееся на принцип суверенно�
го равенства государств. Два суверенных государства
приняли суверенное решение, которое касается их двоих
и их народов. Поэтому здесь нет никаких подводных кам�
ней и нет никаких возможностей трактовать это как�то
иначе. 

АПРЕЛЬ 2014
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О военной службе по призыву крымчан и

севастопольцев

– Прошу вас прокомментировать ситуацию, связан*
ную с порядком прохождения военной службы лицами,
призванными в армию на территории Республики Крым и
города федерального значения Севастополя. 

С.В. Лавров: В соответствии с законом, который вносит3
ся Президентом на ваше рассмотрение, подлежащие воин3
скому призыву лица, находящиеся на данный момент на упо3
мянутой территории, будут призываться и служить на терри3
тории Крыма и Севастополя. Эта практика будет действовать
до 2016 года. 

* * *
Уважаемые депутаты Государственной Думы, 
Я благодарю все фракции, всех депутатов за поддержку

инициативы Президента России В.В. Путина…
Хочу подтвердить со всей ответственностью, что линия

Российской Федерации в отношении Крыма и в отношении
нашей твердой приверженности развитию дружеских отно3
шений с украинскими братьями, включая содействие в прео3
долении нынешних трагических страниц своей истории,
была предельно четко изложена в обращении Президента
России от 18 марта с.г. как главы государства, определяюще3
го, в том числе его внешнюю политику. ■

Из первых уст

О позиции западных стран

Заместитель Председателя СФ Ильяс Умаханов задал
вопрос о позиции западных стран в контексте украинского
урегулирования.

Контакты с зарубежными коллегами происходят регуляр3
но, но оставляют двойственное впечатление, сообщил Сергей
Лавров. «В любом случае они понимают, что санкции в отноше3
нии нас абсолютно неправомерны, так как приведут лишь к соз3
данию искусственных и ненужных барьеров на пути нормаль3
ных контактов. Наша позиция в этом отношении не меняется». 

Министр также отметил непоследовательность зарубеж3
ных коллег в принятии решений по ситуации на Украине.
«Добавилось ощущение, что они пребывают в некой расте3
рянности, что не помогает нам на различных этапах взаим3
ных контактов». 

Вместе с тем Сергей Лавров обратил внимание на обсуж3
дение возможности проведения через ОБСЕ решения о
направлении миссии наблюдателей на Украину. «Мы готовы
поддержать такое решение Постоянного Совета ОБСЕ».
Задача миссии – контроль за соблюдением прав человека и
прав национальных, языковых меньшинств, и в целом анализ
гуманитарной ситуации, пояснил министр. 

«Мы настояли на том, чтобы в решении, которое сейчас
готово к принятию, была четко обозначена предельная
численность наблюдателей, регионы, которые они будут
посещать – Киев, запад и юго3восток Украины». Никакого
упоминания Крыма там нет и быть не может, подчеркнул
Сергей Лавров. Если документ будет приниматься в таком
виде, то Россия его поддержит, заверил глава МИД. 

О межпарламентских контактах

Первый заместитель председателя Комитета СФ по меж3
дународным делам Владимир Джабаров поинтересовался
мнением Министра иностранных дел РФ по поводу продолже3
ния межпарламентских контактов между Россией и Украиной. 

Сергей Лавров подчеркнул, что относится позитивно к
продолжению контактов между парламентариями двух
наших стран. «Мы никогда, ни в каких ситуациях не бываем
сторонниками разрыва контактов. Межпарламентское

сотрудничество в этих контактах играет очень важную, пози3
тивную роль». 

«Мы поддерживаем любые межпарламентские контакты,
так как знаем, насколько конструктивно настроена наша пар3
ламентская дипломатия», – подчеркнул министр.

О ратификации Договора по Крыму и Севастополю 

В свою очередь член Комитета СФ по аграрно3продоволь3
ственной политике и природопользованию Александр Вайн�
берг задал вопрос, предполагается ли аналогичная процедура
ратификации Договора в Крыму и в Севастополе. 

Сергей Лавров ответил, что согласно Венской конвенции
о праве международных договоров документ вступает в силу
в порядке, предусмотренном подписанным Договором. 
«В документе, который был подписан в Кремле 18 марта,
подобного пункта нет. А Российская Федерация должна прой3
ти процедуру ратификации по своему законодательству». 

О «белой книге» о событиях на Украине

Первый заместитель председателя Комитета СФ по кон3
ституционному законодательству, правовым и судебным
вопросам, развитию гражданского общества Алексей Алек�
сандров предложил издать «белую книгу» о событиях на
Украине. «В этой стране совершен вооруженный антиконсти3
туционный государственный переворот. Имели место и убий3
ства, и издевательства над людьми». По словам сенатора,
подобные события необходимо зафиксировать в специаль3
ном издании.

Сергей Лавров отметил, что руководство МИД такое
поручение уже сделало. «Мы скрупулезно собираем факты,
свидетельствующие о бесчинствах экстремистов и неонаци3
стов». Министр предложил парламентариям подключиться к
этой работе. 

О разграничении морского пространства

Первый заместитель председателя Комитета СФ по кон3
ституционному законодательству, правовым и судебным
вопросам, развитию гражданского общества Николай Федо�
ряк спросил министра о планируемых сроках завершения
работы по разграничению пространств Черного и Азовского
моря между Россией и Украиной. 

По словам Сергея Лаврова, переговоры по этому вопросу
идут с 1999 г., однако подходы к проблеме украинской сторо3
ны неоднократно изменялись. «В 2010 г. был достигнут прин3
ципиальный компромисс, устраивающий оба государства, но
после подписания документов о вхождении Республики
Крым и Севастополя в состав России ситуация изменилась. 

ОТВЕТЫ С. ЛАВРОВА НА ВОПРОСЫ СЕНАТОРОВ, 
КАСАЮЩИЕСЯ ПРИНЯТИЯ КРЫМА В СОСТАВ РФ

21 марта 2014 г. официальный представитель Президента
России, Министр иностранных дел РФ Сергей Лавров
выступил на внеочередном заседании Совета Федерации.
Он представил законы о принятии Республики Крым и
города Севастополя в состав Российской Федерации 
и ответил на вопросы сенаторов.
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В частности, Керченский пролив более не может являться
предметом обсуждения. Потребуется некоторое время для
возобновления переговоров между Россией и Украиной».

О переходном периоде

Первый заместитель председателя Комитета СФ по
федеративному устройству, региональной политике, местно3
му самоуправлению и делам Севера Сергей Катанандов
отметил, что до 1 января 2015 г. установлен переходный
период, в течение которого будут урегулированы проблемы
по интеграции новых субъектов Федерации в экономиче3
скую, финансовую, кредитную и правовую систему России. 
В этой связи он указал на необходимость координации дея3
тельности всех федеральных органов власти. 

Министр иностранных дел подчеркнул, что Президент
России Владимир Путин взял под личный контроль реализа3
цию всех положений договора о вхождении Республики
Крым и Севастополя в состав России. 

«Даны поручения по решению вопросов гражданства,
социальной политики, пенсионного обеспечения, образова�
ния, транспорта. Президент намерен постоянно контролиро3
вать процесс исполнения этих поручений».

О судьбе плана Лаврова

Член Комитета СФ по науке, образованию, культуре и
информационной политике Валерий Сударенков задал
министру вопрос о дальнейшей судьбе плана, предложенного
Сергеем Лавровым по урегулированию ситуации на Украине. 

«Все пункты этого плана сохраняют свою силу. Они
опираются на соглашения, подписанные 21 февраля 2014 г.
легитимным Президентом Украины Виктором Януковичем,
лидерами оппозиции и представителями трех европейских
государств», – подчеркнул министр. 

По словам Сергея Лаврова, на Украине необходимо срочно
начать конституционную реформу, которая учитывала бы инте3
ресы всех регионов страны. «Целью конституционной реформы
должна быть федерализация Украины. При этом необходимо
учитывать, что решение народа Крыма – это объективная реаль3
ность. Конфликта между нашими странами нет, есть глубокий
внутренний политический кризис на Украине». ■

СЕНАТОРЫ ОДОБРИЛИ ДВА ЗАКОНА 
О ПРИНЯТИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
В СОСТАВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
21 февраля Совет Федерации на триста сорок девятом

внеочередном заседании единогласно одобрил законы 

о принятии Республики Крым в состав Российской

Федерации.
Сенаторы рассмотрели ФЗ «О ратификации Догово*

ра между Российской Федерацией и Республикой Крым о
принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и
образовании в составе Российской Федерации новых
субъектов» и Федеральный конституционный закон 
«О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым
и образовании в составе Российской Федерации новых
субъектов – Республики Крым и города федерального зна*
чения Севастополя».

«Комитеты Совета Федерации на своих заседаниях
подробно рассмотрели положения этих документов и при3
шли к единодушному мнению их одобрить», – сказала Пред3
седатель Совета Федерации Валентина Матвиенко. Она
обратила внимание, что 19 марта Конституционный суд Рос3

сии дал всесторонний правовой анализ Договора между Рос3
сийский Федерацией и Республикой Крым и постановил, что
документ соответствует Конституции РФ. «Таким образом,
все юридические аспекты взаимоотношений новых субъек3
тов Федерации и Российской Федерации получили исчерпы3
вающее юридическое обоснование. Теперь нам предстоит
выполнить свою часть этой без преувеличения исторической
миссии», – отметила спикер СФ.

Оба закона на рассмотрение верхней палаты представил
официальный представитель Президента России, Министр
иностранных дел РФ Сергей Лавров. Вынесенные на рас3
смотрение Совета Федерации документы призваны юриди3
чески оформить в полном соответствии с международным
правом и законодательством России воссоединение Крыма и
Российской Федерации и образование двух новых субъектов
Федерации, констатировал он.

«Эти документы четко излагают процедуру интеграции
Крыма в состав России и гарантируют права крымчан во всех
сферах в полном соответствии с правами и привилегиями
граждан РФ, включая язык, культуру, традиции, социальную
защищенность, экономическое развитие соответствующих тер3
риторий», – подчеркнул Министр иностранных дел России.

Он указал, что крымчане сделали свой выбор, осуществив
право народов на свободное волеизъявление и на самоопреде3
ление. «Это в полной мере соответствует реализации права
народов на самоопределение, которое закреплено в Уставе
ООН, в Декларации ООН о принципах международного
права и во многих других документах. Суть этих документов
заключается в том, что территориальная целостность госу3
дарств также является одним из принципов международного
права, но вместе с тем государство, которое заинтересовано в
обеспечении своей территориальной целостности, обязано в
этих рамках обеспечивать и право народов на свободу и само3
определение, и обязано воздерживаться от действий, которые
затрудняют реализацию права на самоопределение».

То, что подобные действия нынешними властями в Киеве
предпринимались, доказывать не надо, тому масса свиде3
тельств, продолжил Сергей Лавров. «Своими действиями
нынешние власти в Киеве не оставили народу Крыма воз3
можности реализовать право на самоопределение в рамках
нынешнего украинского государства».

Министр напомнил, что 17 марта Верховный совет Авто3
номной Республики Крым провозгласил Крым независи3
мым, суверенным государством и обратился к России с пред3
ложением о принятии Республики Крым в состав России.
«Это решение было принято по итогам крымского референ3
дума, в ходе которого все жители Крыма, включая город
Севастополь, имели возможность свободно выразить свое
мнение и воспользовались ею. Это было подтверждено мно3
гочисленными международными наблюдателями, да и в
целом непредвзятыми наблюдателями, которые внимательно
следили за ходом референдума. Россия не могла и не стала
отказываться от того, чтобы позитивно откликнуться на
обращение братского ей народа, и пришла ему на помощь».

Докладчиком от Совета Федерации по закону о ратифи3
кации Договора между Российской Федерацией и Республи3
кой Крым выступил председатель Комитета СФ по междуна3
родным делам Михаил Маргелов.

Докладчиком от Совета Федерации по ФКЗ о принятии
в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании
в составе Российской Федерации новых субъектов – Респу3
блики Крым и города федерального значения Севастополя
стал Председатель Комитета Совета Федерации по конститу3
ционному законодательству, правовым и судебным вопросам,
развитию гражданского общества Андрей Клишас. ■

АПРЕЛЬ 2014
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Документы

Одобрен Государственной Думой 20 марта 2014 года.
Одобрен Советом Федерации 21 марта 2014 года.
Подписан 21 марта 2014 г. № 6�ФКЗ.

Статья 1. Основания и срок принятия в Российскую
Федерацию Республики Крым

1. Республика Крым принимается в Российскую Федера3
цию в соответствии с Конституцией Российской Федерации и
статьей 4 Федерального конституционного закона от 17 дека3
бря 2001 года № 63ФКЗ «О порядке принятия в Российскую
Федерацию и образования в ее составе нового субъекта Рос3
сийской Федерации».

2. Основаниями принятия в Российскую Федерацию Рес3
публики Крым являются:

1) результаты общекрымского референдума, проведенного
16 марта 2014 года в Автономной Республике Крым и городе
Севастополе, на котором поддержан вопрос о воссоединении
Крыма с Россией на правах субъекта Российской Федерации;

2) Декларация о независимости Автономной Республики
Крым и города Севастополя, а также Договор между Россий3
ской Федерацией и Республикой Крым о принятии в Россий3
скую Федерацию Республики Крым и образовании в составе
Российской Федерации новых субъектов;

3) предложения Республики Крым и города с особым ста3
тусом Севастополя о принятии в Российскую Федерацию Рес3
публики Крым, включая город с особым статусом Севасто3
поль;

4) настоящий Федеральный конституционный закон.
3. Республика Крым считается принятой в Российскую

Федерацию с даты подписания Договора между Российской
Федерацией и Республикой Крым о принятии в Российскую
Федерацию Республики Крым и образовании в составе Рос3
сийской Федерации новых субъектов.

Статья 2. Образование в составе Российской Федерации
новых субъектов, их наименования и статус

1. Со дня принятия в Российскую Федерацию Республики
Крым в составе Российской Федерации образуются новые
субъекты – Республика Крым и город федерального значения
Севастополь.

2. Наименования новых субъектов Российской Федерации –
Республика Крым и город федерального значения Севастополь
подлежат включению в часть 1 статьи 65 Конституции Россий3
ской Федерации.

3. Новые субъекты Российской Федерации имеют соответ3
ственно статус республики и города федерального значения.

4. Государственными языками Республики Крым являют3
ся русский, украинский и крымско3татарский языки.

Статья 3. Пределы территории Республики Крым и тер�
ритории города федерального значения Севастополя

1. Пределы территории Республики Крым и территории
города федерального значения Севастополя определяются
границами территории Республики Крым и территории горо3
да федерального значения Севастополя, существовавшими на
день принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и
образования в составе Российской Федерации новых субъек3
тов.

2. Граница Республики Крым на суше, сопряженная с тер3
риторией Украины, является Государственной границей Рос3
сийской Федерации.

3. Разграничение морских пространств Черного и Азовско3
го морей осуществляется на основе международных договоров
Российской Федерации, норм и принципов международного
права.

Статья 4. Признание гражданства Российской Федера�
ции у граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно
проживающих на территории Республики Крым или на тер�
ритории города федерального значения Севастополя 

1. Со дня принятия в Российскую Федерацию Республики
Крым и образования в составе Российской Федерации новых
субъектов граждане Украины и лица без гражданства,
постоянно проживающие на этот день на территории Респу3
блики Крым или на территории города федерального значения
Севастополя, признаются гражданами Российской Федера3
ции, за исключением лиц, которые в течение одного месяца
после этого дня заявят о своем желании сохранить имеющееся
у них и (или) их несовершеннолетних детей иное гражданство
либо остаться лицами без гражданства.

2. Документы, удостоверяющие личность гражданина Рос3
сийской Федерации, выдаются в течение трех месяцев со дня
принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и обра3
зования в составе Российской Федерации новых субъектов.

3. Ограничения на замещение государственных и муници3
пальных должностей, должностей государственной и муници3
пальной службы, предусмотренные законодательством Рос3
сийской Федерации в отношении граждан Российской Феде3
рации, имеющих гражданство иностранного государства либо
вид на жительство или иной документ, подтверждающий
право на постоянное проживание гражданина Российской
Федерации на территории иностранного государства, действу3
ют на территориях Республики Крым и города федерального
значения Севастополя по истечении одного месяца со дня при3
нятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образо3
вания в составе Российской Федерации новых субъектов.

Статья 5. Вопросы воинской обязанности и военной
службы

1. Органы военного управления и воинские формирования
Республики Крым осуществляют свою деятельность в соот3
ветствии с законодательством Российской Федерации до уре3
гулирования вопроса о включении этих органов и формирова3
ний в состав Вооруженных Сил Российской Федерации, дру3
гих войск, воинских формирований и органов или об их пере3
формировании (расформировании).

2. Создание на территориях Республики Крым и города
федерального значения Севастополя органов военного упра3
вления, объединений, соединений, воинских частей и органи3
заций Вооруженных Сил Российской Федерации, других
войск, воинских формирований и органов, военных комисса3
риатов, а также определение их структуры, состава и штатной
численности осуществляется в соответствии с законодатель3
ством Российской Федерации с учетом административно3тер3
риториального деления Республики Крым и города федераль3
ного значения Севастополя.

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОНСТИТУЦИОННЬЙ ЗАКОН
О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым

и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов –
Республики Крым и города федерального значения Севастополя
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3. Военнослужащие, проходящие военную службу по кон3
тракту и по призыву в органах военного управления и воин3
ских формированиях Республики Крым, продолжают испол3
нять обязанности военной службы в соответствии с законода3
тельством Российской Федерации до урегулирования вопроса
о включении указанных органов и формирований в состав
Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск,
воинских формирований и органов или об их переформирова3
нии (расформировании).

4. Военнослужащие органов военного управления и воин3
ских формирований Республики Крым имеют преимуще3
ственное право на поступление на военную службу по кон3
тракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие
войска, воинские формирования и органы при наличии у них
гражданства Российской Федерации и при условии их соот3
ветствия иным требованиям, предъявляемым законодатель3
ством Российской Федерации к гражданам, поступающим на
военную службу по контракту.

5. Военнослужащие органов военного управления и воин3
ских формирований Республики Крым, проходящие военную
службу по призыву, продолжают исполнять воинскую обязан3
ность в Вооруженных Силах Российской Федерации, других
войсках, воинских формированиях и органах до окончания
установленных сроков военной службы при условии наличия
у них гражданства Российской Федерации.

6. Граждане Российской Федерации, призванные на воен3
ную службу в Республике Крым и городе федерального значе3
ния Севастополе, проходят военную службу в органах военно3
го управления, объединениях, соединениях и воинских частях
Вооруженных Сил Российской Федерации, других войсках,
воинских формированиях и органах, дислоцирующихся на
территориях Республики Крым и города федерального значе3
ния Севастополя, до 2016 года включительно.

Статья 6. Переходный период
Со дня принятия в Российскую Федерацию Республики

Крым и образования в составе Российской Федерации новых
субъектов и до 1 января 2015 года действует переходный
период, в течение которого урегулируются вопросы интегра3
ции новых субъектов Российской Федерации в экономиче3
скую, финансовую, кредитную и правовую системы Россий3
ской Федерации, в систему органов государственной власти
Российской Федерации.

Статья 7. Формирование органов государственной вла�
сти Республики Крым и города федерального значения
Севастополя

1. Выборы в органы государственной власти Республики
Крым и в органы государственной власти города федерально3
го значения Севастополя проводятся во второе воскресенье
сентября 2015 года.

2. До избрания органов государственной власти Республи3
ки Крым и органов государственной власти города федераль3
ного значения Севастополя их полномочия осуществляют
соответственно Государственный Совет Республики Крым –
парламент Республики Крым и Совет министров Республики
Крым, Законодательное Собрание города Севастополя.

3. Государственный Совет Республики Крым и Совет
министров Республики Крым, Законодательное Собрание
города Севастополя вправе осуществлять собственное право3
вое регулирование, включая принятие законов и иных норма3
тивных правовых актов, которые не могут противоречить Кон3
ституции Российской Федерации и федеральным законам.

4. Выборы в органы государственной власти Республики
Крым и в органы государственной власти города федерально3
го значения Севастополя проводятся в соответствии с норма3
тивными правовыми актами Государственного Совета Респу3

блики Крым и нормативными правовыми актами Законода3
тельного Собрания города Севастополя. Указанные норматив3
ные правовые акты не могут противоречить Конституции Рос3
сийской Федерации и законодательству Российской Федера3
ции о выборах.

5. Законодательный (представительный) орган государ3
ственной власти Республики Крым принимает Конституцию
Республики Крым, которая не может противоречить Консти3
туции Российской Федерации.

6. Законодательный (представительный) орган государ3
ственной власти города федерального значения Севастополя
принимает Устав города федерального значения Севастополя,
который не может противоречить Конституции Российской
Федерации.

7. В соответствии с Конституцией Республики Крым и
Уставом города федерального значения Севастополя форми3
руются органы исполнительной власти Республики Крым и
органы исполнительной власти города федерального значения
Севастополя. Система органов исполнительной власти Респу3
блики Крым и система органов исполнительной власти города
федерального значения Севастополя должны соответствовать
общим принципам организации исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации,
установленным законодательством Российской Федерации.

8. До завершения формирования в соответствии с законо3
дательством Российской Федерации органов исполнительной
власти Республики Крым и органов исполнительной власти
города федерального значения Севастополя руководители
местных государственных администраций назначаются на
должность и освобождаются от должности Председателем
Совета министров Республики Крым.

9. В течение переходного периода на территориях Респу3
блики Крым и города федерального значения Севастополя с
учетом их административно3территориального деления, уста3
новленного соответственно законодательным (представитель3
ным) органом государственной власти Республики Крым и
законодательным (представительным) органом государствен3
ной власти города федерального значения Севастополя, созда3
ются территориальные органы федеральных органов исполни3
тельной власти. Создание указанных территориальных орга3
нов осуществляется федеральными органами исполнительной
власти по согласованию с соответствующими органами госу3
дарственной власти Республики Крым и органами государ3
ственной власти города федерального значения Севастополя.

10. Сотрудники органов безопасности, таможни и мили3
ции Республики Крым, сотрудники иных государственных
органов, замещающие должности в указанных органах на день
принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и
образования в составе Российской Федерации новых субъек3
тов, имеют преимущественное право на поступление на служ3
бу в органы федеральной службы безопасности, таможенные
органы Российской Федерации и органы внутренних дел Рос3
сийской Федерации, иные государственные органы, создава3
емые в соответствии с законодательством Российской Федера3
ции на территориях Республики Крым и города федерального
значения Севастополя, при наличии у них гражданства Рос3
сийской Федерации, а также при условии сдачи ими экзамена
на знание законодательства Российской Федерации и их соот3
ветствия требованиям, предъявляемым законодательством
Российской Федерации к сотрудникам указанных органов.

Статья 8. Создание органов прокуратуры на территориях
Республики Крым и города федерального значения Севастополя

1. В течение переходного периода Генеральная прокурату3
ра Российской Федерации создает на территориях Республи3
ки Крым и города федерального значения Севастополя органы
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прокуратуры Республики Крым и органы прокуратуры города
федерального значения Севастополя, имеющие статус проку3
ратуры субъекта Российской Федерации. Прокурор Республи3
ки Крым и прокурор города федерального значения Севасто3
поля назначаются Президентом Российской Федерации по
представлению Генерального прокурора Российской Федера3
ции, согласованному соответственно с Республикой Крым и
городом федерального значения Севастополем.

2. Иные прокуроры, осуществляющие свои полномочия на
территориях Республики Крым и города федерального значе3
ния Севастополя, назначаются в соответствии с законодатель3
ством Российской Федерации.

3. Работники органов прокуратуры Украины, замещающие
должности в указанных органах, действующих на территориях
Республики Крым и города федерального значения Севастопо3
ля на день принятия в Российскую Федерацию Республики
Крым и образования в составе Российской Федерации новых
субъектов, имеют преимущественное право на поступление на
службу в органы прокуратуры Российской Федерации, созда3
ваемые на этих территориях, при наличии у них гражданства
Российской Федерации, а также при условии сдачи ими экза3
мена на знание законодательства Российской Федерации и их
соответствия требованиям, предъявляемым законодательством
Российской Федерации к работникам органов прокуратуры.

4. До завершения формирования органов прокуратуры
Российской Федерации на территориях Республики Крым и
города федерального значения Севастополя соответствующие
полномочия на этих территориях осуществляют органы про3
куратуры, действующие на день принятия в Российскую
Федерацию Республики Крым и образования в составе Рос3
сийской Федерации новых субъектов.

Статья 9. Создание судов Российской Федерации на тер�
риториях Республики Крым и города федерального значе�
ния Севастополя. Осуществление правосудия в переходный
период

1. В течение переходного периода на территориях Респу3
блики Крым и города федерального значения Севастополя с
учетом их административно3территориального деления, уста3
новленного соответственно законодательным (представитель3
ным) органом государственной власти Республики Крым и
законодательным (представительным) органом государствен3
ной власти города федерального значения Севастополя, созда3
ются суды Российской Федерации (федеральные суды) в соот3
ветствии с законодательством Российской Федерации о судеб3
ной системе.

2. Граждане, замещающие должности судей судов, дей3
ствующих на территориях Республики Крым и города феде3
рального значения Севастополя на день принятия в Россий3
скую Федерацию Республики Крым и образования в составе
Российской Федерации новых субъектов, имеют преимуще3
ственное право на замещение должности судьи в судах Рос3
сийской Федерации, создаваемых на этих территориях, при
наличии у них гражданства Российской Федерации, а также
при условии их соответствия иным требованиям, предъявляе3
мым законодательством Российской Федерации о статусе
судей к кандидатам на должности судей. Конкурсный отбор на
замещение должности судьи в указанных судах осуществляет3
ся Высшей квалификационной коллегией судей Российской
Федерации.

3. На территориях Республики Крым и города федерально3
го значения Севастополя по инициативе законодательного
(представительного) органа государственной власти Респу3
блики Крым и законодательного (представительного) органа
государственной власти города федерального значения Сева3
стополя, согласованной с Верховным Судом Российской

Федерации, могут быть созданы судебные участки и должно3
сти мировых судей в соответствии с законодательством Рос3
сийской Федерации.

4. Решение о дне начала деятельности федеральных судов
на территориях Республики Крым и города федерального зна3
чения Севастополя принимает Пленум Верховного Суда Рос3
сийской Федерации и официально извещает об этом.

5. До создания на территориях Республики Крым и города
федерального значения Севастополя судов Российской Феде3
рации правосудие от имени Российской Федерации на указан3
ных территориях осуществляют суды, действующие на день
принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и
образования в составе Российской Федерации новых субъек3
тов. Лица, замещающие должности судей этих судов, продол3
жают осуществлять правосудие до создания и начала деятель3
ности на указанных территориях судов Российской Федера3
ции при условии наличия у них гражданства Российской
Федерации.

6. Высшими судебными инстанциями в отношении реше3
ний и приговоров судов, указанных в части 5 настоящей статьи,
являются апелляционные суды, действующие на территориях
Республики Крым и города федерального значения Севастопо3
ля на день принятия в Российскую Федерацию Республики
Крым и образования в составе Российской Федерации новых
субъектов, и Верховный Суд Российской Федерации.

7. Заявления по гражданским и административным делам,
по хозяйственным спорам, а также уголовные дела, принятые
к производству судами первой инстанции, действующими на
территориях Республики Крым и города федерального значе3
ния Севастополя на день принятия в Российскую Федерацию
Республики Крым и образования в составе Российской Феде3
рации новых субъектов, и не рассмотренные на этот день, рас3
сматриваются по правилам, установленным соответствующим
процессуальным законодательством Российской Федерации,
Кодексом Российской Федерации об административных пра3
вонарушениях.

Уголовные дела подлежат рассмотрению при условии, что
предъявленное обвинение поддержано прокурором соответ3
ствующего территориального органа прокуратуры Российской
Федерации от имени Российской Федерации.

8. Апелляционные жалобы, принятые к производству соот3
ветствующими апелляционными судами, действующими на
территориях Республики Крым и города федерального значе3
ния Севастополя на день принятия в Российскую Федерацию
Республики Крым и образования в составе Российской Феде3
рации новых субъектов, и не рассмотренные на этот день, рас3
сматриваются по правилам, установленным соответствующим
процессуальным законодательством Российской Федерации,
Кодексом Российской Федерации об административных пра3
вонарушениях. Апелляционные жалобы на постановления по
уголовным делам подлежат рассмотрению при условии, что
предъявленное обвинение поддерживается прокурором соот3
ветствующего территориального органа прокуратуры Россий3
ской Федерации от имени Российской Федерации.

9. Постановления общих и административных судов, дей3
ствующих на территориях Республики Крым и города феде3
рального значения Севастополя на день принятия в Россий3
скую Федерацию Республики Крым и образования в составе
Российской Федерации новых субъектов, вступившие в закон3
ную силу до этого дня и являвшиеся предметом апелляцион3
ного рассмотрения в соответствующих апелляционных судах,
действующих на этот день на указанных территориях, в тече3
ние трех месяцев после вступления их в законную силу могут
быть обжалованы соответственно в Судебную коллегию по
административным делам Верховного Суда Российской Феде3
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рации, Судебную коллегию по гражданским делам Верховного
Суда Российской Федерации, Судебную коллегию по уголов3
ным делам Верховного Суда Российской Федерации.

10. Постановления по делам об административных право3
нарушениях судов, действующих на территориях Республики
Крым и города федерального значения Севастополя на день
принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и
образования в Российской Федерации новых субъектов, всту3
пившие в законную силу до этого дня, могут быть обжалованы
в Верховный Суд Российской Федерации в соответствии с
главой 30 Кодекса Российской Федерации об административ3
ных правонарушениях.

11. Постановления хозяйственных судов, действующих на
территориях Республики Крым и города федерального значе3
ния Севастополя на день принятия в Российскую Федерацию
Республики Крым и образования в составе Российской Феде3
рации новых субъектов, вступившие в законную силу до этого
дня и являвшиеся предметом апелляционного рассмотрения в
Севастопольском апелляционном хозяйственном суде, в тече3
ние трех месяцев после вступления их в законную силу, но не
позднее 5 августа 2014 года могут быть обжалованы в Высший
Арбитражный Суд Российской Федерации.

12. Рассмотрение Высшим Арбитражным Судом Россий3
ской Федерации жалоб на судебные постановления, указан3
ные в части 11 настоящей статьи, осуществляется в соответ3
ствии с главой 36 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

13. После 5 августа 2014 года судебные постановления,
указанные в части 11 настоящей статьи, в течение трех меся3
цев после вступления их в законную силу могут быть обжало3
ваны в Судебную коллегию по экономическим спорам Верхов3
ного Суда Российской Федерации, образованного в соответ3
ствии с Законом Российской Федерации о поправке к Консти3
туции Российской Федерации от 5 февраля 2014 года № 23
ФКЗ «О Верховном Суде Российской Федерации и прокура3
туре Российской Федерации».

14. Рассмотрение Верховным Судом Российской Федера3
ции, действующим до образования Верховного Суда Россий3
ской Федерации в соответствии с Законом Российской Феде3
рации о поправке к Конституции Российской Федерации от 5
февраля 2014 года № 23ФКЗ «О Верховном Суде Российской
Федерации и прокуратуре Российской Федерации», жалоб на
судебные постановления судов, действующих на территориях
Республики Крым и города федерального значения Севасто3
поля на день принятия в Российскую Федерацию Республики
Крым и образования в составе Российской Федерации новых
субъектов, осуществляется в соответствии с главами 41 и 411
Гражданского процессуального кодекса Российской Федера3
ции, главами 471 и 481 Уголовно3процессуального кодекса
Российской Федерации, главой 30 Кодекса Российской Феде3
рации об административных правонарушениях.

15. Рассмотрение Верховным Судом Российской Федера3
ции, образованным в соответствии с Законом Российской
Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации
от 5 февраля 2014 года № 23ФКЗ «О Верховном Суде Россий3
ской Федерации и прокуратуре Российской Федерации»,
жалоб на судебные постановления судов, действующих на тер3
риториях Республики Крым и города федерального значения
Севастополя на день принятия в Российскую Федерацию Рес3
публики Крым и образования в составе Российской Федера3
ции новых субъектов, осуществляется в соответствии с глава3
ми 41 и 411 Гражданского процессуального кодекса Россий3
ской Федерации, главами 471 и 481 Уголовно3процессуально3
го кодекса Российской Федерации, со статьями 2911 – 29115 и
с главой 361 Арбитражного процессуального кодекса Россий3

ской Федерации, главой 30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

16. Основаниями для пересмотра Судебной коллегией по
административным делам Верховного Суда Российской Феде3
рации, Судебной коллегией по гражданским делам Верховно3
го Суда Российской Федерации, Судебной коллегией по уго3
ловным делам Верховного Суда Российской Федерации,
Судебной коллегией по экономическим спорам Верховного
Суда Российской Федерации, Президиумом Высшего Арби3
тражного Суда Российской Федерации вступивших в закон3
ную силу постановлений судов, действующих на территориях
Республики Крым и города федерального значения Севасто3
поля на день принятия в Российскую Федерацию Республики
Крым и образования в составе Российской Федерации новых
субъектов, являются существенные нарушения указанными
судами норм материального и процессуального права.

17. В случае отмены Верховным Судом Российской Феде3
рации, Президиумом Высшего Арбитражного Суда Россий3
ской Федерации полностью или в части постановления суда,
действующего на территории Республики Крым или на терри3
тории города федерального значения Севастополя на день
принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и
образования в составе Российской Федерации новых субъек3
тов, и направления дела на новое рассмотрение в соответ3
ствующий суд, действующий на территории Республики
Крым или на территории города федерального значения Сева3
стополя, рассмотрение такого дела осуществляется по прави3
лам, установленным соответствующим процессуальным зако3
нодательством Российской Федерации, Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

18. Определения Судебной коллегии по административ3
ным делам Верховного Суда Российской Федерации, Судеб3
ной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Россий3
ской Федерации, Судебной коллегии по уголовным делам
Верховного Суда Российской Федерации, Судебной коллегии
по экономическим спорам Верховного Суда Российской
Федерации, вынесенные по итогам кассационного рассмотре3
ния жалоб на постановления судов, действующих на террито3
риях Республики Крым и города федерального значения Сева3
стополя на день принятия в Российскую Федерацию Респу3
блики Крым и образования в составе Российской Федерации
новых субъектов, могут быть обжалованы в порядке, устано3
вленном главой 411 Гражданского процессуального кодекса
Российской Федерации, главой 481 Уголовно3процессуально3
го кодекса Российской Федерации и главой 36! Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

19. Вступившие в законную силу постановления судов,
действующих на территориях Республики Крым и города
федерального значения Севастополя на день принятия в Рос3
сийскую Федерацию Республики Крым и образования в
составе Российской Федерации новых субъектов, которые рас3
сматривались в кассационном порядке в соответствующем
кассационном суде, действующем на этот день на территории
Республики Крым или на территории города федерального
значения Севастополя, не подлежат обжалованию в Верхов3
ный Суд Российской Федерации и в Высший Арбитражный
Суд Российской Федерации.

20. Расследование уголовных дел, находящихся в произ3
водстве органов предварительного расследования, действую3
щих на территориях Республики Крым и города федерального
значения Севастополя на день принятия в Российскую Феде3
рацию Республики Крым и образования в составе Российской
Федерации новых субъектов, осуществляется в соответствии с
уголовно3процессуальным законодательством Российской
Федерации. Уголовные дела передаются для рассмотрения в

АПРЕЛЬ 2014

maket 04 01.qxd  22.04.2014  12:31  Page 71



РОССИЙСКОЕ ВОЕННОЕ ОБОЗРЕНИЕ72

Документы

суды при условии, что предъявленное обвинение поддержано
прокурором территориального органа прокуратуры Россий3
ской Федерации от имени Российской Федерации.

21. В течение переходного периода обеспечение деятельно3
сти судов и исполнение судебных решений осуществляются в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 10. Функционирование государственных и мест�
ных учреждений, предприятий и организаций на террито�
риях Республики Крым и города федерального значения
Севастополя

Государственные и местные учреждения, предприятия и
организации, функционирующие на территориях Республики
Крым и города федерального значения Севастополя на день
принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и
образования в составе Российской Федерации новых субъек3
тов, осуществляют свою деятельность с сохранением прежней
организационно3правовой формы до урегулирования их пра3
вового статуса в соответствии с законодательством Россий3
ской Федерации.

Статья 11. Гарантии в сфере социальной защиты и охра�
ны здоровья

1. Граждане Украины и лица без гражданства, постоянно
проживающие на территории Республики Крым или на терри3
тории города федерального значения Севастополя на день
принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и
образования в составе Российской Федерации новых субъек3
тов, признанные гражданами Российской Федерации в соот3
ветствии с настоящим Федеральным конституционным зако3
ном или приобретшие гражданство Российской Федерации в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
гражданстве, имеют право на получение пенсий, пособий и
предоставление иных мер социальной поддержки, а также на
охрану здоровья в соответствии с законодательством Россий3
ской Федерации.

2. Общая сумма материального обеспечения неработаю3
щих пенсионеров из числа граждан и лиц, указанных в части 1
настоящей статьи, не может быть меньше величины прожиточ3
ного минимума пенсионера, установленной в Республике
Крым и городе федерального значения Севастополе.

3. Размеры пенсий, пособий (в том числе единовремен3
ных), компенсаций и иных видов социальных выплат, а также
гарантий, установленных в денежной форме отдельным кате3
гориям граждан и лиц, указанных в части 1 настоящей статьи,
не могут быть ниже размеров пенсий, пособий (в том числе
единовременных), компенсаций и иных видов социальных
выплат, а также гарантий, установленных в денежной форме и
выплачиваемых этим категориям граждан и лиц по состоянию
на 21 февраля 2014 года. При изменении порядка и условий
реализации льгот, предоставлявшихся этим категориям граж3
дан и лиц до 21 февраля 2014 года в натуральной форме, а
также порядка и условий осуществления выплат, производи3
мых до указанной даты, совокупный объем финансирования
соответствующих льгот и выплат не может быть уменьшен, а
условия их предоставления не могут быть ухудшены. Размеры
пенсий, пособий (в том числе единовременных), компенсаций
и иных видов социальных выплат, а также гарантий, устано3
вленных в денежной форме, приводятся в соответствие с раз3
мерами таких социальных выплат и гарантий, предусмотрен3
ных законодательством Российской Федерации, в течение
переходного периода.

4. Выплата пенсий, пособий (в том числе единовремен3
ных), компенсаций и иных видов социальных выплат, а также
предоставление гарантий, установленных в денежной форме
отдельным категориям граждан и лиц, указанных в части 1
настоящей статьи, производится в российских рублях по офи3

циальному курсу, установленному Центральным банком Рос3
сийской Федерации (Банком России).

5. Оказание медицинской помощи гражданам и лицам,
указанным в части 1 настоящей статьи, осуществляется на
уровне не ниже предусмотренного программой государствен3
ных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи.

6. Законодательство Российской Федерации об обязатель3
ном социальном страховании, включая обязательное пенсион3
ное страхование и обязательное медицинское страхование,
применяется на территориях Республики Крым и города феде3
рального значения Севастополя с 1 января 2015 года.

7. В течение переходного периода на территориях Респу3
блики Крым и города федерального значения Севастополя
создаются территориальные органы Пенсионного фонда Рос3
сийской Федерации и Фонда социального страхования Рос3
сийской Федерации, а также территориальные фонды обяза3
тельного медицинского страхования.

Статья 12. Действие документов, выданных государ�
ственными и иными официальными органами Украины, госу�
дарственными и иными официальными органами Автоном�
ной Республики Крым и города Севастополя

На территориях Республики Крым и города федерального
значения Севастополя действуют документы, в том числе под3
тверждающие гражданское состояние, образование, право соб3
ственности, право пользования, право на получение пенсий,
пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат,
право на получение медицинской помощи, а также разреши3
тельные документы (лицензии, кроме лицензий на осущест3
вление банковских операций и лицензий (разрешений) на осу3
ществление деятельности некредитных финансовых организа3
ций), выданные государственными и иными официальными
органами Украины, государственными и иными официальны3
ми органами Автономной Республики Крым, государственны3
ми и иными официальными органами города Севастополя, без
ограничения срока их действия и какого3либо подтверждения
со стороны государственных органов Российской Федерации,
государственных органов Республики Крым или государ3
ственных органов города федерального значения Севастополя,
если иное не вытекает из самих документов или существа
отношения.

Статья 13. Применение на территориях Республики
Крым и города федерального значения Севастополя
бюджетного законодательства Российской Федерации

1. Бюджетное законодательство Российской Федерации
применяется на территориях Республики Крым и города феде3
рального значения Севастополя с 1 января 2015 года, за
исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей
статьи.

2. Со дня принятия в Российскую Федерацию Республики
Крым и образования в составе Российской Федерации новых
субъектов Правительство Российской Федерации устанавли3
вает особенности составления проектов бюджета Республики
Крым, бюджета города федерального значения Севастополя и
местных бюджетов на 2015 год, а также исполнения указанных
бюджетов и формирования бюджетной отчетности.

3. До 1 января 2015 года бюджетные правоотношения, за
исключением правоотношений по составлению проектов
бюджета Республики Крым, бюджета города федерального
значения Севастополя и местных бюджетов на 2015 год, их
рассмотрению и утверждению, регулируются нормативными
правовыми актами соответственно Автономной Республики
Крым и города Севастополя, Республики Крым и города с осо3
бым статусом Севастополя, Республики Крым и города феде3
рального значения Севастополя.

maket 04 01.qxd  22.04.2014  12:31  Page 72



73

4. До 1 января 2015 года налоговые и неналоговые доходы,
предусмотренные нормативными правовыми актами соответ3
ственно Автономной Республики Крым и города Севастополя,
Республики Крым и города с особым статусом Севастополя,
Республики Крым и города федерального значения Севасто3
поля, подлежат зачислению соответственно в бюджет Респу3
блики Крым, бюджет города федерального значения Севасто3
поля и местные бюджеты.

Статья 14. Финансовая поддержка Республики Крым и
города федерального значения Севастополя в 2014 году

В 2014 году Российская Федерация оказывает финансо3
вую поддержку Республике Крым и городу федерального зна3
чения Севастополю в соответствии с Федеральным законом от
2 декабря 2013 года № 3493ФЗ «О федеральном бюджете на
2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Статья 15. Применение на территориях Республики
Крым и города федерального значения Севастополя законо�
дательства Российской Федерации о налогах и сборах

1. Законодательство Российской Федерации о налогах и
сборах применяется на территориях Республики Крым и горо3
да федерального значения Севастополя с 1 января 2015 года.

2. До 1 января 2015 года на территориях Республики Крым
и города федерального значения Севастополя отношения по
установлению, введению и взиманию налогов и сборов, в том
числе по установлению налоговых льгот, а также отношения,
возникающие в процессе осуществления налогового контроля,
обжалования актов налоговых органов, действий (бездей3
ствия) их должностных лиц и привлечения к ответственности
за совершение налогового правонарушения, регулируются
нормативными правовыми актами соответственно Автоном3
ной Республики Крым и города Севастополя, Республики
Крым и города с особым статусом Севастополя, Республики
Крым и города федерального значения Севастополя.

Статья 16. Организация денежного обращения на терри�
ториях Республики Крым и города федерального значения
Севастополя

1. Денежной единицей на территориях Республики Крым
и города федерального значения Севастополя является рубль.

2. До 1 января 2016 года на территориях Республики Крым
и города федерального значения Севастополя допускаются
обращение национальной денежной единицы Украины – грив3
ны и осуществление расчетов в наличной и безналичной фор3
мах в гривнах.

3. На территориях Республики Крым и города федерально3
го значения Севастополя со дня принятия в Российскую
Федерацию Республики Крым и образования в составе Рос3
сийской Федерации новых субъектов осуществляются в обя3
зательном порядке в рублях следующие виды платежей:

1) уплата налогов, таможенных и иных сборов, платежей в
государственные внебюджетные фонды;

2) выплаты работникам бюджетных организаций;
3) социальные выплаты;
4) иные платежи, если одной из сторон является организа3

ция, зарегистрированная в другом субъекте Российской
Федерации, за исключением платежей, осуществляемых при
проведении банковских операций между кредитными органи3
зациями.

4. Иные платежи, не предусмотренные частью 3 настоящей
статьи, осуществляются как в рублях, так и в гривнах по выбо3
ру плательщика.

5. С 1 января 2015 года расчеты между юридическими
лицами, а также расчеты с участием физических лиц, связан3
ные с осуществлением ими предпринимательской деятельно3
сти, производятся наличными деньгами в соответствии с зако3
нодательством Российской Федерации.

6. До 1 января 2015 года обмен гривен на рубли в кредит3
ных организациях, осуществляющих свою деятельность на
территориях Республики Крым и города федерального значе3
ния Севастополя, а также платежи, указанные в части 3
настоящей статьи, производятся по официальному курсу,
установленному Банком России.

Статья 17. Организация банковской деятельности на тер�
риториях Республики Крым и города федерального значе�
ния Севастополя

1. На территориях Республики Крым и города федерально3
го значения Севастополя со дня принятия в Российскую
Федерацию Республики Крым и образования в составе Рос3
сийской Федерации новых субъектов банковские операции
осуществляются банками, имеющими лицензию Банка Рос3
сии, за исключением случая, предусмотренного частью 2
настоящей статьи.

2. До 1 января 2015 года на территориях Республики Крым
и города федерального значения Севастополя банки, имеющие
лицензию Национального банка Украины, действующую по
состоянию на 16 марта 2014 года, зарегистрированные и (или)
осуществляющие банковскую деятельность на этих террито3
риях, могут проводить банковские операции с учетом особен3
ностей, установленных законодательством Российской Феде3
рации. Указанные банки могут получить до 1 января 2015 года
лицензию Банка России в порядке и на условиях, установлен3
ных законодательством Российской Федерации.

3. Сохранность вкладов в банках, указанных в части 2
настоящей статьи, подлежит обеспечению в порядке и на
условиях, установленных законодательством Российской
Федерации.

4. Со дня принятия в Российскую Федерацию Республики
Крым и образования в составе Российской Федерации новых
субъектов Банк Крыма и Банк Севастополя (в случае их созда3
ния) преобразуются в территориальные учреждения Банка
России. Работники Банка Крыма и работники Банка Севасто3
поля, замещающие в них должности на этот день, имеют преи3
мущественное право на замещение должностей в указанных
территориальных учреждениях Банка России при наличии у
них гражданства Российской Федерации и при условии про3
хождения ими аттестации в порядке, установленном Банком
России.

Статья 18. Организация деятельности некредитных
финансовых организаций на территориях Республики Крым
и города федерального значения Севастополя

1. На территориях Республики Крым и города федерально3
го значения Севастополя со дня принятия в Российскую
Федерацию Республики Крым и образования в составе Рос3
сийской Федерации новых субъектов некредитные финансо3
вые организации осуществляют свою деятельность при нали3
чии права (разрешения) на ее осуществление, полученного в
порядке и на условиях, установленных законодательством
Российской Федерации, за исключением случая, предусмо3
тренного частью 2 настоящей статьи.

2. До 1 января 2015 года на территориях Республики Крым
и города федерального значения Севастополя некредитные
финансовые организации, зарегистрированные на этих терри3
ториях и имеющие разрешения на осуществление такой дея3
тельности, выданные государственными и иными официаль3
ными органами Украины и действующие по состоянию на 16
марта 2014 года, могут осуществлять свою деятельность с уче3
том особенностей, установленных законодательством Россий3
ской Федерации. Указанные организации могут получить до 1
января 2015 года разрешение на осуществление своей деятель3
ности в порядке и на условиях, установленных законодатель3
ством Российской Федерации.

АПРЕЛЬ 2014
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Документы

Статья 19. Местное самоуправление на территориях Рес�
публики Крым и города федерального значения Севастополя

1. Местное самоуправление на территориях Республики
Крым и города федерального значения Севастополя осущест3
вляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации о местном самоуправлении с учетом особенностей,
установленных для городов федерального значения Москвы и
Санкт3Петербурга, а также в соответствии с нормативными
правовыми актами Республики Крым и города федерального
значения Севастополя.

2. На территориях Республики Крым и города федерально3
го значения Севастополя формируются органы местного сам3
оуправления в соответствии с законодательством Российской
Федерации и нормативными правовыми актами соответствен3
но Республики Крым и города федерального значения Сева3
стополя. До завершения формирования этих органов местное
самоуправление на указанных территориях осуществляется
органами местного самоуправления, действующими на день
принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и обра3
зования в составе Российской Федерации новых субъектов.

Статья 20. Нотариат в Республике Крым и городе феде�
рального значения Севастополе

1. В течение переходного периода в Республике Крым и
городе федерального значения Севастополе создаются в соот3
ветствии с законодательством Российской Федерации о нота3
риате нотариальная палата Республики Крым и нотариальная
палата города федерального значения Севастополя.

2. Федеральная нотариальная палата объявляет (доводит
до всеобщего сведения) о создании нотариальной палаты Рес3
публики Крым и нотариальной палаты города федерального
значения Севастополя. Со дня объявления о создании указан3
ных нотариальных палат при совершении нотариальных дей3
ствий применяется законодательство Российской Федерации.

3. До создания нотариальной палаты Республики Крым и
нотариальной палаты города федерального значения Севастопо3
ля нотариальные действия на их территориях совершаются лица3
ми, уполномоченными на это в соответствии с законодательством
Украины. При совершении нотариальных действий указанными
лицами может применяться законодательство Украины.

4. Лица, замещающие должности нотариусов и осущест3
вляющие нотариальные действия на территориях Республики
Крым и города федерального значения Севастополя на день
принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и
образования в составе Российской Федерации новых субъек3
тов, имеют преимущественное право на замещение должно3
стей нотариусов, учрежденных в Республике Крым и городе
федерального значения Севастополе в порядке, установлен3
ном федеральным органом исполнительной власти, осущест3
вляющим правоприменительные функции и функции по кон3
тролю и надзору в сфере нотариата, при наличии у них граж3
данства Российской Федерации, а также при условии сдачи
ими квалификационного экзамена и их соответствия иным
требованиям, предъявляемым к нотариусам законодатель3
ством Российской Федерации о нотариате.

Статья 21. Адвокатура в Республике Крым и городе
федерального значения Севастополе

1. В течение переходного периода в Республике Крым и
городе федерального значения Севастополе создаются в соот3
ветствии с законодательством Российской Федерации об
адвокатуре адвокатская палата Республики Крым и адвокат3
ская палата города федерального значения Севастополя.

2. Федеральная палата адвокатов Российской Федерации
объявляет (доводит до всеобщего сведения) о создании адво3
катской палаты Республики Крым и адвокатской палаты горо3
да федерального значения Севастополя.

3. До создания адвокатской палаты Республики Крым и
адвокатской палаты города федерального значения Севасто3
поля адвокатская деятельность может осуществляться лица3
ми, имеющими статус адвоката и право на осуществление
адвокатской деятельности в соответствии с законодатель3
ством Украины или нормативными правовыми актами соот3
ветственно Республики Крым или города федерального значе3
ния Севастополя.

4. Адвокаты Республики Крым и адвокаты города феде3
рального значения Севастополя осуществляют адвокатскую
деятельность при условии сдачи ими экзамена на знание зако3
нодательства Российской Федерации, их соответствия требо3
ваниям, предъявляемым к адвокатам законодательством Рос3
сийской Федерации об адвокатуре, и обязательного членства в
адвокатской палате Республики Крым или адвокатской палате
города федерального значения Севастополя.

Статья 22. Архивные документы Республики Крым и
города федерального значения Севастополя

Архивные документы, находящиеся на территориях Рес3
публики Крым и города федерального значения Севастополя
на день принятия в Российскую Федерацию Республики
Крым и образования в составе Российской Федерации новых
субъектов и являвшиеся собственностью Украины, с этого дня
являются собственностью соответственно Республики Крым и
города федерального значения Севастополя.

Указанные архивные документы могут быть переданы в
федеральную собственность в соответствии с законодатель3
ством об архивном деле в Российской Федерации.

Статья 23. Действие законодательных и иных нормативных
правовых актов Российской Федерации на территориях Рес�
публики Крым и города федерального значения Севастополя

1. Законодательные и иные нормативные правовые акты
Российской Федерации действуют на территориях Республи3
ки Крым и города федерального значения Севастополя со дня
принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и
образования в составе Российской Федерации новых субъек3
тов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
конституционным законом.

2. Нормативные правовые акты Автономной Республики
Крым и города Севастополя, Республики Крым и города с осо3
бым статусом Севастополя действуют на территориях соответ3
ственно Республики Крым и города федерального значения
Севастополя до окончания переходного периода или до при3
нятия соответствующих нормативного правового акта Россий3
ской Федерации и (или) нормативного правового акта Респу3
блики Крым, нормативного правового акта Российской Феде3
рации и (или) нормативного правового акта города федераль3
ного значения Севастополя.

3. Нормативные правовые акты Автономной Республики
Крым и города Севастополя, Республики Крым и города с осо3
бым статусом Севастополя, противоречащие Конституции
Российской Федерации, не применяются.

Статья 24. Вступление в силу настоящего Федерального
конституционного закона

Настоящий Федеральный конституционный закон вступа3
ет в силу со дня вступления в силу Договора между Россий3
ской Федерацией и Республикой Крым о принятии в Россий3
скую Федерацию Республики Крым и образовании в ее
составе новых субъектов.

Президент 
Российской Федерации В. Путин
Москва, Кремль
21 марта 2014 г.
№ 63ФЗК
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В совещании приняли участие Председатель Правитель3
ства Дмитрий Медведев, Председатель Совета Федерации
Валентина Матвиенко, Председатель Государственной Думы
Сергей Нарышкин, Руководитель Администрации Прези3
дента Сергей Иванов, Секретарь Совета Безопасности Нико3
лай Патрушев, Министр внутренних дел Владимир Коло3
кольцев, Министр обороны Сергей Шойгу, Министр ино3
странных дел Сергей Лавров, директор Федеральной службы
безопасности Александр Бортников, директор Службы вне3
шней разведки Михаил Фрадков и постоянный член Совета
Безопасности Борис Грызлов.

Обсуждались текущие вопросы международной повес�
тки дня. Состоялся, в частности, обмен мнениями по плану
действий по укреплению позиции Российской Федерации в
Арктическом регионе.

Наряду с этим на совещании принято решение о нача*
ле процесса денонсации ряда двусторонних российско*
украинских документов, а именно:

● Соглашения между Российской Федерацией и Украи3
ной о параметрах раздела Черноморского флота от 28 мая
1997 г.; 

● Соглашения между Российской Федерацией и Украи3
ной о статусе и условиях пребывания Черноморского флота
Российской Федерации на территории Украины от 28 мая
1997 г.;

● Соглашения между Правительством Российской Феде3
рации и Правительством Украины о взаиморасчетах, связан3
ных с разделом Черноморского флота и пребыванием Черно3

морского флота Российской Федерации на территории Укра3
ины, от 28 мая 1997 г.;

● Соглашения между Российской Федерацией и Украиной
по вопросам пребывания Черноморского флота Российской
Федерации на территории Украины от 21 апреля 2010 года.

В результате подписания 18 марта 2014 г. Договора между
Российской Федерацией и Республикой Крым о принятии в
Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в
составе Российской Федерации новых субъектов предмет этих
российско3украинских соглашений утрачен ввиду фактического
прекращения правоотношений аренды Российской Федерацией
объектов ее Черноморского флота на территории Украины.

С учетом изложенного Российская Федерация на основа3
нии статей 61 и 62 Венской конвенции о праве международ3
ных договоров 1969 года вправе прекратить действие данных
соглашений.

В соответствии с пунктом «г» статьи 84 Конституции
Российской Федерации и статьей 37 Федерального закона 
«О международных договорах Российской Федерации»
Президент внес в Государственную Думу предложение 
о прекращении действия названных российско�украинских
соглашений.

Распоряжением главы государства статс3секретарь –
заместитель Министра иностранных дел Григорий Карасин и
статс3секретарь – заместитель Министра обороны Николай
Панков назначены официальными представителями Прези3
дента при рассмотрении палатами Федерального Собрания
вопроса о прекращении действия этих соглашений.

С учетом изложенного Российская Федерация на основа3
нии статей 61 и 62 Венской конвенции о праве международ3
ных договоров 1969 года вправе прекратить действие назван3
ных соглашений.

АПРЕЛЬ 2014

О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ЧЕТЫРЕХ
РОССИЙСКО�УКРАИНСКИХ СОГЛАШЕНИЙ

28 марта Владимир Путин провел оперативное совещание 
с постоянными членами Совета Безопасности.
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* * *
31 марта Государственная Дума приняла закон о пре�

кращении действия четырех российско�украинских согла�
шений о пребывании Черноморского флота России на тер�
ритории Украины.

За принятие закона «О прекращении действия соглаше3
ний, касающихся пребывания Черноморского флота Россий3
ской Федерации на территории Украины» проголосовали
443 депутата при необходимом минимуме в 226 голосов.
Голосов «против» подано не было.

* * *
1 апреля за отмену соглашений между Украиной и Рос�

сией, касающихся Черноморского флота, в ходе внеоче�
редного заседания проголосовали члены Совета Федера�
ции.

Кроме того, сенаторы одобрили отмену скидки на постав3
ки природного газа на Украину.

* * *
2 апреля Президент РФ Путин подписал Федеральный

закон № 38�ФЗ «О прекращении действия соглашений,
касающихся пребывания Черноморского флота Россий�
ской Федерации на территории Украины».

Федеральный закон принят Государственной Думой 
31 марта и одобрен Советом Федерации 1 апреля 2014 г.

Полный текст документа:
«Статья 1
Прекратить действие:
1) Соглашения между Российской Федерацией и Украи3

ной о параметрах раздела Черноморского флота, подписан3
ного в городе Киеве 28 мая 1997 года;

2) Соглашения между Российской Федерацией и Украи3
ной о статусе и условиях пребывания Черноморского флота
Российской Федерации на территории Украины, подписан3
ного в городе Киеве 28 мая 1997 года;

3) Соглашения между Правительством Российской
Федерации и Правительством Украины о взаиморасчетах,
связанных с разделом Черноморского флота и пребыванием
Черноморского флота Российской Федерации на территории
Украины, подписанного в городе Киеве 28 мая 1997 года;

4) Соглашения между Российской Федерацией и Украи3
ной по вопросам пребывания Черноморского флота Россий3

ской Федерации на территории Укра3
ины, подписанного в городе Харькове
21 апреля 2010 года.

Статья 2
Настоящий Федеральный закон

вступает в силу со дня его официаль3
ного опубликования».

Справочно:
Соглашением, подписанным в Харь�

кове 21 апреля 2010 г., срок базирова�
ния Черноморского флота на Украине
продлевался до 2042 года, на четверть
века дольше, чем было предусмотрено
первым Соглашением, подписанным в
Киеве 28 мае 1997 г. При этом увеличи�
валась и арендная плата за пребыва�
ние Черноморского флота в Крыму.

В счет этих платежей должны
были каждый год списываться по 97,75
млн долларов из госдолга Украины перед
Россией. С мая 2017 года помимо еже�
годных платежей (по 100 млн долларов)
Россия согласилась снизить цены на
поставляемый Украине газ. Причем

сделала это практически на семь лет раньше срока – со дня
вступления в силу харьковского Соглашения. Такова была прось�
ба украинских партнеров. Снижение цены – до 100 долларов 
на тысячу кубометров топлива – проходило за счет отмены
экспортной пошлины, то есть за счет бюджета России. 
Упущенная выгода составила примерно 10�11 млрд долларов.

С 18 марта текущего года Республика Крым и г. Севастополь
являются территорией России, субъектами Российской Федера�
ции. Поэтому в аренде нет необходимости, а значит, нет плате�
жей и скидок на топливо, – считают российские эксперты. ■

Документы
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Запрос о проверке соответствия Конституции

договора

18 марта Президент РФ направил в Конституционный
cуд Российской Федерации запрос о проверке соответ�
ствия Конституции Российской Федерации Договора
между Российской Федерацией и Республикой Крым о
принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и
образовании в составе Российской Федерации новых
субъектов.

В запросе говорится: 
«В соответствии с пунктом «г» части 2 статьи 125 Кон3

ституции Российской Федерации и статьей 88 Федерального
конституционного закона от 21 июля 1994 г. № 13ФКЗ 
«О Конституционном cуде Российской Федерации» обра3
щаюсь с запросом о проверке соответствия Конституции
Российской Федерации временно применяемого Договора
между Российской Федерацией и Республикой Крым о при3
нятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образо3
вании в составе Российской Федерации новых субъектов.

Договор между Российской Федерацией и Республикой
Крым о принятии в Российскую Федерацию Республики
Крым и образовании в составе Российской Федерации новых
субъектов (далее – Договор) заключен Президентом Россий3
ской Федерации и уполномоченными представителями Рес3
публики Крым и города Севастополя 18 марта и опублико3
ван в «Российской газете» 19 марта 2014 г. (см. «РВО» № 3.
2014 г.).

Прошу Конституционный cуд Российской Федерации,
учитывая сложившуюся ситуацию вокруг Крыма и Севасто3
поля, рассмотреть данный запрос без проведения публичных
слушаний, так как Договор между Российской Федерацией и
Республикой Крым о принятии в Российскую Федерацию
Республики Крым и образовании в составе Российской
Федерации новых субъектов направлен на соблюдение госу3
дарственных интересов Российской Федерации, прав и сво3
бод как жителей Крыма и Севастополя, так и граждан Рос3
сийской Федерации, укрепление сложившихся экономиче3
ских и культурных связей России с Крымом и Севастополем.

Конституционный суд проверил и постановил…

Постановлением Конституционного суда Российской
Федерации от 19 марта 2014 г. № П�6 Договор между Рес�
публикой Крым, городом Севастополем и Российской
Федерацией признан полностью соответствующим Консти�
туции РФ и нормам международного права. 

При поступлении на военную службу по контракту… 

Указом Президента РФ от 20 марта № 164 установлено,
что при поступлении на военную службу по контракту в
Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска,
воинские формирования и органы граждан Российской
Федерации, являющихся военнослужащими органов военно3
го управления и воинских формирований Республики Крым,
их воинские звания, документы об образовании и о прохож3
дении военной службы в Вооруженных Силах Украины,
воинских формированиях и правоохранительных органах
Украины, в которых предусмотрена военная служба, и орга3

нах военного управления и воинских формированиях Респу3
блики Крым признаются действительными при представле3
нии подлинников соответствующих документов.

Возрождается Черноморское ВВМУ

и создается Севастопольское ПКУ

Распоряжением Президента РФ № 64�рп от 20 марта,
подписанным в ходе его встречи с Министром обороны РФ
генералом армии Сергеем Шойгу, поддержано предложе�
ние Минобороны России о создании в Севастополе:

● федерального государственного казенного военного
образовательного учреждения высшего образования «Черно3
морское высшее военно3морское ордена Красной Звезды
училище имени П.С. Нахимова» Министерства обороны
Российской Федерации;

● федерального государственного казенного общеобразо3
вательного учреждения «Севастопольское президентское
кадетское училище».

Правительству Российской Федерации поручено:
● принять необходимые меры по реализации этого распо3

ряжения;
● обеспечить закрепление в установленном порядке за

указанными в настоящем распоряжении учреждениями на
праве оперативного управления (предоставление в постоян3
ное (бессрочное) пользование) недвижимого имущества, в
том числе земельных участков, для реализации основных
целей их деятельности.

Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его под3
писания.

Договор Крыма и Севастополя с Россией

ратифицирован

21 марта Президент РФ подписал Федеральный закон
от 21 марта 2014 г. № 36�ФЗ «О ратификации Договора
между Российской Федерацией и Республикой Крым о
принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и
образовании в составе Российской Федерации новых
субъектов». 

Закон принят Государственной Думой 20 марта и одобрен
Советом Федерации 21 марта 2014 г.

В Законе говорится: «Ратифицировать Договор между
Российской Федерацией и Республикой Крым о принятии в
Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в
составе Российской Федерации новых субъектов, подписан3
ный в городе Москве 18 марта 2014 года».

Праздничный салют

Указом Президента РФ от 21 марта № 170 в честь обра�
зования в составе Российской Федерации новых субъектов –
Республики Крым и города федерального значения Сева�
стополя Президентом РФ было предписано:

● произвести 21 марта 2014 г. в 22 часа по московскому
времени праздничный салют из 30 залпов в столице Россий3
ской Федерации г. Москве, в городах Симферополе и Сева3
стополе;

● Министру обороны Российской Федерации определить
порядок проведения праздничного салюта;

УКАЗЫ, ПОСТАНОВЛЕНИЯ,
РЕШЕНИЯ
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● расходы, связанные с подготовкой и проведением празд3
ничного салюта, произвести за счет бюджетных ассигнова3
ний, предусмотренных в федеральном бюджете на 2014 год
Министерству обороны Российской Федерации.

Праздничный салют в Москве, Симферополе и Севасто3
поле был проведен в утвержденном алгоритме.

Поручение Президента 

Поручением Президента РФ от 23 марта 2014 г. 
Д.А. Медведеву, С.К. Шойгу, В.А. Колокольцеву, В.В. Тихо�
нову, Г.А. Корниенко, А.О. Парфенчикову, В.П. Иванову,
В.А. Пучкову, Е.А. Мурову, В.В. Меньщикову, Ю.А. Чихан�
чину, С.В. Лаврову в связи со вступлением в силу Федераль3
ного конституционного закона от 21 марта 2014 г. № 63ФКЗ
«О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и
образовании в составе Российской Федерации новых субъек3
тов – Республики Крым и города федерального значения
Севастополя» обеспечить:

● утверждение в установленном порядке планов органи3
зационно3штатных мероприятий по созданию в Республике
Крым и г. Севастополе территориальных органов, федераль3
ных органов исполнительной власти и иных органов и
подразделений в указанных субъектах Российской Федера3
ции, предусмотрев при необходимости изменение штатной
численности соответствующих органов и подразделений.

Срок – 29 марта 2014 г.;
● создание территориальных органов федеральных орга3

нов исполнительной власти и иных органов и подразделений
в соответствии с указанными планами.

Доклад – через две недели, далее – ежемесячно.

Призывная кампания «Весна�2014»

Указом Президента РФ от 31 марта 2014 г. № 189 
«О призыве в апреле – июле 2014 г. граждан Российской
Федерации на военную службу и об увольнении с военной
службы граждан, проходящих военную службу по призы�
ву» предписано:

руководствуясь федеральными законами от 31 мая 1996 г.
№ 613ФЗ «Об обороне» и от 28 марта 1998 г. № 533ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», осуществить:

● с 1 апреля по 15 июля 2014 г. призыв на военную служ3
бу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет,
не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с
Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 533ФЗ «О воин3
ской обязанности и военной службе» (далее – Федеральный
закон «О воинской обязанности и военной службе») призы3
ву на военную службу, в количестве 154 000 человек;

● в соответствии с Федеральным законом «О воинской
обязанности и военной службе» увольнение с военной служ3
бы солдат, матросов, сержантов и старшин, срок военной
службы по призыву которых истек;

● Правительству Российской Федерации, органам испол3
нительной власти субъектов Российской Федерации и при3
зывным комиссиям обеспечить выполнение мероприятий,
связанных с призывом на военную службу граждан Россий3
ской Федерации;

● руководителям федеральных органов исполнительной
власти обеспечить исполнение положений Федерального
закона «О воинской обязанности и военной службе» в отно3
шении граждан Российской Федерации, не пребывающих в
запасе, принятых на службу (работу) в подведомственные
органы и организации этих федеральных органов исполни3
тельной власти и подлежащих призыву на военную службу.

Настоящий Указ вступает в силу со дня его официально3
го опубликования.

Соцгарантии военнослужащим�крымчанам 

Указом Президента РФ от 31 марта № 194 определены
меры по обеспечению социальных гарантий отдельным
категориям граждан, проходящих службу на территориях
Республики Крым и г. Севастополя. 

В целях обеспечения социальных гарантий отдельным
категориям граждан, проходящих службу на территориях Рес3
публики Крым и г. Севастополя, руководствуясь статьей 80
Конституции Российской Федерации, Президент постановил:

1. Установить военнослужащим, проходящим военную
службу по контракту и по призыву в органах военного упра3
вления и воинских формированиях на территориях Респу3
блики Крым и г. Севастополя, а также сотрудникам правоох3
ранительных органов, имеющим специальные звания, работ3
никам органов прокуратуры, замещающим должности в ука3
занных органах и формированиях на территориях Республи3
ки Крым и г. Севастополя на день принятия в Российскую
Федерацию Республики Крым и образования в составе Рос3
сийской Федерации новых субъектов – Республики Крым и
города федерального значения Севастополя (далее – военно3
служащие и сотрудники), с 1 апреля 2014 г. в дополнение к
установленному им денежному довольствию (денежному
содержанию) ежемесячную надбавку.

В целях достижения соответствия размера денежного
довольствия (денежного содержания) военнослужащих и
сотрудников размеру денежного довольствия (денежного
содержания), установленному законодательством Россий3
ской Федерации для соответствующих категорий военнослу3
жащих и сотрудников, надбавка, предусмотренная настоя3
щим пунктом, подлежит поэтапному увеличению равными
долями до 1 августа 2014 г. в порядке, устанавливаемом феде3
ральными государственными органами.

2. Сохранить военнослужащим и сотрудникам выслугу
лет (стаж службы), исчисленную (исчисленный) в устано3
вленном порядке на день поступления на службу в соответ3
ствующий федеральный государственный орган.

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией
настоящего Указа, осуществлять за счет и в пределах
бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусмо3
тренных соответственно Министерству обороны, Министер3
ству внутренних дел РФ, Министерству Российской Феде3
рации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуа3
циям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Феде3
ральной службе безопасности, Федеральной службе охраны,
Федеральной службе РФ по контролю за оборотом наркоти3
ков, Федеральной таможенной службе, Федеральной службе
исполнения наказаний, Генеральной прокуратуре РФ на осу3
ществление деятельности в установленной сфере.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписа3
ния. ■
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Выплаты за ученую степень

Приказом от 11 декабря 2013 г. № 880, зарегистриро�
ванным в Минюсте РФ 12 марта 2014 г. под № 31578, в соот3
ветствии с пунктом 4 статьи 163 Федерального закона от 
2 июля 2013 г. № 1853ФЗ «О внесении изменений в отдель3
ные законодательные акты Российской Федерации и призна3
нии утратившими силу законодательных актов (отдельных
положений законодательных актов) Российской Федерации
в связи с принятием Федерального закона «Об образовании
в Российской Федерации» и постановлением Правительства
Российской Федерации от 5 августа 2008 г. № 583 «О введе3
нии новых систем оплаты труда работников федеральных
бюджетных и казенных учреждений и федеральных государ3
ственных органов, а также гражданского персонала воинских
частей, учреждений и подразделений федеральных органов
исполнительной власти, в которых законом предусмотрена
военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых
в настоящее время осуществляется на основе Единой тариф3
ной сетки по оплате труда работников федеральных государ3
ственных учреждений», предписано:

● Заместителям Министра обороны Российской Федера3
ции, командующим войсками военных округов, руководите3
лям центральных органов военного управления, командирам
(начальникам) воинских частей (организаций) № 1853ФЗ 
с учетом требуемых по соответствующим штатным должно3
стям ученых обеспечить включение с 1 сентября 2013 г. в
должностные оклады по должностям работников, зани�
мающих в финансируемых за счет средств федерального
бюджета научных организациях штатные должности, по
которым в соответствии с квалификационными требова�
ниями предусмотрены ученые степени, размеров выплат за
ученую степень, которые действовали до дня вступления в
силу Федерального закона от 2 июля 2013 г. № 185�ФЗ.

● Контроль за выполнением настоящего приказа возло3
жить на заместителя Министра обороны Российской Феде3
рации, отвечающего за организацию финансового обеспече3
ния войск (сил).

Хорошо служил – готовься в студенты

Приказом от 3 сентября 2013 г. № 633, зарегистриро�
ванным в Минюсте РФ 14 марта 2014 г., регистрационный
№ 31603, приказано: 

● Во исполнение подпункта 9 части 7 статьи 71 Феде3
рального закона от 29 декабря 2012 г. № 2733ФЗ «Об обра3

зовании в Российской Федерации» утвердить Порядок
выдачи гражданам, прошедшим военную службу по
призыву, рекомендаций для приема на подготовитель*
ные отделения федеральных государственных образо*
вательных организаций высшего образования на обуче*
ние за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета (далее – Порядок). 

● Признать утратившим силу приказ Министра обороны
РФ от 21 января 1999 г. № 20 «О порядке выдачи военнослу3
жащим, увольняемым с военной службы, и гражданам, уво3
ленным с военной службы, рекомендаций на внеконкурсное
зачисление в государственные образовательные учреждения
высшего и среднего профессионального образования».

● Контроль за выполнением настоящего приказа возло3
жить на статс3секретаря – заместителя Министра обороны
Российской Федерации.

Порядок определяет особенности выдачи гражданам,
прошедшим военную службу по призыву (далее – граждане),
рекомендаций для приема на подготовительные отделения
федеральных государственных образовательных организа3
ций высшего образования на обучение за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета (далее – рекоменда3
ция).

Рекомендация составляется командиром воинской
части (соединения) по рекомендуемому образцу согласно
приложению к настоящему Порядку.

В военном билете гражданину в разделе «Особые отмет3
ки» производится запись следующего содержания:

«Выдана рекомендация для приема на подготови*
тельные отделения федеральных государственных обра*
зовательных организаций высшего образования на обуче*
ние за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета».

Запись заверяется подписью начальника штаба воинской
части (соединения) и печатью установленного образца.

Рекомендация выдается гражданину в день исключения
его из списков личного состава воинской части одновремен3
но с другими документами. Повторная выдача рекоменда�
ции не производится.

ПРИКАЗЫ 
Министра обороны РФ (Извлечения)
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Рекомендация не выдается гражданам:
● имеющим ко дню увольнения с военной службы несня3

тое дисциплинарное взыскание за совершение дисциплинар3
ного проступка, объявленное в установленном порядке;

● привлекавшимся во время военной службы по призыву
к административной ответственности за правонарушения,
совершенные при исполнении обязанностей военной служ3
бы, либо к уголовной ответственности;

● отчисленным из образовательных организаций высшего
образования за недисциплинированность и (или) нежелание
учиться.

Приложение к Порядку (п. 2)
Угловой штамп
воинской части (соединения)

Рекомендация
_____________________, 19___ года рождения,

(фамилия, имя, отчество)

проходил военную службу по призыву в Вооруженных
Силах Российской Федерации

с _________ 20___ г. по _________ 20___ г.
(месяц)                                        (месяц)

В соответствии с частью 7 статьи 71 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации» ____________

(фамилия, инициалы)

рекомендуется для приема на подготовительные
отделения федеральных государственных образовательных
организаций высшего образования на обучение за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета.

Командир войсковой части 00000
Место печати _____________________________

(подпись, инициал имени, фамилия)

Для военнослужащих научных рот

Приказом от 
3 февраля 2014 г. 
№ 44 утверждена
Временная норма
снабжения имуще�
ством вещевой
службы отдельных
категорий военно�
служащих Воору�
женных Сил Рос�
сийской Федерации.

Приказ зарегистрирован в Министерстве юстиции Россий�
ской Федерации 24 марта 2014 г. Регистрационный № 31704.

В соответствии с пунктом 2 постановления Правитель3
ства Российской Федерации от 22 июня 2006 г. № 390 
«О вещевом обеспечении в федеральных органах исполни3
тельной власти, в которых федеральным законом предусмо3
трена военная служба, в мирное время» приказано:

● Утвердить прилагаемую Временную норму снабжения
имуществом вещевой службы отдельных категорий военнослу3
жащих Вооруженных Сил Российской Федерации (далее –
Временная норма).

● Установить, что Временная норма применяется до 1
февраля 2016 г.

● Осуществлять финансирование расходов, связанных с
реализацией настоящего приказа, за счет бюджетных
средств, выделяемых по сводной бюджетной смете расходов
Министерства обороны Российской Федерации на вещевое
обеспечение Вооруженных Сил Российской Федерации.

● Контроль за выполнением настоящего приказа возло3
жить на руководителя Департамента ресурсного обеспечения
Министерства обороны Российской Федерации.

В приложении к этому приказу установлено, что на
один год для носки (эксплуатации) выдаются:

● одна фуражка повседневная или кепка повседневная;
● костюм (куртка с длинными рукавами и брюки) повсе3

дневный;
● костюм (куртка с короткими рукавами и брюки) повсе3

дневный;
● две футболки.
По этой Временной норме обеспечиваются военнослу*

жащие, проходящие военную службу по призыву:
● в научных ротах;
● выполняющие задачи по охране административных

зданий Министерства обороны Российской Федерации.

Справочно:
Эту специальную форму одежды в Вооруженных Силах

РФ называют офисной. Офицеры и гражданские государ�
ственные служащие уже носят ее на территории учреждения
и воинской части.

Цветовая гамма офисных солдатских костюмов аналогич�
на той, что принята у офицеров и госслужащих. Для призыв�
ников из научной роты ВВС – синего цвета, «ученых» матро�
сов ВМФ – черного, остальных военнослужащих – зеленая.

Весенний призыв

Приказом от 31 марта 2014 г. № 175 во исполнение
Указа Президента РФ от 31 марта 2014 г. № 189 «О при�
зыве в апреле – июле 2014 г. граждан Российской Федера�
ции на военную службу и об увольнении с военной служ�
бы граждан, проходящих военную службу по призыву»
предписано:

● командующим войсками военных округов, военным
комиссарам обеспечить совместно с органами исполнитель3
ной власти субъектов Российской Федерации и местного
самоуправления организацию и проведение призыва в апре3
ле – июле 2014 г. на военную службу в Вооруженные Силы
Российской Федерации, другие войска, воинские формиро3
вания и органы граждан Российской Федерации в возрасте
от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в
соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. 
№ 533ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» при3
зыву на военную службу;

● уволить в соответствии с Федеральным законом с воен3
ной службы из Вооруженных Сил РФ солдат, матросов, 
сержантов и старшин, срок военной службы по призыву
которых истек;

● приказ объявить во всех ротах, батареях, эскадрильях и
на кораблях. ■

Документы
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